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PD fut komisionerët 
në zgjedhje. Rama: 
Nuk dorëhiqem, nuk 
do shtyhen zgjedhjet 

Festivali i këngës, 
Jonida Maliqi 

kalon në natën 
finale në Eurosong 
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QEVERIA U NJEH PRONESINE E TRUALLIT 2000 PRONAREVE NE TE GJITHE VENDIN 

Nga  KLODIAN MUÇO 

Në ditët e fundit, në qendër të debatit 
politiko-ekonomik të Shqipërisë janë 
refl ektimet mbi hapjen e negociatave 
për t’u bërë pjesë e Bashkimit Euro-
pian. Për shumicën ...

A do integrohemi 
ndonjëherë në BE?

Opinioni
 Ditësi

Vijon në faqen 21Vijon në faqen 20

Nga IGLI TOLA 

Estonia është një shtet i vogël në 
Europën Veriore në Detin Bal-

tik, me pak më shumë se 1,3 milion 
banorë. Ngjason me ne, Shqipërinë 
jo vetëm nga ...

Modeli ekonomik
estonez… 

Opinioni
 Ditësi

MES TYRE, BIRRA “KORÇA” 

Në faqet 9-11

Emrat në Tiranë dhe në rrethe. Paratë e kompensimit, 510 përfitues ndajnë 230 
milionë lekë. Dokumentet që nevojiten, karta e identitetit dhe llogaria bankare 

Mazhoranca nuk tërhiqet nga pozicioni i saj, duke u shprehur 
e vendosur që zgjedhjet vendore të mbahen në 30 qershor. Kry-
eministri Edi Rama, i pranishëm në emisionin “Opinion”, në 
TV “Klan” theksoi se zgjedhjet nuk do të shtyhen dhe ai vetë 
personalisht nuk do të japë dorëheqjen për t’i hapur rrugë 
krijimit të një qeverie transitore. Para një paneli ...

Në faqen 3

(Në foto) Ndërtime informale në Tiranë

Në faqen 2

Në faqen 16

Deputetja publikon 
foto përdhunimi të 

serbëve, prokuroria: 
Do të nisim hetimet 

 
TRAFIK DHE ARME 

KOSOVE 

Grabitje me armë 
në Greqi, zbulohet 
e prangoset banda 

e shqiptarëve 

 BURG EDHE PER 8 ZYRTARE 

Në faqen 6

Falsifikuan 
pronat në plazhin 
e Spillesë, dënohet 
ish-kreu i Hipotekës 

Kryemadhi në SHBA: Pakt kombëtar mes partive 

Në faqen 4

“Petrit Vasilit i është refuzuar viza amerikane? Nuk vë dorën në zjarr” 
në “Zërin e Amerikës” sug-
jeroi se i se partitë politike 
shqiptare duhet të bëjnë një 
pakt kombëtar. E pyetur për 
dy protestat më të fundit  të 
opozitës, Kryemadhi deklar-
oi: “Dënojmë çdo lloj dhune, 
edhe ndaj policisë, edhe ndaj 
qytetarëve ...

Kryetarja e LSI-së, Monika 
Kryemadhi, akuzoi dje 

kryeministrin Edi Rama se 
ka kapur institucionet. Ajo 
tregoi se Rama ka në dorë 
reformën në drejtësi dhe 
shtoi se dosjet e përfolura 
nga opozita dëshmojnë se 
Rama ka vjedhur votat në 
2017-ën. Kryemadhi, e ftuar 

 
REFORMA 

Në faqen 18

Skënder Gjinushi, 
kandidat i vetëm 

për kryetar të 
Akademisë së Shkencave 
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KRIZA POLITIKE
MAZHORANCA

Kuvendi nuk i ka pran
uar argumentet e
Presidentit të Repub-

likës dhe ka hedhur de-
kretimin e tij, me anë të të
cilit rrëzoi ndryshimet e
bëra në ligjin për vetingun
në polici. Me 79 vota kundër
(kundër votuan edhe disa
deputetë të opozitës) dhe 11
pro, Kuvendi ka rrëzuar de-
kretin e kreut të shtetit,
ndërsa ka lënë në fuqi ndry-
shimet që iu bënë ligjit për
vetingun në polici, të cilat
këtë proces ia kalojnë në
përgjegjësi Shërbimit të Kon-
trollit të Brendshëm dhe
Ankesave. Kreu i grupit par-
lamentar të PS-së, Taulant
Balla dhe ministri i
Brendshëm, Sandër Lleshaj,
gjatë fjalës së tyre në Kuv-
end bënë thirrje që de-
putetët të votojnë rrëzimin
e dekretit të Metës. Ata u
shprehën se ky proces është
shumë i nevojshëm dhe du-
het të nisë sa më shpejt. "Në
mënyrë të pritshme, pasi
bllokuan për dy vite në par-
lament zbatimin e reformës
në drejtësi, Presidenti i Re-
publikës, z. Ilir Meta, vendo-
si të kthejë për rishqyrtim
ligjin për vetingun në Po-
licinë e Shtetit, një hallkë e
pandalshme e vijimit të re-
formës në drejtësi. Vetingu
në polici është i domos-
doshëm dhe urgjent. Çdo
përpjekje për ta penguar
edhe këtë proces do të dësh-
tojë, sepse sot mazhoranca
e Partisë Socialiste në Kuv-
endin e Shqipërisë do ta rrë-
zojë dekretin e Presidentit
Meta. Ftesa ime për de-
putetët e rinj të parlamentit
është që të bashkoheni në
nevojën për të vijuar këtë
proces të rëndësishëm dhe
për ta mbështetur", - tha Bal-
la. Ndërkohë, ministri i
Brendshëm, Sandër Lleshaj,
u shpreh nga foltorja e Kuv-
endit se me rikthimin e ligjit
të vetingut në polici është
harxhuar kohë e tepërt për
një temë dhe çështje, që sipas
tij në të vërtetë nuk ekzis-
tojnë. "Është harxhuar kohë
presidenciale për t'u marrë
me këtë temë, tani parlamen-
tare, për një temë që nuk ekz-
iston. Ligji nuk ndryshon në
substancë, ndryshime të
natyrës kozmetike, që nuk
prekin ligjin e vjetër. Ai
parashikonte që vetingu të
kryhej për të gjithë punon-
jësit e policisë dhe një komi-
sion të jashtëm, që do të kry-
ente vlerësimin, edhe në
ligjin e ri është ky komision.
Në fazën e dytë dhe të tretë të
angazhohen punonjës që
janë varësi të SHÇBA-së, as-
një ndryshim nuk ka ligji i ri
me të vjetrin", - tha Lleshaj.
Ai gjithashtu theksoi se
nëpërmjet ndryshimeve të
reja në ligj nuk humbet pa-

Dekreti i kreut të shtetit u rrëzua me 79 vota kundër, përfshi edhe vota nga opozita

Vetingu në polici, Kuvendi rrëzon
dekretin e Metës, kontrolli nga SHÇBA
"Vetingu në polici është i domosdoshëm dhe urgjent"

varësia e organeve që do të
bëjnë vetingun në Policinë e
Shtetit. "Edhe për merakun
tjetër që hyn SHÇBA në lojë,
ka qenë e futur edhe me
ligjin e parë, që nuk cakton-
te sa pjesëtarë ishin nga

SHÇBA etj. Pse duhet rrë-
zuar ky argument, sepse në
të kundërt rrëzojmë vetin-
gun. Vetingu duhet të mbyl-
let në mars të 2020-ës, ndër-
sa ende nuk ka filluar dosja
e parë. A mund të bëjë kush

aritmetikë minimale për të
thënë se mund të mbyllet
vetingu. Kushdo që është në
favor të vetingut duhet të
jetë në favor të rrëzimit të
dekretit. Verifikimi i integ-
ritetit të çdo punonjësi do të

PROPOZIMI
Deputeti i opozitës,
Lefter Maliqi, ka
propozuar dje gjatë
diskutimit të
dekretit për vetingun
që deputetëve t'u
përgjysmohet paga
dhe t'u rritet
policëve. "Unë jam
gati vetë edhe si
deputet, të ulet
rroga e deputetëve,
vetëm policët të
kenë paga më të
mira", - u shpreh
deputeti demokrat.

BALLA
"Vetingu në polici është i
domosdoshëm dhe
urgjent. Çdo përpjekje
për ta penguar edhe këtë
proces do të dështojë,
sepse sot mazhoranca e
PS në Kuvendin e Shqi-
përisë do ta rrëzojë
dekretin e Presidentit
Meta. Ftesa ime për
deputetët e rinj të parla-
mentit është që të bash-
koheni në nevojën për të
vijuar këtë proces të
rëndësishëm dhe për ta
mbështetur", - tha Balla.

Ish-nëndrejtori i Burgje-
ve, aktualisht deputet

në Kuvendin e Shqipërisë,
Lefter Maliqi, ka zhvillu-
ar dje një interpelancë me
ministren e Drejtësisë,
Etilda Gjonaj, mbi situ-
atën e burgjeve, duke sul-
muar ashpër kreun e këtij
institucioni, Agim Is-
maili. Në fjalën e tij, depu-
teti u shpreh se situata në
burgje është problematike
dhe problemi kryesor ësh-
të drejtuesi i tyre, Agim Is-
maili. Ai tha se kreu i
Burgjeve nuk është perso-
ni kompetent për të mbaj-
tur postin, ndërsa shtoi se
në të gjitha postet sh-
tetërore që ka mbajtur më
parë, Ismaili është  kapur
në shkelje ligjore. Gjithash-
tu, Maliqi theksoi se drej-
tori i Burgjeve ka kërcënu-
ar përmes 'e-mail'-eve
punonjëset femra të bur-
gjeve, ndërsa përdor një
fjalor të papërshtatshëm
për policët, duke i vendosur
etiketime nga më të ndry-
shmet ofenduese. "Ju keni

emëruar drejtor të përgjiths-
hëm të Burgjeve një njeri me
probleme shumë të mëdha.
Unë jua kam shprehur
shqetësimin edhe juve edhe
zotit kryeministër. Meqë iu
dhimbset Drejtoria e
Burgjeve, e para çfarë sh-
kolle ka mbaruar ky person?
Më rezulton që ka mbaruar
'Kristalin'; e dyta, a e keni
parë të shkuarën e tij që ësh-
të liruar nga policia ku aku-
zohej për lidhje ndërko-
mbëtare me drogën? Në 2004-
ën shkarkohet për paaftësi në

detyrë, për fyerje dhe shan-
tazhe. Tani bëhet drejtor i
përgjithshëm i Burgjeve,
nuk i njeh, për katër muaj
ka shkuar vetëm një Fier,
por çon 'e-mail', shantazhon,
drejtorët nuk i pret. Kërcën-
ime dhe shantazhe me drej-
torin e Policisë së Burgjeve.
Ai kërcënon policet femra,
u thotë dordolec policëve. U
thotë policëve kaqola. Ka
kërkuar të shkarkojë dy apo
tri herë kunatin e nënkry-
etares së Kuvendit", - tha
Maliqi.

Lefter Maliqi: Drejtori i Burgjeve
një i dënuar, u thotë policëve kaqola

jetë një proces që nuk mbar-
on kurrë. Është krijuar
SHÇBA, që ka për detyrë të
realizojë vetingun sot e mot.
Çdo hyrje e re duhet të
kalojë në veting, por nuk
është certifikatë e përjet-

shme, gjatë rrugës janë in-
fektuar e korruptuar", - u
shpreh Lleshaj. Tashmë, me
rrëzimin e dekretit presiden-
ti nuk ka më mundësi të
shprehet dhe ligji hyn au-
tomatikisht në fuqi.

Seanca e
djeshme
parlamentare

Betohen 11 deputetë të rinj,
Kuvendi me 121 anëtarë

Kuvendi vijon të plotësojë vendet vakante të lëna
nga dorëzimi i mandateve të deputetëve të opozitës

reale. Pasi morën mandatin nga KQZ-ja si pasojë e va-
kancave të krijuara pas dorëzimit të mandatit nga de-
putetët e PD dhe LSI, dje në Kuvend u betuan plot 12
deputetë të rinj, duke e çuar numrin total të anëtarëve
të Kuvendit në 121. Kështu, dje u betua deputeti më i ri
Kuvendit, Selami Jenisheri, që vjen nga Partia e Pen-
sionistëve dhe që në zgjedh-
jet e shkuara parlamentare
konkurroi në listat e Partisë
Demokratike për Tiranën.
Një tjetër deputet që u betua
ishte Besnik Troplini, i cili
po ashtu vjen nga lista
shumemërore e PD-së për Ti-
ranën. Kuvendit iu shtua
edhe Suzana Topi, që vjen nga
lista shumemërore e LSI-së
për Elbasanin. Gjithashtu, u
betua edhe kandidati i
radhës në listën shumemërore të Partisë Demokratike,
qarku Durrës, Krenar Rryçi, si dhe Kostaq Papa nga
lista e PD-së për Tiranën. Gjatë seancës së djeshme u
betua edhe Halit Valteri nga listat e PD-së për Tiranën
si dhe Vasil Strejovski nga lista e LSI-së për qarkun
Korçë. Gjithashtu, pas vakancave të krijuara prej
dorëheqjes së disa deputetëve të PS-së pasi kandidojnë
si kryetarë bashkie, KQZ vendosi t'u japë mandatin e
deputetit 4 kandidatëve nga listat shumemërore të PS.
Kështu, sot në Kuvend u betuan Eljo Hysko, Adriana
Jaku, Florenc Spaho dhe Ardit Konomi.

Ministri i Brendshëm, Sandër Lleshaj
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Kreu i qeverisë refuzoi të pranojë kërkesën e opozitës për të dhënë dorëheqjen

Rama: Zgjedhjet nuk shtyhen, nuk
jemi te fusha e vogël e Surrelit

"Këtë logjikë unë e përdor me Zahon, pra kur luajmë"



Opozita e re: Rama dhe
Basha kanë bërë pakt të

fshehtë kundër shqiptarëve
Deputetët e opozitës së re parlamentare hedhin dyshime

se mes kryetarit të mazhorancës, Edi Rama dhe kreut
të opozitës, Lulzim Basha është arritur tashmë një mar-
rëveshje për të ndarë pushtet dhe jo në interes të qyteta-
rëve. Rudina Hajdari dhe Ralf Gjoni i kanë kërkuar shu-
micës qeverisëse të japë shpjegime në qoftë se po punojnë
për një marrëveshje me opozitën, duke shprehur shqetësim
se Rama dhe Basha  nuk mendojnë për qytetarët, por për
pazaret e tyre. "Në Tiranë zhvillohet një teatër i shëmtuar
i marrëveshjexhinjve të pashoqë, të njerëzve që po shikojnë
dashurinë e tyre në kohën e kolerës. Këta kanë bërë mar-
rëveshje, por jo marrëveshje për Shqipërinë dhe shqiptarët
por zuzarët", - tha deputetja Rudina Hajdari. "Zoti Balla, a
ka marrëveshje politike, sepse kjo mbetet për t'u sqaruar
këtu në parlament. Po përflitet në media se Rama dhe Basha
po përgatisin marrëveshjen e radhës politike, edhe mar-
rëveshjet politike janë kthyer në një element statistikor. I
matni ju këto? Keni 2008 e 2017, mund të bëhet edhe ndonjë
tani së shpejti. Kanë parashikuar edhe se kur do të ngrihet
Gjykata Kushtetuese dhe çfarë vendimi do të marrë. Çfarë
na kanë sjellë ne marrëveshjet në gjithë këto vite? Asnjë të
mirë, asgjë", - tha deputeti tjetër i opozitës, Ralf  Gjoni. Por,
shqetësimeve të tyre i është përgjigjur kryetari i grupit
parlamentar socialist, Taulant Balla, i cili tha se s'ka asnjë
marrëveshje që shkel Kushtetutën, duke garantuar se
zgjedhjet do mbahen në 30 qershor. "Zgjedhjet do të mbahen
më 30 qershor dhe nuk e luan as topi. Ky është një fakt i
padiskutueshëm dhe i panegociueshëm me askënd. Kush-
tetuta e Shqipërisë është dokument që nuk është llastik, që
mund ta tërheqësh ose jo. Kushtetuta është aty për t'u res-
pektuar dhe PS është në këtë sallë për ta respektuar. Nuk
është PS si ato partitë që ju sollën ju këtu dhe tradhtuan
mandatin e  shqiptarëve", - tha Balla.

ZGJEDHJET
"30 qershori është data e zgjedhjeve vendore, që nuk
është datë që e kam vendosur unë. Unë nuk di që qeveria
dhe shumica qeverisëse e këtij vendi të ketë marrë një
iniciativë ligjore që të pengojë opozitën të hyjë në zgjedhje.
Opozita nuk mundet dot që një këndvështrimin e vet mbi
një temë sado të nxehtë ta kthejë në një problem për të
gjithë vendin dhe të thotë 'o ik ti, o s'ka zgjedhje'".



Mazhoranca nuk
tërhiqet nga pozi
cioni i saj, duke u

shprehur e vendosur që
zgjedhjet vendore të mbahen
në 30 qershor. Kryeministri
Edi Rama, i pranishëm në
emisionin "Opinion", në TV
"Klan" theksoi se zgjedhjet
nuk do të shtyhen dhe ai
vetë personalisht nuk do të
japë dorëheqjen për t'i hapur
rrugë krijimit të një qeverie
transitore. Para një paneli
gazetarësh të njohur, kreu i
qeverisë tha se nuk mund t'i
hapet rrugë paligjshmërisë,
duke u shprehur se kërke-
sat e opozitës janë antikush-
tetuese. "Ne kemi një shpre-
hje që budallait hapi rrugë,
në kuptimin që një personi
të del përpara dhe të shfaqet
me forma që mund të të rrez-
ikojë, për ta shmangur du-
het ti hapësh rrugë. Por, sh-
teti nuk funksionon kështu,
atyre që sfidojnë Kush-
tetutën dhe format e bash-
këjetesës se ne do ju hedhim
në erë, nuk mund t'i hapet
rrugë", - tha Rama. Kreu i
qeverisë u shpreh se këtyre
kërkesave nuk mund t'i ha-
pet rrugë edhe për shkak se
kjo do vendoste një prece-
dent të rrezikshëm sa herë
që ka zgjedhje. "30 qershori
është data e zgjedhjeve ven-
dore, që nuk është datë që e
kam vendosur unë. Unë nuk
di që qeveria dhe shumica
qeverisëse e këtij vendi të
ketë marrë një iniciativë lig-
jore që të pengojë opozitën
të hyjë në zgjedhje. Opozita
nuk mundet dot që një kënd-
vështrimin e vet mbi një
temë sado të nxehtë ta kthe-
jë në një për problem për të
gjithë vendin dhe të thotë 'o
ik ti, o s'ka zgjedhje'. Nëse
qeveria ose shumica ka mar-
rë ndonjë iniciativë që të
pengojë opozitën të hyjë në
zgjedhje, hajde ta diskutojë.
Këto zgjedhje janë të lira për
të gjithë, kush do futet, kush
do nuk futet. Standardin që
nëse unë s'dua të futem, nuk
i lë edhe të tjerët të futen, ne
nuk e vendosim dot", - u
shpreh Rama. Më tej, ai nën-
vizoi ka marrë detyrën për
të vazhduar deri në 2021-
shin dhe për këtë arsye nuk
mund ta negociojë mandatin
e qeverisë. "Këtë logjikë unë
e përdor me Zahon, pra kur
luajmë dhe kur kërkohet
anulimi i lojës dhe unë e pra-
noj, por kjo logjikë nuk ka
lidhje me institucionet dhe
raportin e të zgjedhurve me
zgjedhësit. Kush jam unë
bëkam anulim loje dhe ne po

futemi edhe njëherë nga e
para. Kur e kemi bërë, se
populli ka zgjedhur kush do
vijë në qeveri, kush do rrijë
në opozitë. Janë disa që po
na thonë që jemi të çmendur
dhe jemi gati të hidhemi në
herë. Nuk ka shans, sepse
nuk jemi tek fusha e vogël
në Surrel ku iu lë edhe ndon-
jë gol, jemi në kushtet kur
po flasim për gjëra shumë
serioze. Nuk është për të
ruajtur postin e kryeminis-
tri;, karrigia, posti i kryemi-
nistrit nuk është i imi. Nuk
është e drejtë që postin e
kryeministrit ta përdor si
plaçkë, është i këtyre këtu
që kanë vendosur të bëj unë
detyrën e kryeministrit",
tha Rama. Sipas tij, situata

e krijuar është artificiale
dhe që vjen pasi forcat opozi-
tare janë në minorancë dhe
nuk mund të fitojnë zgjedh-
jet me votë. "Janë dy forca
politike që janë pakicë dhe
nuk kanë asnjë mundësi që
të fitojnë dhe duan patjetër
që të krijojnë një situatë, që
ose të marrin pushtet në tav-
olinë, ose të bëjnë një pazar.
Këto të dyja janë dhe s'ka
tjetër", - shtoi Rama. Gjith-
sesi, kryeministri u shpreh
se nëse largimi i tij do të kish-
te normalizuar situatën, ai
do ishte larguar nga posti i
kryeministrit, por se nuk
mund ta bënte këtë kur
preket sistemi. "Nëse për 1
sekondë të vetme unë do
mendoja që po ika unë këtu

do të normalizohet gjithçka,
unë s'do të isha këtu, do
kisha ikur. Nëse unë do men-
doja që të nesërmen e ikjes
sime Saliu do bëhej njeri, unë
do kisha ikur. Por nuk ësh-
të çështje personi, është çësh-
tje e një sistemi që ne duhet
ta ndërtojmë për fëmijët.
Kemi një kornizë të caktuar
dhe brenda një kornize ul-
emi dhe flasim. Nëse gjeni
një mekanizëm si shtyhen
zgjedhjet brenda kësaj ko-
rnize, ma thoni", tha Rama.
Nga ana tjetër, ai u shpreh
se opozita ka ngritur një
çështje mbi disa përgjime që
ai i cilësoi si sallatë fjalësh.
"Pyetja është a mundet dot
një vend të pushtohet nga
këto sallatë fjalësh. Nuk
mundet kurrë që një opozitë
t'i thotë qeverisë ti duhet të
ikësh nga këto përgjime.
Unë nuk kam të drejtë të
thërras asnjë prokuror,
prokuroria duhet të hetojë
këdo që hyn në zonën e saj
të veprimtarisë. Asnjëherë
nuk kam dalë dhe të kem
folur në mënyrë të tillë që
të kem influencuar", - tha
Rama. Gjithashtu, kryemi-
nistri tha se përveç shpre-
hjes së interesit të përfaqë-
suesve të partisë gjermane
të Merkel për të ndihmuar,
nuk ka negociata të tjera
të ndërmarra nga ndërko-
mbëtarët. "Ka pasur një
shprehje gatishmërie nga
miqtë e Shqipërisë, që janë
miq të drejtpërdrejtë PD-së,
të cilët janë shprehur qar-
tazi që palët të ulen në tav-
olinë pa kushte dhe ne jemi
gati të ndihmojmë. Nga ana
ime, unë pa kushte ulem
edhe pa pasur të tjerë, por
ata janë të mirëseardhur.
Kaq, tjetër nuk di", - dek-
laroi Rama.

Berisha: Felaj i mori 150 mijë
euro, Shehu tenton vetëvrasjen

Ish-kryeministri Sali Berisha publikoi dje një tjetër
denoncim që ka të bëjë sipas tij me një skandal që po

ndodh brenda Partisë Socialiste, tashmë në Kuçovë.
Sipas mesazhit të një qytetari të publikuar nga ish-
kryeministri Sali Berisha, tregohet se si Sybi Shehu, i
cili u përfol në media si kandidat i PS për Bashkinë e
Kuçovës, ka tentuar vetëvrasjen. Sipas qytetarit, She-
hu ka tentuar të vetëflijohet pasi humbi 150 mijë euro,
të cilat ia dha Ermonela Felajt për t'u bërë kandidat
për kryetar bashkie, por që gëzimi i tij zgjati vetëm 3
orë, pasi Rama në fund vendosi të kandidojë besnikun
e tij, Kreshnik Hajdari.

DORËHEQJA
"Nëse për 1 sekondë
të vetme unë do
mendoja që po të ikja
unë këtu do
normalizohet gjithçka,
s'do të isha këtu, por
do kisha ikur. Nëse
unë do mendoja që të
nesërmen e ikjes
sime Saliu do të bëhej
njeri, unë do të kisha
ikur. Por, nuk është
çështje personi, është
çështje e një sistemi
që ne duhet ta
ndërtojmë për fëmijët.
Kemi një kornizë të
caktuar dhe brenda
një kornize ne ulemi
dhe flasim".

Kryeministri Edi Rama,
dje në emisionin "Opinion"
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Meta, mesazh politikanëve: Të
bashkohemi për Shqipëri të begatë!

POLITIKE

NGËRÇI POLITIK
ZGJIDHJA

Presidenti i Republikës, Ilir Meta, zhvilloi dje një
takim me një grup fëmijësh të shkollës 9-vjeçare

"Skënder Çaçi", në Tiranë. Përmes një mesazhi në rrje-
tet sociale, kreu i shtetit thekson se kjo vizitë i ka zbuku-
ruar ditën dhe i ka zëvendësuar diellin e munguar këto
ditë në kryeqytet. Ndër të tjera,
Meta përcjell edhe një mesazh për
gjithë politikën shqiptare, teksa
shprehet se duhet të punojnë të
gjithë së bashku për një Shqipëri më
të begatë dhe më të bashkuar. "Vizi-
ta e një grupi fëmijësh të shkollës 9-
vjeçare 'Skënder Çaçi' në Tiranë ma
zbukuroi ditën. Shkëlqimi në sytë e
tyre më zëvendësoi diellin e mun-
guar këto ditë në kryeqytet, ndërsa
pyetjet e tyre të mençura e befasuese, më rritën shpresën
për të ardhmen e ndritur të kombit tonë! Të mbështe-
temi fort në ëndrrat dhe çiltërsinë e fëmijëve, për të punu-
ar të gjithë bashkë për një Shqipëri më të begatë e më të
bashkuar", shkruan Meta.

Kryetarja e LSI-së,
Monika Kryemadhi,
akuzoi dje kryemi-

nistrin Edi Rama se ka
kapur institucionet. Ajo tre-
goi se Rama ka në dorë re-
formën në drejtësi dhe shtoi
se dosjet e përfolura nga
opozita dëshmojnë se Rama
ka vjedhur votat në 2017-ën.
Kryemadhi, e ftuar në "Zërin
e Amerikës" sugjeroi se i se
partitë politike shqiptare
duhet të bëjnë një pakt ko-
mbëtar. E pyetur për dy pro-
testat më të fundit të
opozitës, Kryemadhi dek-
laroi: "Dënojmë çdo lloj
dhune, edhe ndaj policisë,
edhe ndaj qytetarëve. Sot
problem është fenomeni, jo
institucionet. LSI-ja do ta
bëjë Shqipërinë shtëpinë e
shqiptarëve. Duhet të mbyl-
lim transicionin. Jemi ven-
di i fundit. Po zvarritemi në
një rrugë pa drejtimin e du-
hur. Janë përdorur paratë e
krimit të organizuar për të
vjedhur votat. Dosja '339' flet
për vjedhje votash dhe nuk
ka asnjë që të ketë shkuar
para gjykatës. Djegia e man-
dateve është bërë për shkak
të situatës politike, pasi
Rama ka kapur sistemin e
drejtësisë. Rama e ka kapur
reformën në drejtësi, të cilën
edhe LSI-ja e ka mbështetur.
Nën emrin e të ashtuquaj-
turës reformë, kryeministri
ka kapur pushtetet. Rama
ua ka hequr të drejtën sh-
qiptarëve të kenë institu-
cione të drejta. Më 2017-ën u
përdorën paratë e krimit për
të vjedhur votat. Ne kemi
mësuar gjithçka falë inves-
tigimit të 'Zërit të Amerikës'.
Pra, prokurorët janë lar-
guar nga dosja '339'. Po e njëj-
ta gjë ka ndodhur edhe me
'Unazën e Re', për të grabi-
tur 20 milionë euro për 2 ki-
lometra rrugë. Unë nuk kam
pasur asnjë gjë në dorë dhe
sigurisht që të gjithë partitë
kanë faj për këtë situatë ku
ndodhemi. Sot në radhë të
parë duhet të heqin dorë nga
pushteti që duan. Partitë du-
het të flasin për një pakt ko-
mbëtar, për të shkuar më tej
në hapat për në BE. Nëse Sh-
qipërinë e lëmë me Kosovën
dhe Bosnjën, kjo tregon se do
ta lemë vendin në dorën ruse.
Kjo nuk duhet që të ndodhë,
për shkak se ne jemi popull

Vasilit i është refuzuar viza nga SHBA? Kryetarja e LSI: Nuk e vë dorën në zjarr

Kriza, Kryemadhi: Duhet pakt
kombëtar mes partive politike
"Dhuna nuk na favorizon, por protestat s'i ndalim"

PAKTI
"Nën emrin e të
ashtuquajturës
reformë,
kryeministri ka
kapur pushtetet,
Rama ua ka hequr
të drejtën
shqiptarëve të
kenë institucione
të drejta. Partitë
duhet të flasin për
një pakt
kombëtar, për të
shkuar më tej në
hapat për në BE",
u shpreh
Kryemadhi.

VASILI
Petrit Vasili ka mohuar që ambasada amerikane t'i ketë
mohuar dhënien e vizës amerikane. Në një reagim për
"A2CNN", ai ka pohuar se për herë të fundit ka marrë një
vizë të tipit A2, tremujore, në qershorin e vitit të kaluar, për
të marrë pjesë në një vizitë në Kongresin Amerikan. Prej
asaj kohe, ai thekson se nuk ka aplikuar më për vizë në
këtë ambasadë. "Viza ka skaduar në shtator dhe që nga
ajo datë, nuk ka aplikuar më", - ka deklaruar Vasili.



Imazhi aktual i Sh
qipërisë e vështirëson

një vendim pozitiv për
hapjen e negociatave. Komi-
sioneri për Zgjerim, Jo-
hannes Hahn, në një inter-
vistë për "Deutsche Welle"
shprehet se një pamje thotë
më shumë se një mijë fjalë.
"Natyrisht, imazhi që lë një
vend ka ndikim shumë të
madh te vendimmarrësit në
Bashkimin Evropian. Këta
janë përfaqësuesit e popul-
lit dhe qytetari i thjeshtë
që shikon pamjet e trans-
metuara në televizion e ka
të vështirë ta kuptojë kur
dëgjon se ky vend na qen-
ka gati për të filluar
bisedimet e anëtarësimit në

pro-amerikan. Sa i takon
dhunës, sigurisht dënoj çdo
lloj dhune. LSI-ja nuk ka prob-
lem goditjen e institucioneve.
Qëllimi i LSI-së është që të
pushtojë zemrat e sh-
qiptarëve. Ajo që ne duam ësh-
të që Shqipëria të ecë për-
para", tha zj.Kryemadhi. Kry-
etarja e LSI shtoi se për situ-
atën aktuale të vendit,
përgjegjëse është e gjithë kla-
sa politike, duke përfshirë
edhe veten. "E gjithë klasa
politike është shkaktare e
kësaj situate. Kemi mbyllur
sytë dhe gojën disa herë. Sot
në radhë të parë duhet të he-
qim dorë nga pushteti.

Flasim për korrupsionin, por
nuk flasim për një tjetër rrez-
ik: mbetja jashtë projektit të
BE-së. Nëse mbetemi të fun-
dit me Kosovën dhe Bosnjën,
do të thotë t'i varësh mëlçitë
ujkut në qafë, duke sjellë edhe
rrezikun e ndikimit rus në
Ballkan", deklaroi kryetarja

e LSI. Kryemadhi, e pyetur
nëse mund të konfirmojë se
ish-kreut të grupit parlamen-
tar të LSI-së, Petrit Vasilit, i
është refuzuar viza nga
SHBA-të, u përgjigj se nuk e
beson një gjë të tillë. Kryema-
dhi tha se sipas saj, Vasili
është njeriu më pa probleme,

por shtoi se nuk e vë dorën
në zjarr as për fëmijët e saj,
as për bashkëshortin. "Jo,
nuk besoj që i është refuzuar
viza zotit Vasili. Nëse ka një
njeri më pa probleme është
Vasili, por nuk e vë dorën në
zjarr as për fëmijët e mi, as
për bashkëshortin tim. Por

në çdo rast, çdo ndarje infor-
macioni në raste të tilla me
ambasadën amerikane dhe
me LSI do të jemi të gatshëm.
Por, të mos harrojmë se Va-
sili ka qenë një ndër bash-
këpunëtorët më të ngushtë të
Lu për reformën në drejtësi",
theksoi zj.Kryemadhi.

Protestat, Hahn thirrje opozitës:
Kriza dëmton imazhin dhe negociatat

BE. Pra, edhe një herë apeli
im për përgjegjësit është që
të jenë të vetëdijshëm për
këtë situatë dhe se dihet që
një pamje flet më shumë se
njëmijë fjalë", u shpreh
z.Hahn. Zyrtari i lartë i BE-
së shprehet se është detyrë e
qeverisë që t'i afrohet
opozitës dhe detyrë e opozitës

që të vetëpërfshihet në
mënyrë konstruktive. "Në
rastin e Shqipërisë, dhe kjo
vlen edhe për vendet e tjera
të Ballkanit Perëndimor,
mendoj se është perspekti-
va evropiane, motivi krye-
sor dhe në këtë drejtim unë
mund t'i inkurajoj të gjithë
përgjegjësit politikë që t'i
kthehen punës parlamen-
tare. Është detyrë e qever-
isë që t'i afrohet opozitës
dhe detyrë e opozitës që të
vetëpërfshihet në mënyrë
konstruktive, kritike, por
edhe të angazhuar. Kemi të
bëjmë edhe me imazhin që
jep Shqipëria në planin
ndërkombëtar", tha z.
Hahn.

Protesta e fundit e opozitës

Kryetarja e LSI-së, Monika Kryemadhi dhe
Nancy Pelosin, spikere e Dhomës së
Përfaqësuesve në Kongresin Amerikan

Shoqeria permbarimore JUSTITIA:
Shpall ankandin, faza II,  për shitjen e pasurisë së paluajtshme per te cilat ka vene hipoteke NBG BANK/
ABI BANK, me këto të dhëna::
 ·         "Are", me siperfaqe 5,130 m², me adrese ne Piraj, Lezhë, , ne Zonën Kadastrale Nr. 2964, me
Nr. Pasurie 201/9, Vol. 1, fq. 127, në pronësi te znj. Alma Luigj Marku,
Në vlerën 1.736.000 ( një milion e shtatëqind e tridhjetë e gjashtë mijë ) Lekë.
·       "Njësi", me siperfaqe 191 m², me adrese ne Lagjen "Besëlidhja", Lezhë, , ne Regijistrin hipotekor
Nr. 578, date 28.10.2016, ne Zonen Kadastraie Nr. 8632, me Nr. Pasurie 4/400-N11, në pronësi të
Shoqëria ENCO GROUP sh.p.k
 Në vlerën 75.040 ( shtatëdhjetë e pesë mijë e dyzetë  ) EUR.
Ankandi zhvillohet në datën 14.06.2019, në përfundim të orarit zyrtar, ora 16:30 në zyrën e
përmbaruesit gjyqësor, me Adrese: Bulevardi“Bajram Curri“, Pall. 21,Shk. 3, Ap. 18, Tiranë,
Shqipëri, web- www.studiojustitia.com, tel. +355 4 2270890

Shoqeria permbarimore JUSTITIA:
Shoqeria permbarimore JUSTITIA shpall ankandin, faza  e pare ,  për shitjen e
pasurisë së paluajtshme per te cilen ka vene hipoteke ALPHA BANK, me këto të
dhëna:
Apartament me nr.pas.7/21+1-4 ,  zk.8360, vol.26 , fq. 204, me sip 138.40 m2,
Rruga “Zenel Baboci” Tiranë, në pronësi të  z.Gentian Kujtim TOSKU.
Cmimi me te cilin fillon ankandi eshte 124.006 Euro ( njëqind e njëzetë e
katër mijë e gjashtë eur ).
Ankandi zhvillohet në datën 30.05.2019, në përfundim të orarit zyrtar, ora 16:30
në zyrën e përmbaruesit gjyqësor me adrese  Bulevardi“Bajram Curri“, Pall.
21,Shk. 3, Ap. 18, Tiranë.
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Opozita akuzon se
qeveria ka nisur që
tani manipulimin e

zgjedhjeve me regjistrimin e
paligjshëm të kandidatëve
për kryetar bashkie. Për-
ballë kësaj situate, PD dhe
LSI "mund të shfrytëzojnë
ligjin, për të dërguar anëta-
rët që i takojnë në KZAZ, si-
pas tyre, për të provuar
ligjërisht që Edi Rama nuk
garanton zgjedhje legjitime".
Ndaj, PD do të çojë anëtarët
e saj në komisionet që po për-
gatisin dhe do të adminis-
trojnë zgjedhjet lokale të 30
qershorit. Të gjitha degët e
PD-së po punojnë për të
përzgjedhur emrat që do të
përfaqësojnë opozitën në ko-
misionet zonale të adminis-
trimit zgjedhor, në gjysmën
e të cilave PD-ja ka shumicën.
2 muaj më parë opozita refu-
zoi të çonte përfaqësuesit e
saj në këto komisione duke
bojkotuar tërësisht proces-
in, por strategjia e saj tani
ka ndryshuar, edhe pse ven-
dimi politik mbetet i njëjtë se
opozita nuk hyn në zgjedhje
me Edi Ramën kryeministër.
Por, caktimi i komisionerëve
bëhet për të dokumentuar
paligjshmëritë e procesit.
Burime pranë PD-së bëjnë me
dije se sipas informacioneve
zyrtare që disponon opozita,
anëtarët e KZAZ-ve që janë
të PS, janë duke kryer shkel-
je të rënda ligjore, deri në
regjistrim të paligjshëm kan-
didatësh apo falsifikim të
dokumenteve dhe Partia
Demokratike gjykon se të
gjitha këto shkelje duhet të
dokumentohen. Për Partinë
Demokratike, kryeministri
Edi Rama po shkel ligjin edhe
pse në këto zgjedhje nuk ka
garë dhe dokumentimi i kë-
tyre fakteve i shërben kauzës
së opozitës se me Edi Ramën
nuk mund të bëhen zgjedhje.
ARSYETARSYETARSYETARSYETARSYET

Sekretari i Përgjithshëm
i Partisë Demokratike, Gaz-
ment Bardhi, njoftoi dje se
PD-ja dhe LSI-ja kanë infor-
macion zyrtar se në KZAZ po
kryhen manipulime të pro-

PD dhe LSI çojnë anëtarët e tyre në komisionet e administrimit të zgjedhjeve

PD me komisionerë për 30 qershorin,
Bardhi: Po kryhen manipulime

"Dokumentim i paligjshmërisë që Rama po bën me zgjedhjet"
Valentina Madani

cesit zgjedhor, prandaj kanë
porositur degët që të propo-
zojnë anëtarë në këto komi-
sione. Në një reagim pas in-
teresimit të medias lidhur
me porosinë drejtuar degëve
për propozimin e anëtarëve
që i takojnë PD-së në KZAZ,
Bardhi sqaroi se partitë
opozitare kanë informacion
zyrtar se në KZAZ janë duke

u kryer manipulime të rën-
da të procesit zgjedhor, që nis
me regjistrim të paligjshëm
të kandidatëve për kryetar
bashkie. Sipas Bardhit, kjo
bëhet për të dokumentuar
paligjshmërinë që sipas PD-
së, Edi Rama po bën me
zgjedhjet. "Partia Demokra-
tike dhe Lëvizja Socialiste
për Integrim kanë informa-

cion zyrtar se në KZAZ janë
duke u kryer manipulime të
rënda të procesit zgjedhor, që
nis me regjistrim të
paligjshëm të kandidatëve
për kryetar bashkie. Për këtë
arsye, për të dokumentuar
dhe çmontuar këtë paligjsh-
mëri, PD dhe LSI mund të
shfrytëzojnë ligjin, për të dër-
guar anëtarët që u takojnë
në KZAZ, për të provuar
ligjërisht që Edi Rama nuk
garanton zgjedhje legjitime,
edhe kur nuk ka kundërsh-
tarë përballë. Në ditët në
vijim do të faktojmë të gjitha
paligjshmëritë e kryera nga
përfaqësuesit e Edi Ramës
gjatë procesit", thuhet në re-
agimin e Bardhit. Protesta e
ardhshme kombëtare e
opozitës do mbahet pasditen
e të shtunës së 25 majit. Ven-
dimi u mor pas një të
mërkure intensive konsul-
timesh në selinë blu me ale-
atët, ish-grupin parlamentar
e kryesinë e PD. "Tani që na
ndajnë 45 ditë nga 30 qer-
shori, çfarë do të ndodhë? Do
të pranohet që grushti i sh-
tetit të çohet deri në fund dhe
në Shqipëri të instalohet ti-
rania e krimit në të gjitha
nivelet? Sepse kjo jo vetëm do
të instalonte tiraninë e krim-
it në pushtetin vendor, por do
të çimentonte edhe tiraninë
e krimit në qeverisjen qen-
drore. Apo do të ketë një për-
ballje totale popullore për ta
mposhtur me të gjitha mje-
tet dhe format e tjera, tiran-
inë e krimit", deklaroi
z.Basha.



Lirohen protestuesit,
Noka paralajmëron

oficerët: Do të përgjigjeni
Gjykata e Tiranës liroi dje 7 protestues që morën pjesë

në protestën e 13 majit. Gjykata vendosi 5 masa detyrim
paraqitje dhe 2 masa arrest shtëpie. Masa detyrim para-
qitje është dhënë për Arelin Ndocin, Beb Ndrekën, Besmir
Pulën, Panajot Mirakën dhe Albi Gerbën. Ndërsa masa ar-
rest shtëpie për Dritan Kukën dhe Qazim Nazerën. Akuzat
që rëndojnë ndaj tyre janë "Kundërshtim i policisë me
dhunë", "Shkatërrim prone" dhe "Prishje e qetësisë pub-
like". Të arrestuarit thanë para gjykatës se gjatë arrestim-
it ndaj tyre ishte ushtruar dhunë. Në lidhje me këtë vendim
reagoi ish-deputeti Flamur Noka. Sipas Nokës, burgosja e
protestuesve ishte politike, u urdhërua nga Edi Rama, kurse
premtoi se kur opozita të vijë në pushtet, ata që kanë bur-
gosur protestuesit me prova të fabrikuara do të mbajnë
përgjegjësi. "Një ditë drejtësia do të veprojë, opozita mban
shënim çdo gjë. Dita e gjykimit për oficerët e policisë që
fabrikojnë prova do të vijë, për ata që nuk i shërbejnë sh-
tetit dhe ligjit, por krimit dhe pushtetit. Ata do të japin
llogari, sepse të fabrikosh prova është krim", tha Noka. Po
dje policia arrestoi një tjetër protestues nga Tropoja, për
ushtrim dhune në protestë.

MANIPULIMI
"Për të dokumentuar dhe çmontuar këtë paligjshmëri,
PD dhe LSI mund të shfrytëzojnë ligjin për të dërguar
anëtarët që i takojnë në KZAZ, për të provuar ligjërisht
që Edi Rama nuk garanton zgjedhje legjitime, edhe
kur nuk ka kundërshtarë përballë. Në ditët në vijim do
të faktojmë të gjitha paligjshmëritë e kryera nga
përfaqësuesit e Ramës gjatë procesit", - tha z.Bardhi.



Mision vëzhgues, OSBE-së nis
punën për zgjedhjet e 30 qershorit
Zyra e OSBE-së për Institucionet Demokratike dhe

të Drejtat e Njeriut (ODIHR) shpalli dje thirrjen për
vëzhgues në zgjedhjet lokale të Shqipërisë, që do të
mbahen më 30 qershor. Kjo zyrë është agjencia
udhëheqëse në Evropë në fushën e vëzhgimit të zgjedhjeve
dhe thirrja e tyre për vëzhgues në procesin zgjedhor vjen
në një kohë kur opozita joparlamentare shprehet se nuk
do të lejojë të kryhen këto zgjedhje. ODIHR koordinon
dhe organizon vendosjen e mision-
eve të shumta vëzhguese me
mijëra vëzhgues çdo vit, për të
vlerësuar përputhjen e zgjedhjeve
në shtetet pjesëmarrëse të OSBE-
së me angazhimet e OSBE-së dhe
detyrimet dhe standardet e tjera
ndërkombëtare për zgjedhjet
demokratike dhe legjislacionin ko-
mbëtar. Metodologjia unike e ODI-
HR-it ofron njohuri të thella në të
gjitha elementet e një procesi zgjedhor, duke lejuar zyrën
të ofrojë rekomandime konkrete për të përmirësuar më
tej proceset zgjedhore. Pas një ftese zyrtare për të vëzh-
guar zgjedhjet lokale të planifikuara për 30 qershor 2019,
ODIHR po përgatitet të vendosë një Mision Vëzhgues
Zgjedhor (ZKM) për këto zgjedhje. Në këtë drejtim, ODI-
HR-i po kërkon të rekrutojë staf mbështetës lokal për
pozicionet e përmendura me orar të plotë.

Sekretari i Përgjithshëm i Partisë
Demokratike, Gazment Bardhi

EDI PALOKA
"Anëtarët e KZAZ-ve do
të jenë për të ndalur
manipulimin e
zgjedhjeve. E gënjen
mendja Edi Ramën,
nëse mendon se do ta
lëmë të bëjë çfarë të
dojë, qoftë edhe me
këtë proces fals.
Kompleksi për të mos u
dukur vetëm në zgjedhje
dhe me qëllim për të
manipuluar
ndërkombëtarët, Rama
po deligjitimon vetë
procesin, duke emëruar
‘rivalë’ për 30 qershorin”,
tha z.Paloka.

SHPALLJE ANKANDI
Zyra Permbarimore "E.G Bailiff Service" me Përmbarues Gjyqësor Enuar Merko me adresë,
Rruga "Ibrahim Rrugova", Pallati 64, Hyrja 8, Apartamenti  1, Tiranë, njofton se më datë 07.06.2019
ora 8ºº - 16ºº në ambientet e saj, do të zhvillohet: Ankandi i II - të për shitjen e pasurisë së paluajtshme,
Truall me sipërfaqe totale 3104 m², rregjistruar në Z.V.R.P.P Durrës, me Nr.pasurie 16/131, Volumi
11, Faqe 10, Zona Kadastrale 8516, në pronësi të Shoqërisë "ADRIATIKA BETON" sh.p.k, me
vlerë fillestare në ankand 225,971.2 (Dyqind e njëzet e pesë mijë e nëntëqind e shtatëdhjet
e një pikë dy) Euro.

Të interesuarit të kontaktojnë në nr.e telefonit 0672027580, + 355 4 22 31 888. email enuar.merko

REPUBLIKA E SHQIPERISE
Zyra permbarimore “Best 2010” SHPALLJE ANKANDIT TE DYTE

Më datë 06 qershor 2019 nga ora 08.00-ora 16.00 tek kjo zyrë përmbarimore do zhvillohet seanca e fundit e mbledhjes së
ofertave për ankandin e II-të, për shitjen e pasurive: a)nr.26/106+1-16, vol.51, fq.242, sip=72 m²; b) Njësi shërbimi nr.26/187-
N8/2, vol.56, fq.121, sip=20m²; c) nr.26/187+1-9, vol 52, fq 58 (sip=110 m²); d)nr.26/106+1-25, vol 52, fq 1.
Çmimi fillestar (për pasuritë e lartpërmendura) për njësinë e shërbimit do të jetë 1120 euro/m², ndërsa për tre apartamentet
do të jetë 252 euro/m²;
Pronat e lartpërmendura ndodhen në të njëjtin pallat (i ndodhur përballë Teatrit “Petro Marku”, Vlorë) që ka ndërtuar Debitori
“CO.BE.IN“shpk (NUIS J97201218L)
P.s: Qytetarët/subjektet që dëshirojnë të marrin pjesë në ankand krahas një kërkesë duhet të kenë depozituar dhe 10% të
çmimit fillestar si garanci për pjesëmarrje në ankand. Kjo garanci pasurore duhet te jetë e derdhur në BKT, nr.llogarisë Saimir
Hoxha PF (IBAN: AL07 2051 2046 4204 98CL PRCLALLA ).
Me adrese : Selia: prapa Prokurorisë së Rrethit Durrës. Mobile: 06920 756 44, Phone/Fax: 052 22 6000. Web:
<http://www.permbarues.al/> www.permbarues.al

NJOFTIM ANKANDI

Shoqëria e Përmbarimit “BAILIFF SERVICE E.HOXHA” sh.p.k njofton Shpalljen e Ankandit të
I-rë, për shitjen e pasurisë   ARE , me sip. 1045 m², Zona Kadastrale: 1615 Numri i Pasurisë: 319/
24, Vol. 1, Faqe 220,  ndodhur në Fier-Shegan Lushnje, në pronësi të:   z.Bajram Sefer Skraqi, i
datëlindjes 14.11.1967. Ankandi i pasurisë fillon me çmimin fillestar në vlerën 836,000(tetëqind e
tridhjetë e gjashtë mijë)  LEKË.
 Ankandi do të zhvillohet më datë 22.05.2019, ora 16:00,  pranë zyrës së Shoqërisë së
Përmbarimit “BAILIFF SERVICE E.HOXHA” sh.p.k , në adresën Rruga “Vaso Pasha” Pallati
13/1, Ap.1, Tiranë, nr.telefon 042320227, email: elvinth@hotmail.com.

Publikimi i njoftimit te ankandit te filloj me date 17.05.2018 deri me date 21.05.2019.
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TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË - Kryeministri Edi Rama teksa mbajti fjalën në
lamtumirën e fundit të major Klodian Tanushit tha se
komandanti dha jetën për të qenë në anë e duhur të his-
torisë. Ai dha dje një mesazh për tre fëmijët e majorit, ku
shtoi se nuk ka gjë më të shtrenjtë se sa të kujtohesh për
fjalën dhe veprën e mirë që ka lënë pas babai i tyre. "Ata na
tregojnë se bashkimi ka një vlerë. Ata na tregojnë se ësh-
të një kohë vendimtare për të ardhmen tonë "dielli i sh-
qiptarëve" lind gjithmonë nga perëndimi. Një tjetër dësh-
mor nga FA do të shkojë sot tek "Nëna Shqipëri" dhe nuk
është e pamundur, por e natyrshme të bëhet lidhja e atyre
që janë simbol i një lufte
heroike dhe Zarifes apo Klo-
dianit, që iu bashkohen në
banesën e fundit si pjesë e një
historie të re, që kërkon sakri-
fica të reja në një vend që i për-
ket NATO. Të dyja palët i
bashkon ana e duhur e his-
torisë, dëshmorët e luftës,
janë dëshmorët e një për-
pjekje kombëtare në anë e
duhur të historisë, por edhe
dëshmorët e rinj janë në anë
e duhur të historisë. Të jesh
sot në krah të SHBA dhe vendeve të tjera të NATO-s do të
thotë të japësh jetën duke qëndruar në anën e drejtë të
historisë",-tha Rama. Ndërsa, ndër të tjera u shpreh se
"ky është një vend i vogël, por përtej kontributeve finan-
ciare dhe njerëzore, por të gjitha kanë në NATO një kon-
tribut, që nuk mund të matet në mënyrë sasiore dhe na bën
të gjithëve të barabartë, kontributi i gjakut. Qoftë i përjet-
shëm kujtimi dhe një fjalë për tre fëmijët: Një ditë kur ju të
bëheni prindër do të keni kuptuar përfundimisht atë që
babai i juaj ju ka lënë sot shënim në zemrat tuaja, se asgjë
më shumë në këtë jetë nuk vlen se emri dhe kujtimi i mirë".

Ekzekutimi i Devi Kasmit, gjykata e Tiranës
liron pas më shumë se një viti Mario Meshinin

TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË - Gjykata e Ti-
ranës ka lënë të lirë një prej
të arrestuarve për vrasjen
e 41-vjeçarit Devi Kasmi, në
janar të vitit 2018. Mario
Meshini u arrestua nën
dyshimin se ka nxjerrë nga
shtëpia Kasmin, ai u vu në
pranga në shtëpinë e tij, pa
bërë rezistencë. Emri i të
riut u zbulua pas verifikim-
it të thirrjeve dhe me-
sazheve telefonike në tele-
fonin e Kasmit. Mirëpo, pas

disa muajsh qëndrimi në qeli,
Gjykata e Tiranës vendosi
ditën e djeshme që të lërë në
fuqi masën e sigurisë "detyrim
paraqitjeje".  Mbi Meshinin
rëndonte akuza e moskallëz-
imit të krimit. Devi Kasmi u
qëllua disa herë me pistoletë

në kokë dhe trup, ndërsa poli-
cia dyshon se porositës i
vrasjes së tij është Domart
Konjari, i cili kërkohet nga
autoritetet shqiptare, por
edhe ato franceze. Vrasja ka
dyshime se ndodhi për prishje
të pazareve të kokainës në

Francë dhe Spanjë. Edhe
gjatë kontrollit të banesës së
Kasmit u gjet 3 kg kokainë,
300 gr drogë LSD dhe një
armë automatike. Grupi i të
arrestuarve për vrasjen e
Devi Kasmit i ka kaluar
Gjykatës së Krimeve të Rën-

da, pasi ajo e Tiranës e cilë-
soi si një grup të struktu-
ruar kriminal. Devi Kasmi
u vra më 29 janar të këtij
viti në derën e shtëpisë së
tij. Ai u qëllua disa herë me
pistoletë në kokë dhe trup.
Si ekzekutues është i pan-
dehur shtetasi grek Eftimiu
Eftimius, 49 vjeç, i cili nuk
ka pranuar krimin, duke
pretenduar se kishte
ardhur në Tiranë për push-
ime.

Djemtë përkulen para të atit. Kuvendi mban një minutë heshtje për ‘Dëshmorin e Atdheut’

Shqipëria në zi, përcillet me lot, dhimbje
dhe nderim të thellë major Klodian Tanushi
Përlotet ministrja Xhaçka: "Do jemi pranë familjes".
Gjeneral Kollçaku: Lamtumirë vëllai ynë!

TIRANËTIRANËTIRANËTIRANËTIRANË

Me dhimbje dhe lot u
përcoll dje në
banesën e fundit

major Klodian Tanushi, i cili
humbi jetën si pasojë e
shpërthimit të një mine në
kamp Adazi në Letoni.
Homazhet për dëshmorin
më të ri të atdheut u mbajtën
në Muzeun Kombëtar. Para
arkmortit u përulën me
nderime, familjarët, miqtë e
kolegët e komandat Ta-
nushit. Pranë tij për herë të
fundit ishte dhe rreshteri
Julian Kapaj, i cili mbeti i
plagosur nga shpërthimi i
minës. Pas apelit të fundit
dhe një minute heshtje,
familjarë, të afërm e miq, por
edhe personalitete të larta
shtetërore i dhanë lam-
tumirën e fundit 39-vjeçarit
të rënë në krye të detyrës.
Presidenti i Shqipërisë, Ilir
Meta, kryeministri Edi
Rama, ministrja e Mbrojtjes,
Olta Xhaçka, si deputetë e
ish-ministra si dhe krye-
bashkiaku Erjon Veliaj
bënë homazhe dhe u
përkulën dje me nderim para
trupit të major Klodian Ta-
nushit. Homazhe për nder të
majorit Klodian Tanushi,
kreu edhe numri dy i partisë
demokrati, Edi Paloka si
edhe ish-deputeti demokrat,
Edmon Spaho. Ministrja e
Mbrojtjes, Olta Xhaçka, ka
shpërthyer në lot, teksa i ka
dhënë mesazhin e lam-
tumirës major Klodian Ta-
nushit. Gjatë fjalës së saj
para familjarëve, ministrja
është shprehur se major Ta-
nushi iu ka lënë një
boshllëk të madh gjithë
familjarëve, por edhe
kolegëve e vetë ministres.
Ndër të tjera, Xhaçka ka zbu-
luar dhe amanetin e fundit
të Tanushit. "Fatkeqësisht
dhimbja na u shtua përsëri,
pas vdekjes së Zarife Hasan-
ajt. Ndarja nga jeta e major
Klodian Tanushit është aq e

rëndë dhe aq e trish-
tueshme, sa është e vështirë
të gjesh fjalët e duhura për
të qetësuar sado pak zemrat
e familjarëve. Edhe pse

mirënjohja dhe krenaria
është pa kufi, sërish nuk
mund ta zbusim zemrën e
bërë gurë të familjarëve të
tij. Jemi pranë tyre. Është

shumë e dhimbshme edhe
për mua që e kam njohur
nga afër këtë ushtarak dhe
që besoja se do ia dilte
mbanë. Ai nuk ia doli duke
na lënë një boshllëk të madh
bashkë me humbjen e pak-
thyeshme. Majori e përm-
bushi me krenari misionin
e tij, duke sakrifikuar jetën.
Majori na la amanetin e fun-
dit "mbi interesat vetjake, të
vëmë interesat e gjithë Sh-
qipërisë". Prehu në paqe të
përjetshme heroi ynë, dësh-
mori më i ri i Atdheut", tha
Xhaçka. Ndërkohë, Gjener-
al Brigade Bardhyl Kollçaku
në fjalën e mbajtur në lam-
tumirën e major Klodian
Tanushit tha se punën dhe
profesionalizmin e tij, do ta
kujtojnë çdo ushtar dhe ko-
leg i tij. Me zërin që i drid-
hej, Kollçaku  tha se FA-ja
ka humbur një komandant
të palodhur. Teksa mbajti

fjalën dhe me lot në sy para
familjes, ai shtoi se major
Klodian Tanushi i shtoi
nderin Shqipërisë nga puna
e tij, e cila tashmë do të
nderohet nga çdo qytetar i
këtij vendi. Ndërkaq, me
kërkesë të kreut të grupit
parlamentar të Partisë So-
cialiste, Taulant Balla, kry-
etari i Kuvendit Gramoz
Ruçi i ndërpreu fjalën de-
putetes Antoneta Dhima për
të mbajtur një minutë hesh-

tje në nder të major Klodian
Tanushit, i cili humbi jetën
në krye të detyrës me misio-
nin e NATO-s në Letoni.
"Për të nderuar jetën e ma-
jor Tanushit, ftoj të mbajmë
një minutë heshtje. U prehtë
në paqe major Tanushi",- tha
Ruçi. Major Tanushi u pla-
gos me 6 maj në kampin ush-
tarak "Adazi" dhe katër ditë
me vonë humbi jetën në spi-
tal si pasojë e plagëve të
marra.

Lamtumirë "Dëshmori i Atdheut"!
Rama, mesazh 3 fëmijëve të majorit

Ceremonia e lamtumirës
së major Klodian Tanushit

Dy djemtë e majorit
gjatë homazheve

TENDER  I HAPUR KOMBËTAR

REPUBLIKA  E  SHQIPERISE
BANKA  E  SHQIPERISE
DEPARTAMENTI  I  ADMINISTRIMIT
SEKTORI  I  PROKURIMIT

Banka e Shqipërisë kërkon të realizojë objektin e prokurimit: “Shërbimi vjetor i mirëmbajtjes dhe
riparimit të ashensorëve në godinat e Bankës së Shqipërisë”

‘Banka e Shqipërisë fton kandidatët e interesuar, të marrin pjesë në procedurën e prokurimit “Tender
i hapur kombëtar”, për realizimin e objektit të prokurimit si më sipër, me fond limit 1,840,000 Lekë”.

Dokumentet e tenderit mund të tërhiqen pranë Sektorit të Prokurimeve të Departamentit të Administrimit,
të Bankës së Shqipërisë, me adresë: Rruga e Dibrës, Kompleksi “Halili”, Kulla A, Tiranë, Tel.
042419411(ext. 1844), çdo ditë nga çdo person i autorizuar, me paraqitjen e një kërkese me shkrim.
Tërheqja e dokumenteve mund të bëhet vetëm pasi të keni bërë paraprakisht pagesën e pakthyeshme
prej 500 Lekë, pranë një banke tregtare në llogarinë e Bankës së Shqipërisë sipas detajeve të
mëposhtme:

Përfituesi:     Banka e Shqipërisë
BIC:               STANALTR
IBAN:            AL68 1011 1008 0000 0000 2222 222L; BIC

Përshkrimi: Blerje dokumente tenderi për tenderin me objekt: “Shërbimi vjetor i mirëmbajtjes dhe
riparimit të ashensorëve në godinat e Bankës së Shqipërisë”

Oferta duhet të paraqitet në zyrën e Sektorit të Prokurimeve, pranë Departamentit të Administrimit, në
Bankën e Shqipërisë, deri më datë 10 Qershor  2019, ora 11:00, kohë në të cilën do të hapet edhe
tenderi, ku ftohen të marrin pjesë kandidatët ose përfaqësuesit e autorizuar të tyre.
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Akuzohen për krijim organizate kriminale, trafik droge dhe armëmbajtje pa leje

Kryen 9-të grabitje me armë, zbulohet e
shkatërrohet banda e shqiptarëve në Greqi
Operacioni në Athinë, Kaisariani e Artemis, u arrestuan 6 persona

Reagon policia: U gjet i shtrirë me fraktura në kokë…

Denoncimi i Berishës: Policia fshehu
rrahjen me pasojë vdekjen e 50-vjeçarit
TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË - Ish-kryeminis-
tri Sali Berisha ka denon-
cuar vdekjen e një qyteta-
ri në Vlorë. Teksa ka pub-
likuar mesazhin e qyteta-
ri dixhitial, Berisha shk-
ruan se kjo ngjarje u
fsheh nga policia, pasi si-
pas tij, shkaktarët dhe
përgjegjësit e vërtetë janë
bandat e Partisë Social-
iste.
POSTIMI I BERISHËSPOSTIMI I BERISHËSPOSTIMI I BERISHËSPOSTIMI I BERISHËSPOSTIMI I BERISHËS

"Fshihet nga narko-
policia krimi i shëmtuar,

rrahja me pasojë vdekjen e
qytetarit në Vlorë! Miq,
fshehja e krimeve tipar i
narkopolicisë së Vasal
Kimikut dhe Edvin Masht-
rimit! Miq, çdo ditë qyteta-
rët denoncojnë narkopo-
licinë për fshehje të krimeve.
Shkaku kryesor i këtij qën-
drimi kriminal është sepse
narkos me uniformë janë
autorë të tyre ose krimet
janë kryer nga bandat e par-
tisë! Lexoni mesazhin e
qytetarit dixhital. sb

Doktor të përshëndes
Një qytetar me emrin Al-

fred Deliaj rreth 50 vjeç, para
3 ditësh u gjend në Sheshin
e Flamurit i rrahur me frak-
tura në kokë. Sot ndërroi
jetë. Familjarëve në fillim u
tha që ishte aksident,më
pas nuk thanë më asgjë.
Askush nuk e raportit nga
mediat, apo komunikatë
nga policia e shtetit. Terr
informativ verifikojeni. Të
uroj shëndet", thuhet në
mesazh. Ndërkaq, në lidhje

me këtë ngjarje ka reaguar
policia e Vlorës, e cila dek-
laruar se personi për të cil-
in bëhet fjalë u gjet i shtr-
irë me fraktura në kokë.
Më datë 12.05.2019, në
"Sheshin e Flamurit" është

gjetur i shtrirë në tokë
(nën efektin e pijeve alk-
oolike) shtetasi A.D., 47
vjeç, banues në Vlorë, me
frakturë në kokë. Nga
këqyrja paraprake në
trupin e tij nuk janë vëre-
jtur shenja dhune apo
dëmtime të tjera përveç
frakturës që ka marrë në
kokë, dyshohet për sh-
kak të rrëzimit. Ky sh-
tetas ka ndërruar jetë 3
ditë më vonë në spital
dhe  s ipas  akti t  të  ek -
spertizës rezultuan se
vdekja  ka  ardhur  për
s h k a k  t ë  h e m o r a g j i s ë
cerebrale në kokë. Poli-
cia i ka referuar materia-
let në Prokurorinë pranë
Gjykatës së Shkallës së
Parë Vlorë për veprime të
mëtejshme.

GREQIGREQIGREQIGREQIGREQI

Një bandë shqiptare që
sistematikisht kry
ente plaçkitje me

armë në pikat e karburantit,
në objektet private në
parkimin e makinave dhe të
shtëpive në pjesë të ndry-
shme të Atikës është zbulu-
ar dhe shkatërruar nga poli-
cia greke. Për rrjedhojë pas
një operacioni policor të or-
ganizuar në Athinë, Kaisari-
ani, Nea Ionia Acharnes dhe
Artemis u arrestuan gjash-
të anëtare të grupit, të
moshës mes 22 dhe 41 vjeç, të
cilët, sipas policisë, kanë kry-
er më shumë se nëntë plaç-
kitje me armë dhe një vjedhje.
Ata akuzohen për krijim or-
ganizate kriminale që kryen
plaçkitje dhe vjedhje të rën-
da në bashkëpunim dhe në
mënyrë të përsëritur, si dhe
për trafik droge dhe armëm-
bajtje pa leje.

Gjithashtu, me këtë grup
është arrestuar edhe një 26-
vjeçare greke e akuzuar për
fshehje krimi, pasi ka strehu-
ar një kriminel 40-vjeçar sh-
qiptar edhe ky pjesë e grupit.
Nga hetimet e policisë bëhet
me dije se të pandehurit, për
gjashtë muaj rresht kishin
formuar një organizatë
kriminale që sistematikisht
kryente grabitje të armato-
sura. Personat tashmë të ar-
restuar vepronin në grupe
prej dy deri në pesë persona,
me një përbërje të ndryshme
për secilin rast. Sulmet kry-
heshin zakonisht ne më-
ngjes nëpër biznese pas
kërcënimit me armë zjarri
dhe me armë të ftohta të
mprehta. Në rastet kur ata
godisnin kompanitë e par-
kimit të automjeteve, ata lar-
gonin automjetet e kon-
sumatorëve, duke përdorur

SHKURT

Sekuestrohen 205
kg kanabis sativa
në Mal të Zi, vinte

nga Shqipëria
MALI I ZI MALI I ZI MALI I ZI MALI I ZI MALI I ZI - Një sasi e kon-
siderueshme lëndë
narkotike është sekues-
truar nga policia e ven-
dit fqinj. Kështu, policia
malazeze, në afërsi të lu-
mit Buna, në vendin e
quajtur Sutjel në terri-
torin e Komunës së Ul-
qinit, ka bërë të mundur
sekuestrimin e rreth 7
çantave me 205 kg lëndë
narkotike kanabis, të
cilat u gjetën rreth 130
metra larg bregut të lu-
mit. Sipas informacion-
eve të policisë malazeze
sektori i policisë kufit-
are, gjatë patrullimit të
kufirit mes Shqipërisë
dhe Malit të Zi në afërsi
të Lumit Buna, janë pika-
sur 4 persona të cilët po
transportonin çantat.
Pasi janë parë nga poli-
ca, ato janë larguar. Dys-
hohet se lënda narkotike
ka ardhur nga Shqipëria
dhe kishte destinacion
Malin e Zi. Ndërkohë, po
punohet në kapjen dhe
identifikimin e transpor-
tuesve, por edhe të bash-
këpunëtorëve të trafi-
kantëve nga Shqipëria
me ata malazezë.

Zhduket nëna shqiptare
bashkë me vajzën,
alarmohet policia

ANGLIANGLIANGLIANGLIANGLI - Një nënë sh-
qiptare dhe vajza e saj
vetëm 2 vjeçe, janë zh-
dukur pa lënë asnjë gjur-
më në Mbretërinë e Bash-
kuar. Sipas "BBC", Sebja-
na Myzeqari dhe vajza
Enissa janë parë për herë
të fundit në Doncaster
më 2 prill. Mësohet se Se-
bjana nuk ka përdorur
as telefonin dhe as kar-
tat bankare, madje nuk
rezulton që të jetë lar-
guar nga Mbretëria e
Bashkuar. Burime pranë
policisë janë shprehur "të
shqetësuar" për sigurinë
e nënës dhe vajzës. Ofic-
eri Neil Thomas deklaroi
se "zonja Myzeqari është
zhvendosur para tre
vitesh në Doncaster dhe
vogëlushja ishte e regjis-
truar në çerdhe". Sipas
oficerit, zonja Myzeqari
jetonte një jetë të izoluar
dhe kishte pak miq në
qytet. Madje ata kanë
kërkuar ndihmën e au-
toritet shqiptare, por
nuk rezultojnë gjurmë të
tyre as në Shqipëri. "Ne
jemi shumë të shqetësuar.
Fakti është që nëna 24-
vjeçare dhe vajza e saj
dyvjeçare rezultojnë të
zhdukura nga faqja e
dheut dhe askush nuk i
ka parë ato", u shpreh
oficeri. Policia u ka
kërkuar të gjithë qyteta-
rëve që kanë informacion
rreth tyre të kontaktojnë
numrin 101.

çelësat e tyre të mbajtura në
zyrat e këtyre vendeve parki-
mi. Mjetet e vjedhura pastaj
i përdornin si mjete trans-
porti për të kryer krime të
tjera. Autorët vepronin me
maska, ndërsa për komuni-
kimet e tyre të ndërsjella për-
dornin telefona celularë dhe

karta SIM të regjistruara në
emra personash jo ekzis-
tente. Nga hetimet e policisë
dhe nga kontrollet e kryera
në shtëpitë e të pandehurve
dhe në vende të ndryshme,
janë gjetur dhe konfiskuar,
ndër të tjera: Një kallashni-
kov, pushkë sulmi me karika-
tor dhe 30 fishekë, dy pistole-
ta me karikatore te mbush-
ur si dhe 5 fishekë, një revolv-
er me 20 fishekë, 1.100 gr
kanabis si dhe katër vetura
private. Deri më tani, janë
zbuluar gjashtë grabitje në
stacionet e shërbimit, 2 në
mjediset e parkimit privat,
një grabitje në shtëpi dhe një
vjedhje me motor. Përveç
kësaj, për një 31-vjeçar të ar-
restuar pjesë e këtij grupi,
rëndojnë pesë vepra si: vrasje
me qëllim, konspiracion, gra-
bitje, vjedhje, armëmbajtje
dhe pa leje dhe eksplozivë
ndërkohë që ka edhe dy ur-
dhër-arreste për konspira-
cion, grabitje dhe trafik
droge. Gjithashtu, për një 30-
vjeçar edhe ky pjesë e grupit
ka një urdhër arresti për
konspiracion, grabitje, vje-
dhje dhe rrëmbim personi. Të
arrestuarit dhe dosja në
ngarkim të të arrestuarve
shqiptarë është dërguar në
Prokurorinë e Athinës dhe
do të vazhdojnë hetimet për
përfshirjen e tyre edhe në
krime të tjera të ngjashme.

DROGA
Policia greke ka sekuestruar dje mbi 26 kg marijuanë
në kufirin greko-shqiptar. Ky operacion është zhvilluar
në Kallpaq, në aksin Kakavijë-Janinë. Mësohet se
policia ka ndaluar mjetin që drejtohej nga një grek
56 vjeç dhe ka sekuestruar brenda tij 3 pako me 26 kg
600 gr marijuanë, të cilat ishin ngarkuar ne kufirin e
gjelbër. Në pranga ra drejtuesi i mjetit, ndërkohë që u
sekuestruan 2 celularë, 250 euro dhe një pajisje GPS.



Armët dhe materialet e
sekuestruara gjatë operacionit

TENDER  I HAPUR KOMBËTAR

REPUBLIKA  E  SHQIPERISE
BANKA  E  SHQIPERISE
DEPARTAMENTI  I  ADMINISTRIMIT
SEKTORI  I  PROKURIMIT

Banka e Shqipërisë kërkon të realizojë objektin e prokurimit: “Blerje pjesë këmbimi, mirëmbajtje
dhe riparim i automjeteve të Bankës së Shqipërisë për një periudhë një vjeçare”

‘Banka e Shqipërisë fton kandidatët e interesuar, të marrin pjesë në procedurën e prokurimit “Tender i
hapur kombëtar”, për realizimin e objektit të prokurimit si më sipër, me fond limit 4,000,000 Lekë”.

Dokumentet e tenderit mund të tërhiqen pranë Sektorit të Prokurimeve të Departamentit të Administrimit,
të Bankës së Shqipërisë, me adresë: Rruga e Dibrës, Kompleksi “Halili”, Kulla A, Tiranë, Tel. 042419411(ext.
1844), çdo ditë nga çdo person i autorizuar, me paraqitjen e një kërkese me shkrim. Tërheqja e dokumenteve
mund të bëhet vetëm pasi të keni bërë paraprakisht pagesën e pakthyeshme prej 500 Lekë, pranë një
banke tregtare në llogarinë e Bankës së Shqipërisë sipas detajeve të mëposhtme:

Përfituesi:     Banka e Shqipërisë
BIC:               STANALTR
IBAN:            AL68 1011 1008 0000 0000 2222 222L; BIC

Përshkrimi: Blerje dokumente tenderi për tenderin me objekt: “Blerje pjesë këmbimi, mirëmbajtje
dhe riparim i automjeteve të Bankës së Shqipërisë për një periudhë një vjeçare”

Oferta duhet të paraqitet në zyrën e Sektorit të Prokurimeve, pranë Departamentit të Administrimit, në
Bankën e Shqipërisë, deri më datë 10 Qershor  2019, ora 14:00, kohë në të cilën do të hapet edhe
tenderi, ku ftohen të marrin pjesë kandidatët ose përfaqësuesit e autorizuar të tyre.
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Gjykata e Kavajës
shpalli fajtorë nëntë
zyrtarë lokalë dhe i

dënoi ata me 18 vjet burg për
tjetërsimin e pronave në
plazhin e Spillesë. Sipas ven-
dimit të shpallur në prill nga
gjyqtari Rexhep Bekteshi,
ish-zyrtarët e Hipotekës dhe
njësive administrative në
Kavajë kanë përfituar uljen
e 1/3 së dënimit për shkak
të gjykimit të shkurtuar.

Gjykata e Kavajës ur-
dhëron, gjithashtu, që 5 par-
celat e tokës objekt shqyrti-
mi të kalojnë në pronësinë e
shtetit. Sipas hetimeve 2-
vjeçare të Prokurorisë, ish-
zyrtarët janë përgjegjës për
falsifikimin e dokumenteve
që mundësuan tjetërsimin e
pronave publike në bregdet;
fillimisht në emër të ban-
orëve të zonës dhe më pas
tek të afërmit e drejtuesve
të pushtetit lokal, përfshirë
ish-kryetarin e Bashkisë,
Elvis Roshi.

Hetimi për tjetërsimin e
36 hektarëve tokë në bregde-
tin e Kavajës u finalizua në
nëntor 2017 me arrestimin e
11 personave. Urdhër-arrest
u lëshua edhe ndaj shefit
lokal të Hipotekës, Seid
Cikalleshi. Hetimet zbuluan
skemën e tjetërsimit, e cila
kishte transferuar 36 ha pro-
na publike në bregdet
përmes shit-blerjeve të dy-
shimta.

Çështja u dërgua filli-
misht për gjykim nga
Prokuroria e Kavajës në sh-
kurt të vitit 2018, por në një
seancë paraprake të zhvillu-
ar në korrik 2018, Gjykata e
Kavajës e ktheu atë pas për
hetime të mëtejshme.

Dosja e falsifikimeve u
dërgua për herë të dytë në
gjykatë në fillim të vitit 2019;
ku u vendos nisja e shqyrti-
mit gjyqësor. Me vendimin e
shpallur në prill, gjykata e
Kavajës i ka gjetur fajtorë
nëntë zyrtarët lokalë për
skemën e tjetërsimit të
pronave në plazhin e Spillesë.

Ish-kryeregjistruesi i

Gjykata urdhëron që 5 parcelat e tokës objekt shqyrtimi të kalojnë në pronësinë e shtetit

Falsifikuan pronat në plazhin e Spillesë,
dënohen ish-kreu i hipotekës dhe 8 zyrtarë
Vendimi, 18 vjet burg ndaj personave të akuzuar

Kavajës është dënuar me 2.8
vjet burg për falsifikim do-
kumentesh si dhe me
ndalim 2-vjeçar për usht-
rimin e funksioneve pub-
like. Dënime të ngjashme në
aplikim të gjykimit të shkur-
tuar morën edhe 7 të pande-
hurit e tjerë, ndërkohë që
dënimi për Aida Gjocin ësh-
të konvertuar në punë të

detyruar pranë ndërmar-
rjes komunale të Kavajës.

Falsifikimet e pronave në
Kavajë janë vetëm një prej
rasteve të hetuara vitet e
fundit nga Prokuroria për
abuzime masive me tokat
publike. Prokuroria ka
çuar në Gjykatë ose po he-
ton çështje të ngjashme në
Shkodër, Vlorë dhe Lezhë.

Një çështje e ngjashme po
hetohet nga Prokuroria e
Krimeve të Rënda dhe ka
të akuzuar ish-deputetin
e Partisë Socialiste, Ar-
ben Ndoka, vëllain e tij
dhe një sërë zyrtarësh
lokalë, që akuzohen edhe
tjetërsimin e sipërfaqeve të
mëdha të tokës në bregde-
tin e Lezhës.

DËNIMET E PERSONAVE TË AKUZUAR

1.Seid Cikalleshi, ish-kreu i ZVRPP Kavajë dënohet me 2.8 vjet burg
2.Andi Gjeçi, jurist në  ZVRPP Kavajë dënohet me 2.4 vite burgim
3.Asim Arkaxhiu dënohet me 2 vjet burgim
4.Aldo Kila dënohet me 1.8 vite burgim
5.Ilir Kaja i njësisë administrative Kryevidh dënohet me 3 vjet burgim
6.Agron Xhelezi, ish-kryetar i Komisionit të Ndarjes së Tokave dënohet me 2 vjet burgim
7.Dritan Kazazi, ish-hartograf në ZVRPP dënohet me 2 vjet burgim
8.Nezir Leçini, ish-shef i Kadastrës dënohet me 2 vjet burgim
9.Aida Gjoci, 8 muaj burgim konvertuar në 120 orë punë të detyruar

SHKURTE

Qëllonte veten me thikë brenda
banesës, policia shpëton të riun

PPPPPAAAAATOSTOSTOSTOSTOS - Policia e Patosit është vënë në lëvizje në orët e
para të mëngjesit të djeshëm, pasi një 35-vjeçar si pasojë e
depresionit është mbyllur në katin e gjashtë të pallatit ku
jeton, ndërsa ka qëlluar veten me thikë në pjesën e kraha-
rorit. Bëhet fjalë për Neli Xhelaj, banues në këtë qytet.
Menjëherë policia dhe ambulanca shkuan në vendin e ng-
jarjes dhe negociuan me 35-vjeçarin, i cili ishte mbyllur
brenda banesës rreth orës 06:00. Pas afro katër orësh nego-
ciatash me të, i riu është nxjerrë nga banesa dhe është sho-
qëruar për të marrë ndihmën mjekësore. "Në datën
16.05.2019, rreth orës 09:00, në Patos, shtetasi L.Xh., (i cili
dyshohet se vuan nga sëmundja mendore) pasi ka mbyllur
derën e banesës nga brenda, ka tentuar të vetëvritet me një
mjet prerës (thikë). Falë ndërhyrjes së forcave të policisë
dhe FNSH Fier u bë i mundur neutralizimi dhe shoqërimi i
tij drejt Spitalit Rajonal Fier ku ndodhet jashtë rrezikut
për jetën nën kujdesin e mjekëve",- njoftoi policia.

HOLANDË - HOLANDË - HOLANDË - HOLANDË - HOLANDË - Nuk ka zgjatur shumë aventura e dy sh-
qiptarëve në Holandë, të cilët mundën të vidhnin një ka-
mion, por u pikasën nga policia. Në ndjekje të tyre, ata
janë përplasur me policinë. Ngjarja ka ndodhur mëngjes-
in e djeshëm në autostradën A67, kur dy shqiptarët kanë
vjedhur kamionin dhe kanë tentuar t'i shpëtojnë poli-
cisë. Pasi autoritetet vunë re se diçka nuk shkonte me
kamionin, i kërkuan shqiptarëve që të ndalonin për kon-
troll, por ata u larguan me shpejtësi. Menjëherë oficerët
janë vënë në ndjekje të tyre, teksa shqiptarët kanë ecur
për një distancë dhe më pas kanë ndalur kamionin duke
u përpjekur të largohen. Policia ka qëlluar në ajër, për t'i
paralajmëruar shqiptarët dhe kanë mundur të arrestojnë
njërin prej tyre, ndërsa tjetri është larguar. Sipas poli-
cisë, dyshohet se një makinë tjetër ishte e përfshirë në
vjedhje. Në të ishin pesë persona, pjesë e një grupi të
organizuar për vjedhje mallrash në Holandë.

Dy shqiptarë vjedhin kamionin në
Holandë, në pranga një prej tyre

Bregdeti i Spillesë

 INTERNATIONAL CONSULTING COMPANY IS LOOKING FOR
1 (one) Expert on Trade (E.U Category II) with special focus on trade in goods, trade facilitation,
involvement of private stakeholders in technical level discussions

Qualifications and Skills
• Master’s degree or equivalent, preferably in economics, trade, or in areas related to trade

policy development and reform.
• Not less than 6 years of experience, of relevant professional experience in the field of

economic and trade policies
• At least 3 years of experience on issues related to CEFTA, WTO, GATT with background on

trade in goods, trade facilitation, and private sector involvement in technical discussions
• Experience related to management of at least one EU or other donor funded action/project
• Excellent writing and communication skills.
• Very good command of English,

 1 (one) Expert on Trade (E,U, Category III) with special focus on trade in services, trade
facilitation, involvement of private stakeholders in technical level discussions
Qualifications and Skills

• Master’s degree or equivalent, preferably in economics, trade, or in areas related to trade
policy development and reform.

• Not less than 3 years of relevant professional experience in the field of economic and trade
policies

• At least 3 years of experience on issues related to CEFTA, WTO, GATT, with background on
trade in services, trade facilitation and private sector involvement in technical discussions

• At least one year of experience in the implementation of an EU or other donor funded action/
project

• Experience in facilitating the discussions on trade related policies/regional cooperation policies
and strengthening economic cooperation within the region can be considered an asset

• Excellent writing and communication skills.
• Very good command of English, both written and spoken

Interested applicants might contact Mr. Marco Sessa at the following E-mail address: for further
information: marco.sessa@sim-spa.it

United Nations Development Programme

VACANCY ANNOUNCEMENT

The United Nations Development Programme in Albania is looking for qualified candi-
dates who could fill the following vacancy.

1- Post Title: Project Coordinator
2- Post Title: Project Assistant
Deadline for application: 23 May 2019
Type of Contract: Service Contract
Project: Support to RYCO
Duty Station: Tirana, Albania
Duration of Assignment: 1 year with possibility of extension

Job Description: http://al.undp.org
Qualified and interested candidates are requested to apply online via UNDP Albania
website:  http://www.al.undp.org/content/albania/en/home/operations/jobs/.
Interested applicants are advised to carefully study all sections of this ToRs and en-
sure that they meet the general requirements as well as specific qualifications de-
scribed. Incomplete applications will not be considered. Please make sure you have
provided all requested materials. Qualified women and members of social minorities
are encouraged to apply.
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Tokat e zëna nga ndërtimet pa leje, shpërndahen tapitë dhe paratë e kompensimit

VKM, lista me 2 mijë
pronarët që marrin tapitë
Kompensohen pronarët, 230 milionë lekë për 510 përfitues

Rreth 2 mijë persona që
kanë ndërtuar pa leje
do të marrin tapitë

për truallin. Ndërkohë, 510
pronarëve të cilëve u është
zënë toka nga këto ndërtime
do të kompensohen. Vlera e
parave që do të përndahet
për përfituesit është rreth
230 milionë lekë. Vendimi
është marrë këtë të mërkurë
nga qeveria dhe do të zba-
tohet nga Agjencia Sh-
tetërore e Kadastrës, e cila
do të pajisë me certifikatë
pronësie 2 mijë përfituesit në
12 qarqe të vendit. Ndërko-
hë që fondi prej 230 milionë
lekësh do të shpërndahet
nga Agjencia e Trajtimit të
Pronave. "Gazeta Shqiptare"
publikon listën e plotë me
përfituesit e tapive dhe sipër-
faqet takuese për secilin dhe

listën me pronarët që ko-
mpensohen së bashku me
shumën e miratuar nga
Këshilli i Ministrave.
VENDIMIVENDIMIVENDIMIVENDIMIVENDIMI

Qeveria miratoi kalimin
e së drejtës së pronësisë në
favor të subjekteve për-

fituese për 1 205 parcela ndër-
timore të objekteve të legal-
izuara dhe kompensimin fi-
nanciar të pronarëve të pa-
surive të paluajtshme që
preken prej tyre, ku përfi-
tojnë rreth 2 mijë familje.
Përfituesit janë në qarkun

Berat, Qarkun Elbasan,
Qarkun Durrës, Qarkun
Tiranë, Qarkun Fier, Sh-
kodër, Vlorë, Gjirokastër,
Kukës dhe Korçë. Sipas
vendimit të qeverisë, masa
e kompensimit financiar
për pronarët e pasurive të

paluajtshme që preken nga
ndërtimet e legalizuara,
referuar kartelave të pa-
surive sipas ZVRPP-së ësh-
të 33 964,81 m² dhe vlera to-
tale e kompensimit finan-
ciar është 229 092 338 lekë.
Qeveria ngarkon zyrat ven-

dore të Regjistrimit të Pasur-
ive të Paluajtshme Berat,
Elbasan, Librazhd, Durrës,
Tiranë, Lushnjë, Shkodër,
Korçë, Lezhë, Vlorë, Sa-
randë, Gjirokastër, Kavajë
dhe Kukës të regjistrojnë
brenda 5 (pesë) ditëve nga
hyrja në fuqi e këtij vendi-
mi, kalimin e së drejtës së
pronësisë së parcelave ndër-
timore dhe hipotekën ligjore
mbi to, në përputhje me për-
caktimet e pikave 15 e 16, të
vendimit nr.1095, datë
28.12.2015, të Këshillit të Min-
istrave, "Për përcaktimin e
rregullave të bashkërendim-
it të punës, ndërmjet ALU-
IZNI-t dhe ZQRPP-së, dhe të
procedurave apo kufizimeve
që zbatohen për efekt të
regjistrimit të pasurive të
legalizuara".

Ornela Manjani
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KOMPENSOHEN PRKOMPENSOHEN PRKOMPENSOHEN PRKOMPENSOHEN PRKOMPENSOHEN PRONONONONONARËTARËTARËTARËTARËT,,,,, 230 MILIONË LEKË PËR 510 PËRFITUES 230 MILIONË LEKË PËR 510 PËRFITUES 230 MILIONË LEKË PËR 510 PËRFITUES 230 MILIONË LEKË PËR 510 PËRFITUES 230 MILIONË LEKË PËR 510 PËRFITUES
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Qendra e Shërbimeve Arsimore: Dokumentacioni i plotë që duhet të paraqesin aplikantët

Zbardhen emrat e farmacistëve që
do t'i nënshtrohen provimit të shtetit
Cilët janë kandidatët që do të testohen në stomatologji

FFFFFarararararmaci Semaci Semaci Semaci Semaci Sezoni XVI Maj 2019zoni XVI Maj 2019zoni XVI Maj 2019zoni XVI Maj 2019zoni XVI Maj 2019
NRNRNRNRNR EmriEmriEmriEmriEmri AtesiaAtesiaAtesiaAtesiaAtesia MbiemriMbiemriMbiemriMbiemriMbiemri OrariOrariOrariOrariOrari
1 Abla Misir Koçi 22.05.2019   09:00
2 Adela Osman Sina 22.05.2019   09:00
3 Adrisa Besim Lekaj 22.05.2019   09:00
4 Aida Estref Gjoka 22.05.2019   09:00
5 Aida Ibrahim Pepa 22.05.2019   09:00
6 Aida Rasim Xhafaj 22.05.2019   09:00
7 Ajushka Bekim Shenepremte 22.05.2019   09:00
8 Alba Haki Sallaku 22.05.2019   09:00
9 Albana Artan Dervishi 22.05.2019   09:00
10 Albana Gëzim Malai 22.05.2019   09:00
11 Albana Maksim Markaj 22.05.2019   09:00
12 Albi Kastriot Begaj 22.05.2019   09:00
13 Alisia Gjorgjia EduartSefa 22.05.2019   09:00
14 Alketa Pëllumb Feta 22.05.2019   09:00
15 Amarildo Ndriçim Xhaferri 22.05.2019   09:00
16 Ana Oliver Hoxha 22.05.2019   09:00
17 Andi Fatos Ajdini 22.05.2019   09:00
18 Andi Resmi Balla 22.05.2019   09:00
19 Anila Gjergji Maçolli 22.05.2019   09:00
20 Anisa Naun Kusta 22.05.2019   09:00
21 Anisa Ivzi Xhumari (Elezi) 22.05.2019   09:00
22 Anisa Luzim Uka 22.05.2019   09:00
23 Antigona Lulzim Shahinaj 22.05.2019   09:00
24 Antueno Luan Pelo 22.05.2019   09:00
25 Anxhela Kujtim Korra 22.05.2019   09:00
26 Anxhela Sokol Salataj 22.05.2019   09:00
27 Anxhela Eqerem Skuqi 22.05.2019   09:00
28 Ardina Adrian Nuha 22.05.2019   09:00
29 Ariana Arqile Proko 22.05.2019   09:00
30 Aridona Sakip Dani 22.05.2019   09:00
31 Arila Avni Osmëni 22.05.2019   09:00
32 Ariola Zejnel Shuti 22.05.2019   09:00
33 Arjola Axhem Beqiri 22.05.2019   09:00
34 Arjola Artan Çelmeta 22.05.2019   09:00
35 Arlind Arjan Seraj 22.05.2019   09:00
36 Arlinda Rrapo Shametaj 22.05.2019   09:00
37 Armando Dedë Leka 22.05.2019   09:00
38 Arnisa Ahmet Guri 22.05.2019   09:00
39 Arsena Isuf Dashi 22.05.2019   09:00
40 Artemisa Besnik Axhami 22.05.2019   09:00
41 Artemisa Robert Bollano 22.05.2019   09:00
42 Artenisa Skender Baliaj 22.05.2019   09:00
43 Aulona Agron Kulluri 22.05.2019   09:00
44 Aulona Baftjar Muçka (Xhaja) 22.05.2019   09:00
45 Aurel Gjergj Alia 22.05.2019   09:00
46 Beki Tritan Kokona 22.05.2019   09:00
47 Besart Kujtim Baçi 22.05.2019   09:00
48 Betina Niko Zaka 22.05.2019   09:00
49 Bledi Robert Naçi 22.05.2019   09:00
50 Blerina Flamur Isufi 22.05.2019   09:00
51 Blerta Hysni Leka 22.05.2019   11:30
52 Bora Bashkim Jashari 22.05.2019   11:30
53 Bora Shkelqim Sula 22.05.2019   11:30
54 Bora Asim Shkurta 22.05.2019   11:30
55 Borana Gëzim Zeqaj 22.05.2019   11:30
56 Bresilda Besnik Seitaj 22.05.2019   11:30
57 Brikena Shahin Zaçe 22.05.2019   11:30
58 Brisilda Vladimir Shmili 22.05.2019   11:30
59 Brunilda Zamir Kosiqi 22.05.2019   11:30
60 Damiano Engjëll Nebiaj 22.05.2019   11:30
61 Daniela Durim Seferi 22.05.2019   11:30
62 Dejvi Përparim Jazexhiu 22.05.2019   11:30

63 Demo Zini Gjini 22.05.2019   11:30
64 Denada Fatmir Zenelaj 22.05.2019   11:30
65 Denald Nazmi Kopaçi 22.05.2019   11:30
66 Denisa Kujtim Dervishi 22.05.2019   11:30
67 Diamira Irakli Bardhi 22.05.2019   11:30
68 Dorian Jashar Suli 22.05.2019   11:30
69 Doriela Kristo Brakaj (Janku) 22.05.2019   11:30
70 Dorilda Muhamet Çela 22.05.2019   11:30
71 Drini Behar Shehi 22.05.2019   11:30
72 Dritan Esat Çami 22.05.2019   11:30
73 Dritan Ulsi Fejzaj 22.05.2019   11:30
74 Dritan Fatmir Nelaj 22.05.2019   11:30
75 Edit Munir Vasili 22.05.2019   11:30
76 Edjon Petrit Hysenaj 22.05.2019   11:30
77 Edmond Shefqet Lozi 22.05.2019   11:30
78 Edri Arjan Pollozi 22.05.2019   11:30
79 Eges Sherif Elezaj 22.05.2019   11:30
80 Eklida Avdulla Çollaku 22.05.2019   11:30
81 Elidona Kujtim Mehmeti (Muceku)22.05.201911:30
82 Elisa Hysen Dibra 22.05.2019   11:30
83 Eljon Sami Sheme 22.05.2019   11:30
84 Elona Pandeli Çela (Kola) 22.05.2019   11:30
85 Emisa Agim Shahaj 22.05.2019   11:30
86 Emrah Edmond Dashi 22.05.2019   11:30
87 Enea Agim Mushi 22.05.2019   11:30
88 Enea Naun Prifti 22.05.2019   11:30
89 Eneida Nazmi Abdihoxha (Kazani)22.05.201911:30
90 Enerieta Vezir Jaso (Dervishaj)22.05.2019   11:30
91 Englantina Gramos Shkurta 22.05.2019   11:30
92 Eni Pandeli Dallto 22.05.2019   11:30
93 Eni Dritan Kala 22.05.2019   11:30
94 Enida Zef Kaza 22.05.2019   11:30
95 Enisa Hysen Alla 22.05.2019   11:30
96 Enkeleda Sadik Gega 22.05.2019   11:30
97 Enxhel Ramiz Mejdani 22.05.2019   11:30
98 Enxhi Arjan Çela 22.05.2019   11:30
99 Enxhi Maksim Hajrullaj 22.05.2019   11:30
100 Ergys Petrit Uruçi 22.05.2019   11:30
101 Erida Cevan Cevani 22.05.2019   14:00
102 Eridona Petrit Xhura 22.05.2019   14:00
103 Erina Flamur Bala 22.05.2019   14:00
104 Eriona Pjetër Prendi 22.05.2019   14:00
105 Erjon Nevrus Bërdëllima 22.05.2019   14:00
106 Erjon Agim Qafa 22.05.2019   14:00
107 Erjona Çlirim Dhima 22.05.2019   14:00
108 Ermela Hysen Hoxha 22.05.2019   14:00
109 Ermelinda Rasim Kastrati (Metallari)22.05.201914:00
110 Ermira Hajdar Hoxha 22.05.2019   14:00
111 Ervelinda Sali Kilja 22.05.2019   14:00
112 Esma Qamil Xheraj 22.05.2019   14:00
113 Etjen Asqeri Vela 22.05.2019   14:00
114 Eva Lirak Bajraktari 22.05.2019   14:00
115 Evirsa Vildan Meraja 22.05.2019   14:00
116 Fatbardh Mexhit Sina 22.05.2019   14:00
117 Fatjona Flamur Jakupllari 22.05.2019   14:00
118 Fidarije Yllson Bendo 22.05.2019   14:00
119 Fjorentina Skënder Brahja 22.05.2019   14:00
120 Florian Bashkim Hajro 22.05.2019   14:00
121 Frabina Artan Bërzeshta 22.05.2019   14:00
122 Geisi Fatmir Ibrahimi 22.05.2019   14:00
123 Genti Xhymert Shkalla 22.05.2019   14:00
124 Geserda Agim Miraka 22.05.2019   14:00
125 Greta Edmond Halili 22.05.2019   14:00
126 Greta Vllasi Proi 22.05.2019   14:00

127 Griselda Bedrudin Nuna (Gega) 22.05.2019   14:00
128 Helga Nazmi Selmani 22.05.2019   14:00
129 Hysen Agim Buzali 22.05.2019   14:00
130 Igla Shkelzen Lama (Maja) 22.05.2019   14:00
131 Igli Alo Shallari 22.05.2019   14:00
132 Ilda Pali Marko 22.05.2019   14:00
133 Ilda Artin Mici 22.05.2019   14:00
134 Ilda Arjan Piro 22.05.2019   14:00
135 Ilirjana Ahmet Meshi 22.05.2019   14:00
136 Iljona Shpëtim Kraja 22.05.2019   14:00
137 Ina Nazmi Muçaj 22.05.2019   14:00
138 Inga Ilirjan Sopi 22.05.2019   14:00
139 Ira Lulzim Baho 22.05.2019   14:00
140 Irida Agron Lusha 22.05.2019   14:00
141 Irma Pasho Leka 22.05.2019   14:00
142 Iva Todi Prifti 22.05.2019   14:00
143 Ivi Sokol Dimo 22.05.2019   14:00
144 Jesmina Myzafer Kuka 22.05.2019   14:00
145 Joana Arqile Apostoli 22.05.2019   14:00
146 Joana Dedë Marku 22.05.2019   14:00
147 Johana Mihal Papajorgji 22.05.2019   14:00
148 Jonida Shkëlqim Plaku 22.05.2019   14:00
149 Jorgela Andon Çako (Toshi) 22.05.2019   14:00
150 Jurida Lefter Qose 22.05.2019   14:00
151 Kadeina Pëllumb Guri 23.05.2019   09:00
152 Keisi Dashmir Zyberi 23.05.2019   09:00
153 Ketjana Sotiraq Elezi 23.05.2019   09:00
154 Klaudio Gezim Xhaçi 23.05.2019   09:00
155 Klaudja Nikoll Metushi 23.05.2019   09:00
156 Klaudjo Ramiz Mejdani 23.05.2019   09:00
157 Klea Edmond Lito 23.05.2019   09:00
158 Klea Peçi Papa 23.05.2019   09:00
159 Klea Arqile Prifti 23.05.2019   09:00
160 Klevis Perikli Polena 23.05.2019   09:00
161 Klevis Izet Tragaj 23.05.2019   09:00
162 Krenar Shaban Xhemali 23.05.2019   09:00
163 Kreshnik Piro Goxhaj 23.05.2019   09:00
164 Kristina Piro Rapushi 23.05.2019   09:00
165 Kristina Roberti Zisi 23.05.2019   09:00
166 Kristo Thanas Millo 23.05.2019   09:00
167 Kristo Petro Zhidro 23.05.2019   09:00
168 Kristofor Maksim Proko 23.05.2019   09:00
169 Ledi Vasip Shehi (Seitllari) 23.05.2019   09:00
170 Ledia Bert Kushi 23.05.2019   09:00
171 Ledjana AleksanderSulaj (Bani) 23.05.2019   09:00
172 Lorela Ardian Dupi 23.05.2019   09:00
173 Lorena Gezim Skana 23.05.2019   09:00
174 Luina Flori Brakaj 23.05.2019   09:00
175 Mariglena Zarif Salaj 23.05.2019   09:00
176 Marinela Agron Pepa 23.05.2019   09:00
177 Marinela Pandeli Sullaj 23.05.2019   09:00
178 Markela Eduard Faslli 23.05.2019   09:00
179 Matilda Habib Ceni 23.05.2019   09:00
180 Matilda Zylyf Lila 23.05.2019   09:00
181 Megi Dashamir Begaj 23.05.2019   09:00
182 Megi Sokol Çaushi 23.05.2019   09:00
183 Megi Valter Keçi (Dvorani) 23.05.2019   09:00
184 Megi Edmond Pashollari 23.05.2019   09:00
185 Migena Preng Kolaj 23.05.2019   09:00
186 Mimoza Ahmet Todori 23.05.2019   09:00
187 Mirsada Ramadan Vuçaj 23.05.2019   09:00
188 Nevila Neki Arapi 23.05.2019   09:00
189 Nevin Astrit Jegeni 23.05.2019   09:00
190 Nurjano Ismail Shehu 23.05.2019   09:00

Nga fillimi i muajit
maj të këtij viti e në
vazhdim po zhvillo-

het provimi i shtetit për pro-
fesionet e rregulluara në
fushën e mjekësisë. "Gazeta
Shqiptare" zbardh sot listat
me emrat e punonjësve të
shëndetësisë dhe datat për-
katëse të testimit sipas pro-
fesionit të mjekut, farmacis-
tit, stomatologut, mamisë,
infermierit, fizioterapistit,
logopedistit, teknikut të
imazherisë dhe teknikut të
laboratorit. Përkatësisht sot
publikohen emrat e kandi-
datëve të fushës së farma-
cisë e stomatologjisë që do t'i
nënshtrohen provimit të sh-
tetit. Në ditët në vijim, 'GSH'
do të publikojë listat me em-
rat e të gjithë kandidatëve
për çdo profesion në këtë
fushë. Qendra e Shërbimeve
Arsimore njofton të gjithë
kandidatët që të paraqiten
pranë godinës së këtij insti-
tucioni 30 minuta para
provimit. "Për të gjithë kan-
didatët aplikantë për
provimet e shtetit për profe-
sionet e rregulluara të

mjekut, farmacistit, stoma-
tologut, mamisë, fizioterapis-
tit, logopedistit, teknikut të
imazherisë dhe teknikut të
laboratorit, ju bëjmë me dije
se provimi i shtetit për pro-
fesionet e rregulluara të
fushës së mjekësisë do të
zhvillohet nga fillimi i mua-
jit maj 2019 e në vijim.
Provimi i shtetit do të zhvil-
lohet në godinën e Qendrës
së Shërbimeve Arsimore
(më poshtë QSHA) me
adresë: bulevardi 'Zhan

D'Ark, nr. 23, Tiranë (ose go-
dina e ish-ATSH). Kandidati
duhet të paraqitet në QSHA
30 minuta para fillimit të
provimit të shtetit", - bën me
dije QSHA.
DOKUMENTACIONI

Qendra e Shërbimeve Ar-
simore thekson se kandi-
datët nuk duhet të harrojnë
dokumentacionin ditën e tes-
tit. "Ditën e provimit kandi-
dati duhet të jetë i pajisur me
letërnjoftim (kartë ID ose
pasaportë) për pjesëmarrje

në provimin e shtetit (doku-
menti origjinal), kopje të
kartë ID ose pasaportë, si dhe
faturën e pagesës së tarifës
së provimit të shtetit për
llogari të QSHA, nga një
bankë të nivelit të dytë/
postë (sipas faturës për
arkëtim të publikuar në
faqen zyrtare të QSHA) sipas
herës së pjesëmarrjes", - nën-
vizon QSHA. Kjo e fundit
shton gjithashtu se fatura
duhet të ketë vulën e bankës
përkatëse.

EMRAT E FARMACISTËVE QË DO T'I NËNSHTROHEN PROVIMIT TË SHTETIT
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191 Njomza Ylli Shehu 23.05.2019   09:00
192 Olsi Mentor Kurti 23.05.2019   09:00
193 Olta Shefqet Bixheku 23.05.2019   09:00
194 Olti Skënder Dervishi 23.05.2019   09:00
195 Oltiana Pullumb Canaj 23.05.2019   09:00
196 Omela Ruzhdi Ferraj 23.05.2019   09:00
197 Orkida Hekuran Isufi 23.05.2019   09:00
198 Pandeli Jorgji Sheqerxhi 23.05.2019   09:00
199 Paola Muhamet Kërçiku 23.05.2019   09:00
200 Petrit Kadri Hina 23.05.2019   09:00
201 Pranvera Fatmir Bitri 23.05.2019   11:30
202 Regina Vladimir Xhani 23.05.2019   11:30
203 Rejdi Ramadan Tamizi 23.05.2019   11:30
204 Rexhina Nazar Leka 23.05.2019   11:30
205 Rigels Krenar Zhupani 23.05.2019   11:30
206 Rigers Fatos Kojo 23.05.2019   11:30
207 Robena Aristir Laska 23.05.2019   11:30
208 Roberta Gëzim Zane 23.05.2019   11:30
209 Rodona Astrit Jegeni 23.05.2019   11:30
210 Romina Artur Kaçani 23.05.2019   11:30
211 Rovena Qerim Vrapi 23.05.2019   11:30
212 Rozina Asim Duka 23.05.2019   11:30
213 Sabukra Durim Gjongecaj 23.05.2019   11:30
214 Sadik  AndreaHalil Perja 23.05.2019   11:30
215 Saimir Pellat Dervishi 23.05.2019   11:30
216 Sara Flamur Lekaj (Gjinaj) 23.05.2019   11:30
217 Sara Agim Qose 23.05.2019   11:30
218 Sidorela Eduart Ali 23.05.2019   11:30
219 Silva Koço Paja 23.05.2019   11:30
220 Skender Haxhi Laçaj 23.05.2019   11:30
221 Skerda Sihat Zotaj 23.05.2019   11:30
222 Slejda Petrit Pepa 23.05.2019   11:30
223 Stela Nebi Sina 23.05.2019   11:30
224 Suela Mystehak Lanaj 23.05.2019   11:30
225 Shehat Dëfrim Elezi 23.05.2019   11:30
226 Tije Qerim Sina 23.05.2019   11:30
227 Thoma Jani Kozdine 23.05.2019   11:30
228 Uarda Ardian Xhaxho 23.05.2019   11:30
229 Vangjush Ilia Jatagani 23.05.2019   11:30
230 Veneranda Gaspër Volaj 23.05.2019   11:30
231 Vinjola Eduart Marashi 23.05.2019   11:30
232 Virna Agim Çela 23.05.2019   11:30
233 Xhenisa Ilber Hoxha 23.05.2019   11:30
234 Xhensila Skënder Zogu 23.05.2019   11:30
235 Xhesika Ylli Taho 23.05.2019   11:30
236 Zenel Ferdinand Dokolli 23.05.2019   11:30
237 Ardon Gani Logu 23.05.2019   11:30
238 Migerta Sefer Reçi 23.05.2019   11:30
Stomatologji Maj 2019Stomatologji Maj 2019Stomatologji Maj 2019Stomatologji Maj 2019Stomatologji Maj 2019
NrNrNrNrNr..... EmriEmriEmriEmriEmri AtësiaAtësiaAtësiaAtësiaAtësia MbiemriMbiemriMbiemriMbiemriMbiemri OrariOrariOrariOrariOrari
1 Adelina Rasim Shehu (Kovaçi) 20.05.2019   09:00
2 Adiola Adriatik Molla 20.05.2019   09:00
3 Agim Prek Lekaj 20.05.2019   09:00
4 Agustin Martin Delia 20.05.2019   09:00
5 Alba Albert Gjata 20.05.2019   09:00
6 Alba Xhemali Xhixha 20.05.2019   09:00
7 Alban Hysen Hysa 20.05.2019   09:00
8 Alban Luan Memo 20.05.2019   09:00
9 Albana Sefer Picalli 20.05.2019   09:00
10 Albano Foni Këri 20.05.2019   09:00
11 Albi Gezim Hafizi 20.05.2019   09:00
12 Alket Melaim Troci 20.05.2019   09:00
13 Almarina Kujtim Gjergji (Arapi) 20.05.2019   09:00
14 Altin Riza Mici 20.05.2019   09:00
15 Altin Llesh Lata 20.05.2019   09:00
16 Amena Jetmir Selimi 20.05.2019   09:00
17 Ana Gezim Hafizi 20.05.2019   09:00
18 Ana Ardian Kondakciu 20.05.2019   09:00
19 Anda Bujar Muçaj 20.05.2019   09:00
20 Andi Bujar Methasani 20.05.2019   09:00
21 Andi Agim Sinoimeri 20.05.2019   09:00
22 Anisa Kastriot Tafa 20.05.2019   09:00
23 Antida Shkëlqim Cekrezi 20.05.2019   09:00
24 Antonio Vincenzo Savarese 20.05.2019   09:00
25 Anxhela Asllan Muskaj 20.05.2019   09:00
26 Anxhela Shezai Poraqi 20.05.2019   09:00
27 Ardit Sadik Bajramaj 20.05.2019   09:00
28 Ardit Hamza Kapxhiu 20.05.2019   09:00
29 Ardit Gjon Marku 20.05.2019   09:00
30 Ardit Qemal Zeneli 20.05.2019   09:00
31 Arjon Syqyri Bajraktari 20.05.2019   09:00
32 Armand Besim Kaxhaja 20.05.2019   09:00
33 Armela Athanas Lefteri 20.05.2019   09:00
34 Armela Krenar Rustemaj 20.05.2019   09:00
35 Arnold Roland Baholli 20.05.2019   09:00
36 Arsen Mehmet Jolla 20.05.2019   09:00
37 Arta Fazli Gjini 20.05.2019   09:00
38 Artan MuharremDoda 20.05.2019   09:00
39 Artenisa Sait Ymeri 20.05.2019   09:00
40 Arvi Arben Guri 20.05.2019   09:00
41 Arviola Myfit Nure 20.05.2019   09:00
42 Arzu Sulejman Mamo 20.05.2019   09:00
43 Barlet Mustafa Ulaj 20.05.2019   09:00
44 Besian Bashkim Qalliu 20.05.2019   09:00
45 Bledar Lazim Bitri 20.05.2019   09:00
46 Bledar Man Lushi 20.05.2019   09:00
47 Blendi Flamur Gjevori 20.05.2019   09:00
48 Blerta Qazim Bozhiqi 20.05.2019   09:00
49 Bora Sherif Mezini 20.05.2019   09:00
50 Borana Ylli Bilali 20.05.2019   09:00
51 Borana Servet Çaushllari 20.05.2019   11:30
52 Brixhilda Xhevair Kostandini 20.05.2019   11:30
53 Brunilda Pjerin Goga 20.05.2019   11:30
54 Brunilda Fadil Shahinaj 20.05.2019   11:30
55 Catello Carlo Mascolo 20.05.2019   11:30
56 Cristian Spiro Cura 20.05.2019   11:30
57 Dajland Elez Metalia 20.05.2019   11:30
58 Daniela Zef Mardoda 20.05.2019   11:30
59 Daniele Danilo Casalongue 20.05.2019   11:30
60 Dardan Lulezim Serca 20.05.2019   11:30

61 Darovi Muhamet Basha 20.05.2019   11:30
62 Denardo Skënder Caushmema 20.05.2019   11:30
63 Denis Sait Ymeri 20.05.2019   11:30
64 Denisa Fatmir Domi 20.05.2019   11:30
65 Denisa Ilo Mustafa 20.05.2019   11:30
66 Denisa Murat Bebja 20.05.2019   11:30
67 Desantila Halil Dida 20.05.2019   11:30
68 Detion Rexhep Kerciku 20.05.2019   11:30
69 Disuza Arben Kasula 20.05.2019   11:30
70 Donin Todi Guxho 20.05.2019   11:30
71 Dren Bujar Nushi 20.05.2019   11:30
72 Dritan Fatos Sopoti 20.05.2019   11:30
73 Edmir Mylaim Tosku 20.05.2019   11:30
74 Egila Fiqiri Celami 20.05.2019   11:30
75 Ejona Jani Mbjeshovaqi 20.05.2019   11:30
76 Eldri Roland Katroshi 20.05.2019   11:30
77 Elenica Ilir Thanati (Gjoni) 20.05.2019   11:30
78 Elisa Shefqet Muka 20.05.2019   11:30
79 Eljon Jako Blana 20.05.2019   11:30
80 Elona Ahmet Haxhiu 20.05.2019   11:30
81 Elona Ramadan Neli 20.05.2019   11:30
82 Elsa Sabri Metalla 20.05.2019   11:30
83 Elson Imer Koliqi 20.05.2019   11:30
84 Elvira Polikron Beqaj 20.05.2019   11:30
85 Elvis Tahir Bara 20.05.2019   11:30
86 Emanuela Viktor Ademi 20.05.2019   11:30
87 Emanuela Remzi Daci 20.05.2019   11:30
88 Emiljan Ali Sado 20.05.2019   11:30
89 Emiljana Haxhi Dedja 20.05.2019   11:30
90 Emiljano Rami Hamzallari 20.05.2019   11:30
91 Emiljano Gjin Pjetërnikaj 20.05.2019   11:30
92 Endri Sokrat Prifti 20.05.2019   11:30
93 Eneida Musa Asllanaj 20.05.2019   11:30
94 Enigert Naun Doko 20.05.2019   11:30
95 Enijada Rremond Sinani 20.05.2019   11:30
96 Enisa Shkelqim Rexhepi 20.05.2019   11:30
97 Enkeleda Ilir Cara 20.05.2019   11:30
98 Enkeleda Ferid Llukaj 20.05.2019   11:30
99 Enklid Shaqir Murati 20.05.2019   11:30
100 Erald Riza Toska 20.05.2019   11:30
101 Eraldo Fatos Ferataj 20.05.2019   14:00
102 Erges Qirill Llambi 20.05.2019   14:00
103 Ergest Namik Kulaj 20.05.2019   14:00
104 Ergis Zadush Qoku 20.05.2019   14:00
105 Ergys Bujar Kola 20.05.2019   14:00
106 Ergys Musa Dyli 20.05.2019   14:00
107 Erilda Nazmi Brahaj 20.05.2019   14:00
108 Erineda Marjan Marku 20.05.2019   14:00
109 Erjola Abdyl Zgura 20.05.2019   14:00
110 Erjon Pelivan Hasani 20.05.2019   14:00
111 Erjon Daut Çela 20.05.2019   14:00
112 Ermir Binak Bokçiu 20.05.2019   14:00
113 Ermir Bukurosh Meçja 20.05.2019   14:00
114 Ermir Shkelqim Shehi 20.05.2019   14:00
115 Ermira Lulzim Memia 20.05.2019   14:00
116 Ermira Mane Çerkozi 20.05.2019   14:00
117 Erta Luan Kishta 20.05.2019   14:00
118 Ervin Mhill Ndreu 20.05.2019   14:00
119 Esmeralda Xhevair Murataj 20.05.2019   14:00
120 Esterina Kadri Hyra 20.05.2019   14:00
121 Etmir Jaho Koçi 20.05.2019   14:00
122 Eva Sami Matoshi 20.05.2019   14:00
123 Evald Kujtim Bejaj 20.05.2019   14:00
124 Fabion Elez Bashkurti 20.05.2019   14:00
125 Farudin Enver Tarja 20.05.2019   14:00
126 Fatjon Fatos Picari 20.05.2019   14:00
127 Fatjon Safat Brenolli 20.05.2019   14:00
128 Fatos Fatmir Brahimi 20.05.2019   14:00
129 Feride Avdyl Shkembi 20.05.2019   14:00
130 Flager Shpetim Isufaj 20.05.2019   14:00
131 Flaures Ulusi Nofulla 20.05.2019   14:00
132 Florenc Sabri Muça 20.05.2019   14:00
133 Gabriela Xhevat Kasaj 20.05.2019   14:00
134 Genalba Gani Korsita 20.05.2019   14:00
135 Gentjan Ismail Muço 20.05.2019   14:00
136 Gentjana Sherif Muja 20.05.2019   14:00
137 Gentjana Jonuz Yildizoglu 20.05.2019   14:00
138 Gentjana Caf Bushataj 20.05.2019   14:00
139 Gersi Pajtim Dautaj 20.05.2019   14:00
140 Gezim Edmond Hyka 20.05.2019   14:00
141 Gilberta Ramush Veli 20.05.2019   14:00
142 Greta Nikolle Çetina 20.05.2019   14:00
143 Grisilda Idriz Strugaj 20.05.2019   14:00
144 Gjergji Arqile Shtembari 20.05.2019   14:00
145 Gjergji Dhimiter Guraj 20.05.2019   14:00
146 Hajdhica Aleks Tato 20.05.2019   14:00
147 Haki Agim Bardhi 20.05.2019   14:00
148 Halkida Ibrahim Bokshi (Dibra) 20.05.2019   14:00
149 Hamit Munir Sinani 20.05.2019   14:00
150 Hendri Petrit Malasi 20.05.2019   14:00
151 Hysnije Isa Kaja 21.05.2019   09:00
152 Ida Zija Hoxha 21.05.2019   09:00
153 Igli Tonin Ramaj 21.05.2019   09:00
154 Ilia Gjolek Qorri 21.05.2019   09:00
155 Ilsa Sazan Lamçe 21.05.2019   09:00
156 Ilva Viktor Shehu 21.05.2019   09:00
157 Ina Stiri Ndreçka 21.05.2019   09:00
158 Indrit Rakip Tabaku 21.05.2019   09:00
159 Iraklea Rezart Gjergo 21.05.2019   09:00
160 Irena Dilaver Xhina 21.05.2019   09:00
161 Iv Gezim Nushi 21.05.2019   09:00
162 Jera Haxhi Halili 21.05.2019   09:00
163 Jerina Llazar Kumaraku 21.05.2019   09:00
164 Jetmir Fadil Hoxha 21.05.2019   09:00
165 Jonida Mefail Ballhysa 21.05.2019   09:00
166 Jonida Fatmir Zenelaj 21.05.2019   09:00
167 Jorid Besnik Meta 21.05.2019   09:00
168 Kei Albert Çuko 21.05.2019   09:00

169 Kejda Pellumb Zenelaj 21.05.2019   09:00
170 Kevin Mehedi Ndreu 21.05.2019   09:00
171 Kleandi Qemal Cela 21.05.2019   09:00
172 Kleant MuharremDervishi 21.05.2019   09:00
173 Klemend Neim Kanushi 21.05.2019   09:00
174 Kleona Besnik Xhepexhiu 21.05.2019   09:00
175 Kleonard Hysni Sulaj 21.05.2019   09:00
176 Klesa Tahir Hysaj 21.05.2019   09:00
177 Klevis Vladimir Veizaj 21.05.2019   09:00
178 Kostika Mihallaq Vera 21.05.2019   09:00
179 Kreshnik Ded Moriseni 21.05.2019   09:00
180 Kreshnik Lulezim Valteri 21.05.2019   09:00
181 Krist Agim Eksarho 21.05.2019   09:00
182 Kujtim Myslim Shehu 21.05.2019   09:00
183 Kushe Ajet Popi(Isa) 21.05.2019   09:00
184 Ledi Reshat Osmeni 21.05.2019   09:00
185 Ledion Zenel Liço 21.05.2019   09:00
186 Ledja Astrit Lamçe 21.05.2019   09:00
187 Liridon Kamber Syla 21.05.2019   09:00
188 Liridon Veli Shehu 21.05.2019   09:00
189 Loren Shaban Kamberi 21.05.2019   09:00
190 Lorida Flamur Afrinderin 21.05.2019   09:00
191 Lucjani Rolandi Zallemi 21.05.2019   09:00
192 Luçiano Sotiraq Liço 21.05.2019   09:00
193 Luis Petraq Sika 21.05.2019   09:00
194 Lulëzim Azbi Baxhija 21.05.2019   09:00
195 Luljeta Shaban Isedisha 21.05.2019   09:00
196 Lutfi Izet Toçilla 21.05.2019   09:00
197 Majlind Ilirjan Pengu 21.05.2019   09:00
198 Malvina Isa Loci 21.05.2019   09:00
199 Malvina Vezir Osmani (Braçe) 21.05.2019   09:00
200 Malvina Besnik Kastrati (Gega) 21.05.2019   09:00
201 Mario Antonio Çollaku 21.05.2019   11:30
202 Mario Arben Schick 21.05.2019   11:30
203 Mariol Albert Saveta 21.05.2019   11:30
204 Marketin Valentin Gjinaj 21.05.2019   11:30
205 Marsel Ilmi Beqiraj 21.05.2019   11:30
206 Marsela Gezim Hysa 21.05.2019   11:30
207 Martin Pavlino Papuçiu 21.05.2019   11:30
208 Marvin Qirjako Qirko 21.05.2019   11:30
209 Mateo Apostol Simo 21.05.2019   11:30
210 Matjola Kostandin Mustafa 21.05.2019   11:30
211 Mevlan Qemal Hysa 21.05.2019   11:30
212 Miranda Nikoll Cara 21.05.2019   11:30
213 Miri Bajram Hidri 21.05.2019   11:30
214 Mondi Hilmi Ulqinaku 21.05.2019   11:30
215 Monika Asqeri Qosja 21.05.2019   11:30
216 Muhamet Durmus Isler 21.05.2019   11:30
217 Nertil Refat Xhaferi 21.05.2019   11:30
218 Nilson Ilir Cakoni 21.05.2019   11:30
219 Noele Tomorr Bukaci 21.05.2019   11:30
220 Odeon Agron Smajli 21.05.2019   11:30
221 Ola Odhise Veshi 21.05.2019   11:30
222 Olsi Jorgji Ilia 21.05.2019   11:30
223 Olta Agim Sherifi 21.05.2019   11:30
224 Oltjana Flamur Kuka 21.05.2019   11:30
225 Orges Xhevair Ismailaj 21.05.2019   11:30
226 Orgest Fiqiri Osmani 21.05.2019   11:30
227 Ornela Abaz Gjini 21.05.2019   11:30
228 Ornela Sabri Matranxhi 21.05.2019   11:30
229 Ornela Pashko Prenga 21.05.2019   11:30
230 Parid Ahmet Zeza 21.05.2019   11:30
231 Rajmonda Kristaq Skali 21.05.2019   11:30
232 Ramiz Islam Buci 21.05.2019   11:30
233 Redian Gjovalin Bushi 21.05.2019   11:30
234 Rejd Pëllumb Rustaj 21.05.2019   11:30
235 Rejdi Hajdar Duro 21.05.2019   11:30
236 Rexhina Avni Abedini 21.05.2019   11:30
237 Rezi Dashmir Karalli 21.05.2019   11:30
238 Roberto Stefano Catinari 21.05.2019   11:30
239 RobertoAndreaFernandoMargnini 21.05.2019   11:30
240 Roder Frangli Belshaku 21.05.2019   11:30
241 Roland Zihni Murrani 21.05.2019   11:30
242 Roland Qirjako Nuredini 21.05.2019   11:30
243 Romina Agron Haxhiu 21.05.2019   11:30
244 Rudi Bukurosh Bishqemi 21.05.2019   11:30
245 Rudin Lavdimir Braka 21.05.2019   11:30
246 Sabina Myrteza Morina 21.05.2019   11:30
247 Salarjon Luan Totaj 21.05.2019   11:30
248 Salvatore Umberto Lettieri 21.05.2019   11:30
249 Sara Gjok Domgjoni 21.05.2019   11:30
250 Sarah Arben Lleshi 21.05.2019   11:30
251 Senko Asllan Saliu 21.05.2019   14:00
252 Sidorela Besim Sinani 21.05.2019   14:00
253 Silvia Arsen Zekaj 21.05.2019   14:00
254 Sokol Endrik Bajrami 21.05.2019   14:00
255 Sokol Hajri Shtylla 21.05.2019   14:00
256 Sonila Hamdi Lusha 21.05.2019   14:00
257 Sonja Ferdinand Laze 21.05.2019   14:00
258 Stefano Luciano Catinari 21.05.2019   14:00
259 Stiv Josif Shyti 21.05.2019   14:00
260 Suada Luan Stafasani 21.05.2019   14:00
261 Tajane Avni Sulaj 21.05.2019   14:00
262 Tatjana Viktor Qarri 21.05.2019   14:00
263 Teuta AbdurramanLoka 21.05.2019   14:00
264 Thoma Sotir Beka 21.05.2019   14:00
265 Vanda Riza Toda 21.05.2019   14:00
266 Vangjel Arben Stefanidhi 21.05.2019   14:00
267 Vidion Xhevri Darsi 21.05.2019   14:00
268 Vilson Ndue Bitraj 21.05.2019   14:00
269 Viola Agron Bardhi 21.05.2019   14:00
270 Vjosa Ilaz Misini 21.05.2019   14:00
271 Xhensila Besim Muçaj 21.05.2019   14:00
272 Xhino Pavli Dapi 21.05.2019   14:00
273 Xhulio Enver Elezi 21.05.2019   14:00
274 Yllson Fejzi Meçanaj 21.05.2019   14:00
275 Zamir Ndertim Jaupaj 21.05.2019   14:00
276 Zejnepe Qenan Bektashi 21.05.2019   14:00
277 Zhaneta Azem Ndrejaj 21.05.2019   14:00
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Si realizohet grimi horror në filma dhe në teatër

Pranvera Metolli: Sfidave nuk u trembem, ja
si e përjetova ndarjen nga Rezart Veleshnja
"Në Shqipëri nuk vlerësohen si duhet njerëzit që krijojnë"

Puna me "make up"-in
është sa e lodhshme,
aq edhe e bukur. Ajo

ka zgjedhur një formë mjaft
të veçantë për të depërtuar
në brendësi të artit. Të real-
izosh grimin horror nuk ësh-
të fare e thjeshtë, por për të
është kënaqësi e jashtëza-
konshme. Pranvera Metolli
vjen në një rrëfim për "Gaze-
ta Shqiptare" për të na
treguar sekretet e profesion-
it të saj, si dhe për të zbulu-
ar jetën përtej punës. E pye-
tur për punimin më të çudit-
shëm që ka arritur të reali-
zojë deri më sot, ajo pohon se
ka qenë një nga grimet e
filmit "Bloodlands" nga
regjisori australian Steven
Kastrissios, ku duhet të
punonte fort për t'i bërë
thuajse reale plagët në trup,
duart e këmbët e prera, zor-
rë e dala jashtë dhe gjakun.
Ky pasion për këtë grim, që
jo rrallëherë i frikëson
njerëzit e ka shoqëruar që në
fëmijëri Pranverën. Duke u
ushtruar e duke kryer dhe
studime për të realizuar
punë sa më efikase, Metollit
i janë hapur dyert e teatrove
të ndryshme, në të cilat ësh-
të njohur me artistët më në
zë shqiptarë dhe jo vetëm.
Më tej, tek rrëmojmë në
jetën përtej punës, grimier-
ja na thotë se bën një jetë të
qetë dhe i dedikon mjaft
kohë qenushit të saj. Një
krisje zemre nuk e ka ndalu-
ar atë të ecë përpara dhe të
besojë te vetja. Pranvera i
dha fund lidhjes me aktorin
e humorit Rezart Veleshnja.
Vëmendja e mediave dhe
thashethemet e bënë atë të
kuptonte se ishte më e fortë
seç e kishte menduar.

Si ka lindur dëshira përSi ka lindur dëshira përSi ka lindur dëshira përSi ka lindur dëshira përSi ka lindur dëshira për
t'u marrë me grimin hor-t'u marrë me grimin hor-t'u marrë me grimin hor-t'u marrë me grimin hor-t'u marrë me grimin hor-
ror?ror?ror?ror?ror?

Dëshira ime e madhe që
në vegjëli ka qenë të bëja
gjëra ndryshe. Gjithmonë
dëshiroja të isha unike në
stilin tim. Ndoshta shumë
pak njerëz do ta pëlqenin,
ama mjaftonte që unë të ndi-
hesha e plotësuar. Para gjas-
htë vitesh pashë një video
tutoriale në internet, e cila
gërvishti imagjinatën time.
Ishte një grim horror, një dj-
egie e shkallës së tretë. Me
mjete provizore në shtëpi u
mundova ta krijoj në
lëkurën time dhe vura re që
ju përafrova asaj që pashë.
Në ato momente ndjeva emo-
cione të veçanta. Pas asaj
dite kërkova për një univer-
sitet jashtë Shqipërisë, ku të

specializohesha fiks në këtë
profil dhe ja ku jam sot.

Cilat janë vështirësitëCilat janë vështirësitëCilat janë vështirësitëCilat janë vështirësitëCilat janë vështirësitë
më të shpeshta që hasni nëmë të shpeshta që hasni nëmë të shpeshta që hasni nëmë të shpeshta që hasni nëmë të shpeshta që hasni në
punën tuaj?punën tuaj?punën tuaj?punën tuaj?punën tuaj?

Çdo punë ka vështirësi.
Profesioni që unë ushtroj
është krijim. Në botë të kri-
josh vlerësohet pafund, ndër-
sa në Shqipëri është pak më
ndryshe, se nuk jemi kultu-
ruar ende me pjesën e vlerë-
simit të njerëzve që krijojnë,
si nga ana e pagesave, si nga
ana e aftësive profesionale.

Profesioni ju ka lidhurProfesioni ju ka lidhurProfesioni ju ka lidhurProfesioni ju ka lidhurProfesioni ju ka lidhur
me shumë personazhe tëme shumë personazhe tëme shumë personazhe tëme shumë personazhe tëme shumë personazhe të
famshëm. Sa tekanjozë janëfamshëm. Sa tekanjozë janëfamshëm. Sa tekanjozë janëfamshëm. Sa tekanjozë janëfamshëm. Sa tekanjozë janë
aaaaata? Kta? Kta? Kta? Kta? Kush është më i padu-ush është më i padu-ush është më i padu-ush është më i padu-ush është më i padu-
ruari?ruari?ruari?ruari?ruari?

Të punosh me artistë ësh-
të e vështirë, por njëkohë-
sisht është edhe gjë e bukur.
Sfidat janë gjëja e vetme, të
cilave nuk u trembem aspak.
Karriera ime nisi dhe po zh-
villohet përkrah artisteve
dhe në këtë formë arrijmë
gjithmonë të gjejmë gjuhën
e përbashkët.

Punimi më i çuditshëmPunimi më i çuditshëmPunimi më i çuditshëmPunimi më i çuditshëmPunimi më i çuditshëm
që keni realizuar?që keni realizuar?që keni realizuar?që keni realizuar?që keni realizuar?

Te kjo pyetje më keni zënë
pak ngushtë, sepse përgjithë-
sisht punimet e mia të tilla
janë për njerëzit normal.
Nëse ju them plumba nëpër
trup apo zorrë të dala dhe
gjak pafund, për mua janë
punime normale. Punimi më
i çuditshëm deri më sot ësh-
të një nga grimet e filmit
"Bloodlands" nga regjisori
australian Steven Kastris-
sios, ku duhet të realizoja një
grim të nivelit të lartë të
plagëve në trup, duar e këm-
bë të prera, zorrë të dala jas-
htë e gjak. Emocioni më i
veçantë i një punimi nga
unë.

Me çfarë po merreni ak-Me çfarë po merreni ak-Me çfarë po merreni ak-Me çfarë po merreni ak-Me çfarë po merreni ak-
tualisht?tualisht?tualisht?tualisht?tualisht?

Aktualisht jam duke bash-
këpunuar me një regjisor të
ri të quajtur Marius Der-
vishi, i cili po realizon filmin
e tij të parë. Jam e lumtur që
jam pjesë e këtij projekti,
sepse është një nga ekipet më
të mira me të cilat kam bash-
këpunuar deri më sot dhe jam
ndier tepër e vlerësuar. Po

ashtu jam dhe në një shfaqje
teatrale, në Teatrin Ko-
mbëtar Eksperimental me
regji të Milto Kutalit me ve-
prën "Magjia e Jozef Bider",
interpretuar nga aktori Ar-
ben Derhemi.

Keni kaluar një periudhëKeni kaluar një periudhëKeni kaluar një periudhëKeni kaluar një periudhëKeni kaluar një periudhë
delikadelikadelikadelikadelikate në jetën prite në jetën prite në jetën prite në jetën prite në jetën privvvvvaaaaatetetetete. Si. Si. Si. Si. Si
e keni përjetuar vëmendjene keni përjetuar vëmendjene keni përjetuar vëmendjene keni përjetuar vëmendjene keni përjetuar vëmendjen
që morët pas ndarjes ngaqë morët pas ndarjes ngaqë morët pas ndarjes ngaqë morët pas ndarjes ngaqë morët pas ndarjes nga
RRRRReeeeezarzarzarzarzart Vt Vt Vt Vt Valeshnja?aleshnja?aleshnja?aleshnja?aleshnja?

Të ndahesh në moshë të
re nuk është e kollajtë, aq
më tepër të jesh person pub-
lik dhe të të cenohet privatë-
sia. Ishte një sfidë e radhës
për mua, nga e cila mësova
që isha më e fortë nga sa e
mendoja më parë.

Si është PranSi është PranSi është PranSi është PranSi është Pranvvvvvera përera përera përera përera përtejtejtejtejtej
punës?punës?punës?punës?punës?

Përtej punës koha ime e
paktë e lirë i dedikohet total-

isht qenushit tim të vogël.
Më pëlqen të bëj shoping
dhe të udhëtoj.

Ç'do të thotë për ju tëÇ'do të thotë për ju tëÇ'do të thotë për ju tëÇ'do të thotë për ju tëÇ'do të thotë për ju të
vishesh bukur për njëvishesh bukur për njëvishesh bukur për njëvishesh bukur për njëvishesh bukur për një
mashkull?mashkull?mashkull?mashkull?mashkull?

Të vishesh bukur është
kulturë dhe respekt për vet-
en. Të vishesh bukur për
dikë tjetër është si të im-
ponohesh për të bërë diçka
për tjetrin.

Egla Xhemali
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Ju ka ndodhur edhe ju? Eni i bën “gjëmën”
Gretës dhe përpiqet të justifikohet
Nëse keni një motër apo një vëlla,

kjo eksperiencë patjetër që do t'ju
ketë ndodhur edhe ju. Keni vënë re kur
keni planifikuar të vishni diçka nga
gardëroba juaj dhe në momentin që
kërkoni për të, zbuloni se ua kanë
marrë? Epo duket se motrat Koçi dje
kanë pasur pikërisht të njëjtën zënkë.
"Nuk është se nuk kam rroba për të
veshur, por si më rrinë rrobat e
motrës, nuk më rrinë të askujt", shkru-
an Eni, e cila na sqaron se nga i vjen
mania për t'i veshur gjërat e së motrës
dhe duket sikur po përpiqet të justi-
fikohet. Shpresojmë që Greta ta ketë
kuptuar dhe ta ketë falur për këtë
mani të sajën.

Zbulohet e vërteta e ndarjes
së Feros dhe Arbenitës
Ndarja" e papritur e reperit

Fero dhe modeles Arbenita
u kthye menjëherë në lajmin e
ditës, duke çuditur fansat si të
reperit, po ashtu edhe të mod-
eles. Nëpërmjet "Instastory"-t,
Fero shkruante: "Ç'kemi vajza,
tani e tutje jam beqar". Men-
jëherë më pas modelja postoi
një "story" me një emoji duke
qeshur. Kjo sigurisht na u duk
si shaka fillimisht, por çifti
fshiu më pas fotot me njëri-
tjetrin. Fero fshiu nga "Insta-
gram"-i të gjitha fotot me modelen dhe kjo e fundit la vetëm dy
prej fotove me Feron në profilin e saj. E megjithatë, fakti që Fero
dhe Arbenita akoma ndiqen në "Instagram" i ka lënë fansat konfuzë
mbi këtë situatë. Gjithsesi, e vërteta nuk vonoi dhe u zbulua se në
fakt e gjithë kjo është vetëm reklamë për këngën e re që Fero do të
publikojë së shpejti. Postimi i reperit për ndarjen është pjesë e
tekstit të këngës së tij të re.

E akuzuan për mashtrim, Morena Taraku ua
mbyll gojën të gjithëve me këtë veprim

E akuzuan ashpër se po
mashtronte për sukses-

in në Turqi. Ajo prej disa
kohësh po punon për
projekte të reja, të cilat
pritet shumë shpejt të
publikohen e t'i hapin
rrugën për t'u bërë e
famshme në tregun
ndërkombëtar. Të tillë
kanë qenë edhe titujt që
bukuroshja seksi ka
shpërndarë në "InstaStory"
së fundmi. "Morena Tara-
ku do të fillojë nga shteti
ynë për t'u bërë një yll
ndërkombëtar. Morena ka
fituar çmimin si këngëtar-
ja më e mirë e Ballkanit
dhe ka përfaqësuar Kos-
ovën në shumë kompeti-
cione që nga viti 2010",
shkruajnë mediat turke.
"Turqia do më hapë dyert
e botës. Po realizoj ën-
drrat e fëmijërisë sime.
Kam një surprizë të mad-
he", u shpreh Morena për
mediat turke. Disa nga
artikujt e gazetave turke
me tituj: "Turqia do më hapë dyert e botës", - ishte një tjetër artikull
i publikuar në "Instastory-n" e saj.

Çfarë nuk di të bëjë Tayna? Reperja do
t'ju habisë me deklaratën e saj
Tayna është një nga

reperet më të njohura
e të komentuara të mo-
mentit si për karrierën,
edhe për lukun e saj. Që
prej publikimit të këngës
"Columbiana" dhe suksesit
që ajo hasi, Tayna ka sjellë
projekte të ndryshme
muzikore, duke u kthyer
në një nga këngëtaret më
të preferuara. Ajo është
shumë aktive në rrjetet
sociale, ku publikon
shpesh foto e video nga
më të ndryshmet për
ndjekësit e saj. Dje na
tregoi një detaj që nuk e
dinim. Shumë goca mund
të ndihen mirë kur e bëjnë
'make up'-in vetë, por siç
duket Tayna s'di ta bëjë
këtë gjë. Është vetë reperja
që ka publikuar një foto
ku shfaqet me grimieren e
njohur Sellma Kasumoviç
dhe 'make up' artistin Onik
Zeqiri, por përshkrimi që
bëri ishte shumë intere-
sant. "Kaq shumë 'make
up' artistë dhe unë akoma
s'di të bëj 'make up'-in
vetë", shkroi Tayna.
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Gruevski mungesa në Kuvend, s'ka një vendim për mandatin e tij

80 vota largojnë ish-kryeministrin maqedonas,
deputetët janë të pavendosur në zgjedhje

Krimet e luftës, Thaçi: Formimi i komisionit, puna më e mençur

Prokuroria Speciale: Të hetohet
dëshmia e publikuar nga Brovina
Përdhunimet e serbëve, denoncimi në Kuvendin e Kosovës

SHKURT

Të dënuarit e
"Kumanovës": Fol shqip,

këtu është Shqipëri

Në atmosferë të ten
sionuar ka fil luar

seanca e  d jeshme e
Gjykatës së Apelit, në të
cilën shqyrtohen anke-
s at  e  Gr upit  të  Ku-
manovës,  të  cilët  janë
dënuar me burg për ng-
jarjet në Lagjen e Tri-
mave. Seanca filloi me
një minutë heshtje për
pjesëtarët e vdekur nga
Grupi i Kumanovës, të
ci lën,  në  emër  të  të
gjithëve, e kërkoi Genci
Sefa. Më pas ai së bash-
ku me të  akuzuarit  e
tjerë kërkoi që të lexohet
deklarata e përbashkët e
tyre, por nga gjykata u
paralajmëruan se janë në
seancë publike, e jo në
gjykim.  Pas  kësaj ,
pjesëtarët  e  Grupit  të
Kumanovës kërkuan që
gjykatësja të flasë shqip.
"Katër  vjet  presim të
flasim. Kërkojmë hetim
ndërkombëtar, nuk jemi
të kënaqur nga avokatët,
një vit nuk kemi pasur
komunikim. Kjo është
Shqipëri, ne jemi autok-
tonë", kanë thënë disa
nga të akuzuarit në se-
ancë, raportojnë mediat
në  g juhën shqipe  në
Maqedoninë  Veriore.
Pasi gjykatësja nuk ju le-
joi të lexojnë deklaratën
e përbashkët, ata u çuan
në këmbë dhe kërkuan të
mos e  vazhdojnë  se -
ancën, ndërsa gjykatësja
i lejoi pasi prania nuk
është e detyrueshme. Në
deklaratën e përbashkët
të tyre, të akuzuarit për
ngjar jet  në Kumanovë
kërkojnë nga kryeminis-
tri Zoran Zaev t'i nxjerr
dëshmitë e vërteta, për
këtë rast, të cilin ata e
quajnë të montuar poli-
tikisht. Në deklaratën e
lexuar, shihet se Grupi i
Kumanovës si dëshmi-
tarë për këtë rast ka pro-
pozuar ish-kryeminis-
trin Nikolla Gruevski,
kryetarin e BDI-së Ali
Ahmeti, Gordana Jan-
kulloskën, Musa Xhaferin,
Gjorge Ivanovin, Bekir
Asanin dhe disa ish-funk-
sionarë të tjerë shtetërorë.
Seanca në Gjykatën e
Apelit do të vazhdojë dhe
sot pa praninë e disa të aku-
zuarve. Ndërsa ankesat e
tyre do t'i përfaqësojnë
avokatët e tyre. Jashtë
Gjykatës së Apelit ka forca
policore, ndërsa famil-
jarëve e të akuzuarve nuk
u është lejuar të fusin në
gjykatë lëndë të forta.

Pas publikimit të fo
tografisë nga de
putetja, Flora Brovi-

na,  e cila dëshmon për
krimet serbe të kryera në
Kosovë, Prokuroria Spe-
ciale e Republikës së Kos-
ovës, ka njoftuar se do të
hapin hetim lidhur me
këtë çështje. Ajo bën të di-
tur se do ftojnë deputeten
Brovina, për dhënien e in-
formacionit lidhur me vik-
timën për të cilën ajo po-
hon se është e gjallë, si dhe
dorëzimin e fotos dhe dësh-
mive që ajo pohon se i ka
lidhur me këtë rast dhe ras-
te të tjera. Në njoftimin e
bërë nga Prokuroria Spe-
ciale, thuhet se ata kanë
kuptuar për ekzistencën e
kësaj dëshmie, vetëm pas
publikimit nga deputetja
dhe se deri tani nuk kanë
pasur dëshmi nga askush
për këtë rast. Prokuroria
Speciale, fton të gjithë ata
që kanë dëshmi të ndry-
shme, si video, fotografi
apo edhe dëshmi tjera, të
cilat mund të jenë të
rëndësishme për identi-
fikimin e kryerësve të
mundshëm të veprave pe-
nale që lidhen me krimet e
luftës,  t ' i  sjellin në
Prokurorinë Speciale, pasi
në një shtet ligjor provat
dhe dëshmitë për krimet të
pretenduara dorëzohen së
pari, në prokurori apo poli-
ci e jo përmes mediave apo
gjatë debateve parlamen-
tare. Në këtë rast, teksa në
Kuvendin e Kosovës zhvil-
lohej seanca plenare për
votimin e rezolutës për
gjenocidin serb, deputetja
Flora Brovina ka paraqitur
para mediave një dëshmi
tepër tronditëse. Deputet-
ja e PDK-së ka publikuar
një fotografi ku shihet se si
ushtarët serbë përdhuno-
nin në grup një femër gjatë
luftës në Kosovë. Në foto
duket se përdhunimi kry-
het në prani të familjarëve
të gruas,  madje shihen
qartë edhe gjur mët e
gjakut. "Kjo është vetëm
njëra nga mënyrat kur i
kanë detyruar familjarët
që ta shohin aktin e
dhunës seksuale. Shumë
raste kemi kur ato janë
mbledhur shumë në

numër dhe sistematikisht
janë dhunuar nga ushtarët
serb." Deputetja e PDK-së
nuk ka dhënë detaje se në
cilin vend ka ndodhur ky
rast,  duke theksuar
rëndësinë e ruajtjes së pri-
vatësisë së gruas. "Gruaja
është 50 vjeç,  kur ka
ndodhur ka qenë 35 vjeç.
Tani është zgjuar vetëdijë-
simi institucional që për
këto viktima të ngrihen ak-
takuza. Serbia është fajtor-
ja", ka thënë deputetja. Si-
pas saj, fotografia tron-
ditëse nga të rrallat që
dëshmojnë makabritetin e
sjelljes serbe në Kosovë,
është gjetur ne aparatin e
një ushtari serb. Nga ana
tjetër,  presidenti i  Kos-
ovës,  Hashim Thaçi,
përkrah nismën e kryetar-
it të Kuvendit, Kadri Vese-
li lidhur me krijimin e Tri-
bunalit  për gjenocidin
serb, duke e cilësuar si

punën më të mençur që
mund të bëjë Kuvendi.
Thaçi kërkoi që të bëhen të
gjithë  së bashku për të
dënuar gjenocidin serb në
Kosovë, në mënyrë që au-
torët e krimeve të dalin
para drejtësisë. "Debati
dhe mundësia e nxjerrjes
së rezolutës dhe formimi i
një komisioni janë punët
më të mençura të mund-
shme që mund të bëjë Ku-
vendi i Republikës së Kos-
ovës. Është një ide shumë
e mirë e kryetarit Veseli
dhe besoj që të gjithë do të
jenë së bashku të dënojnë
gjenocidin, spastrimin et-
nik të Serbisë, dhe njerëz-
it  që kanë kryer këto
krime, njerëzit e aparatit
shtetëror të Serbisë të da-
lin para drejtësisë",-tha ai.
Deklaratën e tij, Thaçi e
bëri pak pasi u pyet nga
gazetarët pas daljes nga
Kuvendi.

Ende është e paqartë
nëse shumica do të ar-

rijë të sigurojë 80 votat e
nevojshme që Gruevski të
mos jetë më deputet, meqë
tetë deputetët e ndarë të
VMRO-DPMNE-së janë të
pavendosur se si do të vo-
tojnë. "Ata vazhdojnë të
jenë të pakapshëm për me-
diat për të bërë të ditur qën-
drimin e tyre. BDI-ja, nga
ana tjetër, bën të ditur se do
të votojë për marrjen e man-
datit. Bashkimi Demokra-
tik për Integrim, pa asnjë
hamendje, do ta përkrahë

marrjen e mandatit të Nikol-
la Gruevskit" - tha Artan
Grubi, deputet i BDI-së. Se-
anca e Komisionit për Çësh-
tje të Rregullores, Mandatit
dhe Imunitetit për të shqyr-
tuar mungesën e paarsye-
shme gjashtëmujore të depu-
tetit Nikolla Gruevskit në
Kuvend nuk është caktuar
akoma. Pritshmëritë, sipas
paralajmërimeve të kreut të
këtij komisioni Pavle Bogo-

evski, janë që komisioni të
mbahet të hënën dhe, nëse
arrihet që ai të vendosë për
marrjen e mandatit, debati
do të zhvendoset në seancë
plenare. Që do të votojnë
"kundër" nuk e potencojnë
as deputetët e VMRO-DP-
MNE-së. "Kur të vijë proce-
dura në plenare do të sho-
him se çfarë do të bëjmë.
Edhe unë personalisht, kur
të vijë procedura, atëherë do

të vendosim. Unë nuk jam
deputete e pavarur - tha Da-
fina Stojanovska, deputete
e VMRO-DPMNE-së."-u
shpreh ai. Ish-kryeministri
Nikolla Gruevski u arratis
në nëntor të vitit të kaluar
pas dënimit me burg prej dy
vitesh për lëndën e
Prokurorisë Speciale
"Tanku" për blerjen e 'Mer-
cedesit' luksoz. Pasi fitoi të
drejtën e azilit politik në
Budapest, autoritetet hun-
gareze deri tani nuk i janë
përgjigjur kërkesës së Shk-
upit zyrtar për ekstradimin
e tij. Nga janari, pas disa
ndryshimeve ligjore,
Gruevski nuk e merr më
rrogën e deputetit.

Analisti sulmon Flora Brovinën:
Turp, je mashë e pushtetit

Analisti politik Haki Abazi ka reaguar ashpër, pas
publikimit të një fotografie, ku shihen disa ush-

tarë serbë duke dhunuar seksualisht një grua sh-
qiptare gjatë luftës. Abazi shprehet se fotoja duhet të
ishte material për gjykata dhe serbët të merrnin dën-
imin e merituar, por shton se ajo publikohet duke tra-
zuar ndjenjat e popullatës shqiptare.
SHKRIMI I PLOTË I ANALISTIT HAKI
ABAZI:
Ju jeni për turp Flora Brovina. Ju jeni bërë, jo për herë të
parë masha e mbeturinave të qelbura. Ju jeni pjesë e hor-
dhisë mafioze që keni kapur Kosovën dhe doni t'ia nxirr-
ni edhe atë pak frymë e nder që e ka. Po, janë femrat e
dhunuara që i ka kryer Serbia si krime gjatë luftës po ju
nuk jeni ajo që mendoni se jeni duke e zbuluar këtë gjë
me një fotografi, përkundrazi. E gjithë Kosova dhe tan-
imë edhe bota e di këtë gjë. E dinë edhe nga Vasfije Kras-
niqi- Godman. Por ata e dinë dhe ndajnë dhimbjen e
përkrahjen jo për poema politike e as për të mbuluar
krimin, korrupsionin dhe dështimet e ndarjes së Kosovës
dhe gjithçka tjetër që është e stampuar me vulën e PDK,
partisë të cilës ti verbërisht i ke shërbyer dhe vazhdon t'i
shërbesh. Ti që ke qenë sabotuesja e Kushtetutës duke e
mbajtur peng gjithë parlamentin për të zgjedhur Veselin
kryetar dhe për të bërë një qeveri, e cila s'i ka shërbyer
popullit dhe interesave të vendit. Ju jeni përfituese lufte
dhe përfituese paqeje që ka instaluar mendësinë e nepo-
tizmit dhe korrupsionit si normë të pranuar shoqërore-
ky është dhunim i gjithë popullit, ajo që po bëni ju. Ju
nuk keni bërë zë kur Shaip Muja ka dalë në foltore të par-
lamentit dhe ka thënë se të dhunuarat nuk janë viktima,
ju nuk keni votuar për ligjin për viktimat, dhe ju për 20
vite nuk keni folur asnjë fjalë të vetme në dialogun me
Serbinë. Nuk ju lejojmë sot që ju, themeluesit e gjykatës
speciale të përdorni dhembjen dhe dhunimet e grave sh-
qiptare për të treguar "patriotizmin" e shpifur e për të
mbuluar të zezat tuaja. Ju nuk keni folur asnjë fjalë as
për dhunimet e vajzës nga Drenasi që janë bërë nga njerëz-
it me uniforma dhe pjesëtarë të institucioneve shtetërore
tona sot. Dhunimet e luftës të armikut kanë vazhduar pas
luftës dhe ju jeni spektatore në rastin më të mirë, e mirëm-
bajtëse e një pushteti në rastin më të keq i cili nuk ka
dënuar as ato të luftës e as këto tani e ty nuk të është
dëgjuar zëri deri më sot kur ke nxjerrë një fotografi të
zhubravitur që do të duhej të ishte material i gjykatave
dhe jo fyerje ndjenjave dhe emocioneve të popullatës që
po dhunohet në vazhdimësi.

Deputetja e PDK-së,
Flora Brovina
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Të masakruar ndër shekuj, luftërat për paqen e popullit të dëbuar nga vendi i tyre

14 maj 1948: Eretz Israel, hebrejtë
kthehen në Tokën e Premtuar

Të dënuar të ecin nëpër botë, historia e izraelitëve

Shiko Tokën e Kanaanit,
thotë Zoti, që unë do ua
jap në zotërim bijve të

Izraelit. Kjo është toka që unë
ia besova Abrahamit, Isakut e
Jakovit duke thënë "Unë do
t'ia jap sojit tuaj". Është ora 4
pasdite e 14 majit 1948 dhe
këto fjalë, që Moisiu i dëgjoi
nga lartësitë e Malit Nebo për-
para se të vdiste, duket se der-
dhen mbi turmën që ngjishet
në një sallë të Muzeumit të
Tel Avivit. Për popullin hebre,
i dënuar të bredhë nëpër botë
prej shekujsh, i persekutuar, i
poshtëruar, i burgosur nëpër
getot monstruoze dhe të pista,
i privuar nga të drejtat më ele-
mentare të njeriut, viktimë e
masakrave të kryera nga
legjionet romake, nga radhët
e kryqëzatave, nga hordhitë
myslimane dhe së fundmi nga
ajo makinë kriminale e për-
faqësuar nga SS-ët gjermanë,
ky është një çast mallëngjimi
i thellë dhe i patreguar. Sot
lind Shteti i Izraelit. I rrethuar
nga një heshtje fetare, David
Ben Gurion lexon shpalljen e
pavarësisë. Zëri i tij është i ten-
dosur, i prekur nga emocioni.
"Eretz Izrael" (Toka e Izraelit)
qe djepi i popullit hebraik. Qe
këtu që u plazmua identiteti i
tij shpirtëror, fetar e politik. Qe
këtu që hebrenjtë formuan
shtetin e tyre, krijuan vlera të
rëndësisë kombëtare e univer-
sale dhe i dhanë botës Librin
e Librave. Pasi është mërguar
me forcë nga toka e tij, populli
hebraik e ruajti besnikërinë e
tij për të gjithë diasporën dhe
nuk reshti kurrë së luturi e së
shpresuari se një ditë do të
mund të kthehej në atdheun
e tij dhe të rifitonte lirinë e tij
politike". "Të lidhur me këto
nga këto detyrime historike e
tradicionale, brez pas brezi,
hebrenjtë luftuan për t'u sta-
bilizuar në atdheun e vjetër.
Gjatë dhjetëvjeçarëve të fun-
dit janë kthyer në masë. Pion-
ierë, maapilim (emigrantët e
ardhur në Izrael duke shkelur
ligjet ndaluese) dhe mbrojtës
kanë bërë të lulëzojë sh-
kretëtira, e kanë sjellë në një
jetë të re gjuhën hebraike,
ndërtuar fshatra e qytete dhe
krijuar një komunitet të be-
gatë që kontrollon ekonominë
dhe kulturën e vet, që e do
paqen, por që është në gjend-
je ta mbrojë atë, që ua ndan
përfitimet e progresit të gjithë
banorëve të vet dhe aspiron
për pavarësi… Me 29 nëntor
1947, Asambleja e Përgjiths-
hme e Kombeve të Bashkuara
miratoi një rezolutë që sank-
siononte ndërtimin e një shteti
hebraik në Eretz Israel; Asam-
bleja e Përgjithshme u kërkoi
banorëve të Eretz Israel-it të
kryenin të gjitha hapat që do
ishin të nevojshme nga ana e
tyre për ta zbatuar një rezolutë
të tillë. Njohja nga ana e Ko-
mbeve të Bashkuara e të
drejtës së popullit hebraik për
themelimin e shtetit të tij
"është e parevokueshme". "Kjo
është një e drejtë natyrore e
popullit hebraik: e drejta që ta
zotërojë fatin e vet, si të gjithë
popujt e tjerë, në shtetin e vet
sovran". "Prandaj ne, anëtarët
e Këshillit të Popullit, përfaqë-
sues të komunitetit hebraik të

Eretz Israel-it dhe të Lëvizjes
Sioniste, jemi mbledhur këtu
në ditën e skadimit të man-
datit britanik mbi Eretz Isra-
el-in dhe në virtyt të së drejtës
sonë natyrore e historike dhe
në konformitet me rezolutën
e Asamblesë së Përgjithshme
të Kombeve të Bashkuara, de-
klarojmë ngritjen e një shteti
hebraik në Eretz Israel që do
të quhet Shteti i Izraelit". Në
pjesën përfundimtare të dis-
kutimit, David Ben Gurion, që
do të jetë kryeministri i parë
(1948-1954) i shtetit të ri, dek-
laron vullnetin e paqes të ven-
dit të tij". "Ndërsa ngrihen
armiqësi të drejtpërdrejta
kundër nesh prej muajsh, do
t'u kërkojmë banorëve arabë
të Shtetit të Izraelit të qën-
drojnë në paqe dhe të marrin
pjesë në ngritjen e Shtetit mbi
bazën e barazisë së plotë e të
drejtës së shtetësisë dhe me
pjesëmarrjen e përshtatshme
në të gjitha institucionet e
përkohshme dhe të përher-
shme. U shtrimë dorën të
gjitha shteteve fqinje dhe
popujve të tyre në një ofertë
paqeje dhe fqinjësie të mirë si
dhe u kërkojmë atyre të ven-
dosin raporte bashkëpunimi
dhe asistence reciproke me
popullin sovran hebraik që je-
ton në territorin tonë. Shteti i
Izraelit është i gatshëm të japë
kontributin e tij në një për-
pjekje të përbashkët për pro-
gresin e krejt Lindjes së Mes-
me". Kur Ben Gurioni mbylli
diskutimin e tij dhe deklarata
u firmos nga anëtarët e Këshil-
lit të Popullit, në sallë u mbajt
një lutje: "Që t'i qofsh i lëvdu-
ar, Zotëri, Zoti ynë, Mbret i
Universit, që na ke mbajtur në
jetë, na ke mbrojtur dhe na ke
lejuar të shohim këtë ditë". Por
momenti i paqes nuk kishte
ardhur akoma për popullin e
Izraelit. Pak orë pas deklaratës

së pavarësisë filluan në stil të
gjerë sulmet e pandërprera
kurrë kundër komunitetit he-
braik në Palestinë. Këtë radhë
- me 15 maj - u formua një "ar-
matë e madhe" në të cilën e
grumbulluan ushtritë egjip-
tiane, jordaneze, irakene, siri-
ane dhe libaneze, të shoqëru-
ar nga një kontingjent i Ara-
bisë Saudite. Me agresionin
masiv, të çuar në brendësi të
shtetit të ri, arabët donin të
demonstronin në mënyrë të
bujshme refuzimin e tyre ndaj
Planit të Ndarjes të miratuar
nga OKB-ja në nëntor të 1947.
Lufta, që u luftua me raunde
të ndryshme, zgjati 13 muaj.
Forcat izraeliane të mbrojtjes,
që qenë të armatosura keq
dhe inferiore numerikisht, por
mjaft mirë të stërvitura, e për-
zunë "armatën e madhe" jash-
të kufijve të Eretz Israel-it dhe
në korrik të 1949, Shteti i ri
nënshkroi marrëveshje të
veçanta me Egjiptin, Jordan-
inë, Libanin dhe Sirinë. Si ka
mundur ky David Izrael - 650
mijë banorë, një ushtri popu-
llore prej disa dhjetëra mijëra
ushtarësh - të përballojë
goditjen e Goliathit arab? Për
t'iu përgjigjur kësaj pyetjeje
është e domosdoshme të
tërhiqesh në kohë me më
shumë se njëqind vjet.
FILLIMET E TIJ

Fillojmë nga viti 1840, që e
sheh Izraelin akoma të përf-
shirë në perandorinë otomane
tashmë në rënie. Kushtet e
jetës së hebrejve që kanë mbe-
tur në tokën e tyre të origjinës
- janë disa mijëra - përmirëso-
hen me ngadalësi dhe situata
favorizon emigracionin drejt
Evropës. Lindin vendbanime
të reja por Jerusalemi, Nablu-
si dhe Haifa vazhdojnë të jenë
pole të mëdha tërheqjeje. Me
ndihmën e hebrenjve që janë
përhapur në të gjithë botën

blihen terrene të ndryshme
bujqësore. Nuk janë sigurisht
toka të "mira": efendijtë, lati-
fondistët që jetojnë në Kajro,
Damask apo Bejrut shesin me
çmim të lartë vetëm duna dhe
këneta, jo tokat pjellore të Sa-
marias. Por dalëngadalë këto
fonde transformohen dhe
puna e rëndë e pronarëve të
rinj i bën pjellore. Për ta ven-
dosur aktivitetin në mënyrë
më racionale dhe për të shtu-
ar kështu prodhimtarinë u
themelua në Mikveh Israel
shkolla e parë bujqësore. Ësh-
të periudha në të cilën formo-
het skeleti i Yshuvit, ose vend-
banimit të organizuar he-
braik. Në vitin 1860 u shfaq
edhe shtypi i parë hebraik. Ky
moment i ngadaltë dhe i vuaj-
tur historik është matrica nga
e cila lind "ëndrra e madhe":
ndërtimi i një shteti. Propozi-
mi i parë hidhet nga Sër Moses
Montefiore, një financier he-
bre anglez me origjinë italiane,
që u kontribuon bujarisht për-
pjekjeve të vëllezërve të tij të
fesë, të cilët çdo ditë kryejnë
mrekullinë e lulëzimit të jetës
nga rëra armike e shkretëtirës.
Nëse jo shtet - thotë Sër Moses
- të paktën një komunitet au-
tonom. Por ai që bëri kurdis-
jen e mekanizmit të papërm-
bajtshëm që do të çojë në real-
izimin e ëndrrës - sa e vjetër! -
është gazetari hebre Theodor
Herzl. Në vitin 1896 ai shkru-
an një libërth, që megjithëse i
pritur nga dikush apo nga
ndonjë ambient si një doku-
ment i dyfishtë, një kuriozitet
historik më shumë se një pro-
gram veprimi, ra si shkëndijë
në një situatë mjaft in-
kandeshente. Yshuvi po forco-
het. Në vitin 1878 ka filluar të
marrë një fizionomi të saktë
me themelimin e Petah Tik-
vas, nëna e vendbanimeve
bujqësore hebraike. Në vitin
1887 popullsia shtohet
ndjeshëm me arritjen në masë
të hebrenjve të aliá-së së parë
(fjalë për fjalë "ngjitja" në
tokën e premtuar): janë njerëz
që u ikin pogromeve të mëdha
të shpërthyera në Rusi e Ru-
mani kundër komunitetit
"jude", pogrome që paraqiten
si "furi spontane të popullit",
por që në realitet janë të frymë-
zuara nga autoritetet për të
shkarkuar gjendjet e këqija të
një popullsie të keqtrajtuar
nga tirania e pamëshirshme e
Carit. Dhe këto "furi spontane"
lënë pas dyqane të shkatërru-
ara, shtëpi të djegura, sinagoga
të shkatërruara e të plaçkitu-
ra, gra të dhunuara, të vdekur
e të vrarë; nga 1881 në 1921
llogariten më shumë se 2000
pogrome, 2000 masakra, 2000
lumenj gjaku që përmbytin

shoqëritë civile e të gjithë
botës. Komuniteti i larguar
nga ferri rus hallakatet në fs-
hatrat bujqësore ekzistuese
dhe themelon të reja në Judea
(Rishon le Zion, Ekron, Edera),
në Samaria (Zikron Ya'akov)
dhe në Galilean e Sipërme. Një
pjesë shkon të jetojë në qytet.
Puna për rindërtimin e ident-
itetit kombëtar e personal fi-
ton impuls edhe falë këtyre ref-
ugjatëve të përvëluar në trup,
por edhe në shpirt, pasi në ge-
tot e tyre mjerane kanë mbaj-
tur të ndezur flakën e kulturës
kombëtare, të besimit fetar,
kanë vazhduar t'u mësojnë
fëmijëve të tyre gjuhën e
thellë hebraike, historinë e
lavdishme të mbretërive dhe
të mbretërve të tokës antike të
Izraelit. Në Yshuv, hebraisht-
ja kthehet të jetojë për të
gjithë dhe bëhet element
unifikues, zbulimi i hebrai-
zmit. Në vitin 1892, një asam-
ble mësuesish fikson termat
hebraike për t'u përdorur në
matematikë e shkenca naty-
rore dhe projekton një plan
studimesh shkollore të
unifikuar. Pas rreth dhjetë
vjetësh, hebraishtja bëhet gju-
ha kryesore e një komuniteti
që më parë komunikonte me
vështirësi me anë të dialek-

teve të ndryshme apo asaj
neogjuhe të përfaqësuar nga
yidish, një koktej i hebraish-
tes me gjermanishten lindur
në diasporë. Prapë se prap,
Yshuvi jeton një jetë të vësh-
tirë. Popullsia është e pamjaf-
tueshme dhe e shpërndarë,
komunikacionet dhe trans-
portet të dobëta dhe të pasig-
urta, pjesa më e madhe e tokës
akoma në një gjendje brak-
tisjeje, malarja është en-
demike prej pranisë së shumë
kënetave, qëndrimi i adminis-
tratës turko-otomane është
armiqësor dhe shtypës. Në
fillim të vitit 1892 del një ligj
që ndalon vendosjen e he-
brenjve të Europës Lindore.
Blerja e tokave u nënshtrohet
detyrimeve, bëhet e pamun-
dur ngritja e ndërtesave pa një
leje të posaçme që duhet të
kërkohet në Kostandinopojë.
Politika shtypëse e qeverisë
otomane e bën edhe më të
vështirë zhvillimin bujqësor e
prodhues të Yshuvit, por nuk
arrin ta frenojë. Përkundrazi.
Situata është një terren pjel-
lor për rritjen e idesë së
lëshuar nga Herzl në libërthin
e ironizuar që vrapon në botë
me atë titullin e tij të ekzaltu-
ar" Shteti hebraik".

Marrë nga Bota.al

Bashkëpunimi franko-gjerman, Merkel:
Kemi grindje, jemi karaktere të ndryshme
Mbi bashkëpunimin

franko-gjerman:
"Kemi grindje, dhe ne
jemi karaktere të ndry-
shme. Disa herë kemi
ide të ndryshme për ro-
let tona, gjithnjë ka
qenë kështu." Por ajo
theksoi se Franca dhe
Gjermania janë ende në
gjendje të bëjnë kom-
promis. "Kështu i arr-
ijmë gjërat për Eu-
ropën". Shpesh janë
parë si hallka kryesore
e unitetit evropian,
miqësia midis Francës
dhe Gjermanisë është
testuar shumë herë, së
fundmi me thirrjen e zjarrtë të presidentit francez Em-
manuel Macron për reformat në BE, gjë që u prit me
hezitim nga kancelarja gjermane. Mbi mjedisin: Merkel
këmbëngul se qeveria e saj nuk e ka nënvlerësuar ndry-
shimin e klimës por pranoi se duhet bërë më shumë.
Ajo tha se ishte e ligjshme që studentët të merrnin pjesë
në protestat e së Premtes për të Ardhmen "për të rritur
presionin" dhe pranoi se kishte "mungesë të vullnetit
politik global" për të nxitur përparimin në këtë drejtim.
Mbi Brexit: e pyetur nëse BE ishte e prirur t'i jepte Bri-
tanisë një shtyrje të afatit të Brexit përtej 31 tetorit,
Merkel nuk do që kjo të ndodhë, por tha se "për të për-
funduar daljen e Mbretërisë së Bashkuar [nga BE] du-
het të ketë një shumicë parlamentare pro diçkaje në
Londër, jo thjeshtë kundër diçkaje".
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Akademia do vazhdojë
rrugën e saj. Ofron bash
këpunime me Këshillin e

Ministrave më qëllim realizimin e
reformës për shkencën. Gjërat du-
het të jenë të konsoliduara në një
ligj. Tani kemi vendosur një stan-
dard europian"( 1 mars 2019-
Skënder Gjinushi).

Skënder Gjinushi është zyrtar-
isht kandidati i vetëm në garë për
kryetar të Akademisë së Shken-
cave. Njeriu që ka qenë në krye të
grupit të reformës, që është marrë
me ligjin dhe ka debatuar prej
pothuaj një viti me akademikun
Artan Fuga do të jetë praktikisht
kryetari i Akademisë së Shkencave
pas zgjedhjeve të datës 24 maj. Me
gjasë nuk do të kishte emër tjetër
më të favorshëm për të ruajtur dhe
ofruar raporte bashkëpunimi me
Akademinë e Shkencave, zgjedhjet
e së cilës në shtatorin e pothuaj dy
viteve më parë u cilësuan farsë dhe
u anuluan. Kjo vetëm se kandidatë
qenë dy akademikë që kishin qenë
më herët kryetar e nënkryetar dhe
kishin ndërruar vendet me njëri-
tjetrin. Dy vite më pas, cili do të
jetë emri që do të marrin zgjedh-
jet, kur duhet të bësh "zgjedhje"
mes një emri të vetëm që nuk ka
askënd përballë? Ish-ministër Ar-
simi në vitet 1987-1991 (në foto taki-
mi i tij me studentët krah Ramiz
Alisë) dhe kryetar i  një partie poli-
tike për pothuaj gjithë vitet e
demokracisë, Gjinushi tanimë rik-
thehet në shkencë duke synuar
institucionin e saj më të madh,
ndonëse ende krejt honorifik dhe
dy vitet e fundit i varur krejtësisht
nga qeveria, edhe për shkak të re-
formës së kërkuar. A do të arrijë
vallë ish-ministri, të ringjallë aka-
deminë që sipas kryeministrit
shërbente vetëm për varrime? Si
ish-aleatë politikë Rama dhe Gji-
nushi mund të gjejnë gjuhën e ko-
munikimit, por sa oponente dhe
objektive do të mund të jetë Aka-
demia kundrejt qeverisë, kjo mbe-
tet për t'u parë.

Për nënkryetar kandidon muz-
ikologu Vasil Tole që prej 5 vitesh
ka qenë sekretar shkencor i Aka-
demisë. Ndërkaq për pozicionet e
Sekretarit Shkencor kandidon Sal-
vator Bushati dhe për pozicionin
e Kryetarit të Seksionit të SHNT-
së akademik Neki Frashëri.
ZGJEDHJET NË AKADEMI,
SI ZGJEDHJET E
PËRGJITHSHME

A mund të quhen zgjedhje nëse
kandidati kandidon me vetveten?
Kjo është pyetja një milion dol-
larëshe! E njëjtë pyetje vlen nëse
mund të quhet konkurs dikush
konkurron i vetëm. Skënder Gji-

nushi ka qenë hokatar. Pyetje për
replikat e Artan Fugës i ka marrë
me sportivitet dhe u është përgjig-
jur me ironi.

Ka qenë i qeshur e në humor në
secilat pyetje-përgjigje me
gazetarët gjatë muajve që merrej
me reformën. Dhe kjo është puna
kryesore që ai ka bërë që prej vitit
2017- ku në zgjedhjet e përgjiths-

hme ai nuk mblodhi votat e
nevojshëm për të qenë deputet në
parlament.

Skënder GJINUSHI (1949).
Matematikan, profesor, akademik.
Lindi në Vlorë. Shkollën e mesme
e kreu në Tiranë dhe përfundoi stu-
dimet e larta në Universitetin e
Tiranës në vitin 1972. Gjatë viteve
1973-1977 ai ka qenë ndër të paktët

shqiptarë që kreu studimet pa-
suniversitare në Francë (Univer-
siteti Pierre e Marie Curie, Paris VI)
dhe fitoi titullin "Doktor" i ciklit të
tretë në analizën funksionale.

U emërua pedagog në katedrën
e matematikës së specialitetit në
Fakultetin e Shkencave Natyrore
të Universitetit të Tiranës (1972).
Skënder Gjinushi ka botuar tek-
stet "Bazat e topologjisë së
përgjithshme" (1986), "Analiza
funksionale" (1988), "Probleme të
analizës funksionale (1992) dhe një
varg artikujsh shkencorë në fush-
ën e analizës funksionale.

Jeta e tij politike nis në vitin
1987, kur u bë deputet deri më 1991
në Kuvendin Popullor dhe ministër
i Arsimit. U aktivizua në proceset
politike pluraliste dhe më 1991 u
zgjodh kryetar i Partisë Social-

demokrate të Shqipërisë, funksion
nga i cili ka hequr dorë.

Nga viti 1992 deputet në Kuven-
din e Shqipërisë, kryetar i Kuven-
dit (1997-2001); zëvendëskryemi-
nistër e ministër i Punës dhe i Çësh-
tjeve Sociale (2001- 2002).
23 NËNTOR 2017

Çfarë deklaronte Gjinushi
ditën që nis "udhëtimi" i tij për kre-
un e Akademisë? Në një takim në
Cod para kryeministrit, ditën kur
Edi Rama shprehej se Akademia e
Shkencave është si shtëpi varrimi,

Skënder Gjinushi thoshte se
"duhet të t'i ndajmë gjërat, pasi
janë dy probleme: 1) Reformimi i
brendshëm i Akademisë, dhe 2)
Çfarë vendi do të zërë Akademia
në kuadrin e kërkimit shkencor në
Shqipëri? Duhet që të kuptohet se
situata ku ndodhet nuk është
përgjegjësi e Akademisë në tërës-
inë e vet". Sipas tij, kërkimi shken-
cor në Shqipëri ka bërë mbrapa për
dy arsye, 1) U godit dhe ra statusi i
instituteve, një numër institutesh
edhe u shkrinë. 2) Vetë kërkimi
shkencor në shkollat e larta nuk
është në atë nivel që duhet, se kemi
mijëra doktoratura, që nëse flasim
për cilësinë e tyre, lë shumë për të
dëshiruar. "Por një problem krye-
sor që ka Shqipëria është edhe ek-
sporti apo emigracioni i trurit, që
do të thotë se më të zotët apo më të
aftët nuk rrinë më këtu. Kështu që
për të dyja këto arsye, edhe për një
politizim shumë të madh të re-
formës së fundit, bëri që ASH të
kthehet në një organ honorifik. Një
organ honorifik nuk është ai që
prodhon shkencën, sepse shkenca
prodhohet në katedra, atje ku in-
vestohet edhe njerëzit janë aktivë"-
deklaronte Gjinushi.

Ai pyeste a do të kemi një ASH
honorifike apo një ASH, e cila të
ketë edhe funksione në institute?
Problemi është që në të gjithë pira-
midën e kërkimit shkencor, cili do të
jetë roli i ASH, i një qendre të koor-
dinimit të kërkimit shkencor, por ka
rëndësi edhe reformimi i brendshëm.
"Në bazë të funksionit, të shihet edhe
përbërja apo kriteret e Akademisë.
Në kohën e lavdishme, Akademia e
kishte gjithë trurin e Shqipërisë
këtu. Atëherë Akademia ka pasur
cilësi më të lartë për shkak të kësaj,
por, edhe sepse kërkimet e instituteve
kanë qenë në kuadër të ASH-së. Sot
problemi është i qeverisë, ministrisë,
instituteve, se si do luftojmë për ta
rimarrë apo ringritur. Nëse do të
anatemojmë ASH, anatemohet ajo
që vetë kërkimi shkencor në Sh-
qipëri është i hallakatur, ka rënë
niveli edhe ata që kanë pasur më
shumë sukses janë larguar"- pati
thënë ai.

DEBATI

Ish-ministër Arsimi në vitet 1987-1991,
tani në krye të ‘Shkencës’Fatmira Nikolli

SKËNDER GJINUSHI
(Një politikan?) Kandidat i vetëm

për kryetar të Akademisë së Shkencave
Vasil Tole kandidohet për nënkryetar,
zgjedhjet më 24 maj

Skënder Gjinushi, ish-ministër i Arsimit në vitet 1987-1991
gjatë takimit  me studentët krah Ramiz Alisë

Skënder Gjinushi dhe Ramiz Alia



E premte 17 Maj 2019  - 19KULTURE

Në përgjithësi Guri Madhi
nuk ka ndikim të drejtpër
drejtë nga ndonjë autor. Ka

një qasje nga baroku në tërësi dhe
nga arti romantik. E njeh shumë
mirë realizmin kritik francez,
veçanërisht Honore Daumier. Diç-
ka nga Renato Guttuzo dhe Edu-
ard Hoper. Nga meksikanët ka
ndikim tek vepra "Komiti" versio-
ni 1 me ngjyra 1987. Po kështu nga
Aleksandër Deineka dhe me pak
Serjan. Në të gjitha rastet është
Guri. Ka ndoshta në veprën e tij
me shumë vitalitet dhe sinqeritet
se këta të fundit. Ishte më popull
se ata. Dhimbjen nuk e shihte e
prekte",-kështu shkruan për ar-
tistin Guri Madhi, Hermion Ma-
dhi, i nipi po ashtu artist. Kujtesa
bëhet me rastin e 98-vjetorin të
lindjes.

Sipas tij, Guri kishte dhuntinë
të qëllonte në shenjë. Në pikturën
moderne ndjehet frymëzimi nga
Vrubel e Kandinski, Gaugen, Ma-
tisse, Vlamick, Van Gog, Picasso
dhe Munch. "Sipas meje në veprat
e tij të pavdekshme 'Shpella e
Dragobisë', 'Dorëzimi i armëve',
'Shtabi i përgjithshëm', 'Pëllëmbë
e gjak' ai është autentik, i pa-
përsëritshëm dhe i vetmi piktor
shqiptar me peshë, simbol i vitali-
tetit..."- shkruan Hermion Madhi,
nipi i Gurit Madhit.

Ai vëren se në artet pamore sh-
qiptare deri ne vitin 1990 ka dh-
jetëra vepra të shkëlqyera ko-
mpozicionale, por vepra identi-
fikuese ka pak. Pa diskutim në
skulpture është Odhise Paskali jo
më një vepër! Jo me nudo të buku-
ra, jo interesant! "Të tilla histori
bota ka me mijëra me cilësi tjetër
dhe për para nesh. Historia shiko-
het ne hapësirë dhe kohe dhe
sistemi analitik i kritikës realizo-
het përmes risive dhe autentici-
tetit. Në pikturë Guri Madhi mbe-
tet i pari: nuk ka folk as bëhet 'in-
teresant' dhe nuk shitet për "mod-
ern". Historia e artit shqiptar ësh-
të në kohe vonesë, por bën për-
pjekje titanike për t'ju përafruar
shtjellave botërore. Prandaj ësh-
të shumë pak të jesh i veçantë",
thotë Hermion Madhi, artist dhe
nipi i Gurit. Duhet te jesh i vërtetë,
shton ai. Meksikanët janë të mëd-
henj se janë "britma" e popullit të
tyre dhe jo vetëm. "Klithma" e
Munch e gjithë botës mbarë. Sipas
Hermonit, Guri Madhi është jeho-
na e gjakut shqiptar në një ekzis-
tencializëm post-modern, përmes
njohjes së arritjeve botërore dhe
talentit vetjak. Dhe për artin pam-
or shqiptar nuk ka rëndësi "inter-
esantja" që e ndesh kudo para
nesh, por e vërteta cilësore. Kush
jemi ne! A meritojmë? Po! Sepse ne
bashkëjetojmë brenda familjes
evropiane me  artin tonë që inte-
grohet me dinjitet. Prandaj G.
Madhi është me peshë. Se është më
shumë se "interesant". Është i

vërtetë. Shqipëria brenda botës
me dinjitet.
PORTRETI I TIJ, SIPAS
YLLI DRISHTIT

Guri  Madhi  (Korçë 15.05.1921 -
Budapest, Hungari 13.06.1988).
Piktor. Mban titullin "Piktor i
Popullit"

Piktori Guri Madhi është një
nga artistët e rëndësishëm të Re-
alizmit Socialist. në gjysmën e
dytë të shekullit XX. Ai ishte pjesë
e grupit të parë të piktorëve që
studiuan në vendet lindore (ish
BRSS, Poloni, Çekosllovaki, Ru-
mani, Bullgari, Ish Jugosllavi).
Piktori Guri Madhi krijoi dhe re-
alizoi për një kohë të gjatë tablo
kompozicionale historike me
frymë impresioniste, duke sjellë
një risi në artin shqiptar të viteve
1950 - 1970. Në qytetin e lindjes, në
Korçë, Guri Madhi kreu tri vjet
në shkollën industriale italiane.
Për arsye ekonomike e ndërpreu
shkollën dhe hyri në punë si pik-
tor reklamash për kinematë e qy-
tetit "Lux" dhe "Majestik". Ndoqi
kurset e pikturës në studion e pik-
torit Spiro Xega dhe Vangjush Mio.

Në  maj 1942 e marrin ushtar dhe
bën pjesë në Batalionin "Tara-
bosh". Përfshihet në lëvizjen anti-
fashiste dhe merr pjesë në njësitet

guerile të qytetit dhe në grupet e
propagandës antifashiste. Pas
çlirimit të vendit, Guri Madhi punoi
si piktor në shtëpinë e kulturës
(Korçë 1944) dhe më vonë (1947) si
skenograf në teatrin e qytetit së
bashku me piktorin Vangjush Mio.
Gjatë viteve 1950 - 1956 Guri Ma-
dhi ishte student për pikturë në
Institutin e Pikturës, Skulpturës
dhe Arkitekturës "I.E.Rjepin", në
Shën Petërsburg (ish BRSS).
Mbrojti diplomën me tablonë:
"Bajram Curri në shpellën e
Dragobisë" . Në ciklin e tablove
pas kthimit nga Rusia (1956) pik-
tori Madhi paraqitet në ekspozi-
tat e asaj kohe me tablo ku para-
qitet një temperament impulsiv,
vizatues i ndjeshëm dhe si piktor
i penelatave të ngrohta dhe të një
drite vibruese. Veprat, që pasuan
punën e diplomës "Bajram Curri
në shpellën e Dragobisë" (1956, stu-
dio e artistit), vijuan linjën e
hyjnizimit të ngjarjeve të his-
torisë së popullit në luftën për
çlirim kombëtar, pavarësi dhe
luftës së dytë botërore. Nga kjo
periudhë mund të kujtojmë
punimet: "Turqit dorëzojnë
armët" (1959, GKA,
Tiranë),"Demonstrata e Korçës"
(1959, GKA, Tiranë), "Formimi i

Shtabit të Përgjithshëm"(1962,
GKA, Tiranë), "Grua me kostum
popullor"(1963, GKA, Tiranë),
"Pëllëmbë e gjak" (1964, studio e
artistit), "Betimi Partizan" (1968,
GKA, Tiranë) etj. Një element
mjaft interesant në veprat e kësaj
periudhe është ndërthurja e mon-
umentalitetit dhe lëvizjes së per-
sonazheve të shumtë në kompoz-
imet e tij Tablotë herë përshkohen
nga nota epike, e herë-herë nga një
natyrshmëri e ngrohtë dhe mjaft
realiste. Piktori Guri Madhi i për-
ket brezit të piktorëve shqiptarë
që në vitet 1960-1980, trajtuan tem-
at kompozicionale historike, një
kërkesë kjo dhe nga autoritetet
shtetërore të kohës, që gradual-
isht krahas temave historike u
shtuan edhe ato të ndërtimit so-
cialist (nga puna në bujqësi, nga
puna e klasës punëtore, nga puna
dhe jeta e rinisë, ushtria etj.). Këto
tema ishin dhe pjesë e propagan-
dës së partisë - shtet dhe realizo-
heshin brenda kërkesave strikte
shpesh mjaft të ngurta për
artistët figurativë. Nga cikli i
tablove ku ndjehet lirshmëria
koloristike e piktorit Guri Madhi
kujtojmë "Malësori në këmbë",
"Malësori", "Portreti i nënës", "Por-
treti i një punëtori", "Kostum Ko-
rçar" dhe sigurisht në vepra të
tjera ndjehet prania e një çensure
të rreptë si mund të kujtojmë: "Në

PËRVJETORI

Hermoni, nipi i Gurit Madhit në
një skicë për gjyshin

Fatmira Nikolli

98 vjet nga lindja e Guri Madhit,
"Dhimbjen nuk e shihte, e prekte"

grykë të Mezhgoranit", "Shteg më
shteg me çetat partizane",
"Mbledhja e Moskës", "Për mëmëd-
henë", "Shtëpia ku u themelua
Lidhja e Prizrenit",  etj. Piktori i
shkollës së realizmit socialist,
Guri Madhi ka realizuar rreth 400
tablo  në vaj, me qindra vizatime,
në të cilat, përveç temave historike
dhe sociale, ka shumë tablo ku tra-
jtohen edhe marrëdhëniet e njeri-
ut me natyrën, portrete  dhe peiza-
zhe nga zona të ndryshme të Sh-
qipërisë, natyra të qeta me anë të
të cilave piktori "proteston" hesh-
turazi për kontrollin mbi të cilën
mbahej krijimtaria dhe për tutelën
mbi ndjenjat intime të njeriut art-
ist. Pas viteve '80 (shekulli XX) ven-
din e tablove historike e zënë
tablotë që s'kanë nevojë për titull,
ku piktori kërkon me ngulm lir-
inë e ngjyrës. Në tablotë e kësaj
periudhe që në përgjithësi  janë të
dimensioneve modeste (studio e
artistit), pasqyrohet shpërthimi i
ndjenjave të grumbulluara për
vite me radhë, klithma proteste, që
në pikturën nga ana e tij jepen me
ngjyra të pastra, të marra nga tu-
beti "Etyd" i vitit 1964" (studio e
piktorit). Nga një piktor i realizmit
socialist piktori Guri Madhi në
vitet e fundit të jetës bëri një për-
pjekje të realizimeve në disa tablo,
në mënyrë ekspresioniste, të cilat
megjithatë nuk u ekspozuan kur-
rë në publik, pasi sado liberale të
qe atmosfera artistike dhe ajo poli-
tike e viteve 1985 - 1990 ajo nuk
mund të dilte dot nga korniza e një
"Liberalizmi-totalitar" socialist.
Krijimtaria e "Piktorit të Popullit"
Guri Madhi është një dëshmi me
vlera për historinë e artit shqiptar
dhe një shembull tipik i kohës kur
ai jetoi dhe krijoi. Në fondin e GKA,
Tiranë ruhen 36 vepra të artistit.
piktori Guri Madhi ka ekspozuar
në Tiranë dhe Korçë. Artisti Guri
Madhi ka qenë pjesëmarrës në të
gjitha ekspozitat kombëtare kole-
ktive dhe ato personale, të çelura
që nga viti 1956. Veprat e tij janë
ekspozuara në ekspozitat e çelura
nga shteti shqiptar në Melburn
(Australi), Paris (Francë), Barce-
lonë (Spanjë), Romë (Itali), Athinë
(Greqi), Stamboll (Turqi), Buku-
resht (Rumani), Sofje (Bullgari),
Vjenë (Austri) etj.

EUROSONG

JONIDA MALIQI ÇON SHQIPËRINË
 NË FINALEN E EUROSONG

Uau! Një zë magjepsës Jonida!
Ne po qajmë". Ka qenë ky ko-
menti që Eurovision ka bërë
në profilin zyrtar në facebook
për këngëtaren shqiptare
Jonida Maliqi që me këngën
"Ktheju tokës", çoi Shqipërinë
në finalen e Eurosong. Me
tekst dhe muzikë të Eriona
Rushitit, e veshur me një fus-
tan të zi me motive tradicio-
nale nga stilisti Ardi Asllani,
e shoqëruar nga tre back-
vokalistë ajo ka bërë për vete

juritë e vende të natës së dytë
duke arritur suksesin e parë në
festivalin Europian të Këngës.
Veshja e saj rikrijon idenë e xhub-
letës por e kthyer në një veshje
skenike. Në fund të këngës ajo ka
përshëndetur në shqip, anglisht
dhe në gjaliqi me një karrierë të
gjuhën izraelite. Ajo ka një kar-

Guri Madhi

rierë të gjatë muzikore që nis
me festivalet e fëmijëve ka
shënuar një tjetër hap në art.
Me një skenografi me elementë
thjeshtë që sillnin zjarrin dhe
folenë kënga e saj u kushtohet
emigrantëve në gjithë botën. Fi-
nalja e Eurosong mbahet të sh-
tunën.
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Modeli ekonomik estonez…
Opinioni i   Ditës

Nga Igli Tola
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... përmasa gjeografike dhe de-
mografike, por edhe nga e sh-
kuara e përvuajtshme. Gjatë
gjithë historisë së tyre, kanë pa-
sur kalvare pafund përpjekjesh
për liri. Në vitin 1918, shpallën pa-
varësinë, por u pushtua nga
Bashkimi Sovjetik në vitin 1940
gjatë Luftës së Dytë Botërore,
duke u mbajtur sikundër ne nën
tutelën e 'Perdes së Hekurt' për
më se gjysmë-shekulli.

Ajo periudhë si për çdo shtet
tjetër pati pasoja katastrofale
edhe për Estoninë. Nga një vend
që më 1939 standardet e jetesës i
kishte pak a shumë të njëjta me
Finlandën fqinje, arriti në një niv-
el PBB-je rreth 2.000 dollarë për
frymë në periudhën që u  mëvetë-
sua. (Edhe Shqipëria në këto
nivele vërtitej asokohe, diku te 1
909,6 $ më 1991 sipas FMN-së).

Fundi i komunizmit kishte kr-
ijuar kaos të vërtetë në vend.
Dyqanet ishin krejtësisht të
zbrazëta dhe rubla ruse nuk kish-
te ndonjë vlerë. Prodhimi indus-
trial u ul në vitin 1992 me mbi 30
% më shumë sesa gjatë Depresion-
it të Madh të viteve '30. Pagat re-
ale ranë menjëherë me 45 %,
ndërkohë që inflacioni i tejkaloi
1.000 % (për shembull çmimet e
karburantit u rritën 10.000 %)

Njerëzit qëndronin në radhë
me orë të tëra për të blerë ush-
qime. Buka dhe produktet e
qumështit u racionuan. Për sh-
kak se nuk kishte gaz për ngro-
hje, qeveria planifikonte të lar-
gonte pjesën më të madhe të ban-
orëve të kryeqytetit, Talinit në
fshat. I vetmi 'institucion' që
dukej se funksiononte ishte
vetëm 'tregu informal'.

Deri më këtu situata  ngjan
'motamo' me vendin tonë, saqë
sikur të hiqnim toponimet eston-
eze do të mendonim se flisnim për
Shqipërinë.

Por, shteti baltik ndryshe nga
ne 'bashkëvuajtësit' e tjerë të
pseudo-komunizmit i hyri refor-
mave me themel, duke u mbësh-
tetur në teorinë e Lescek Bal-
cerowicz, një prej arkitektëve të
reformës ekonomike polake. Ai
theksoi rëndësinë e "Politikës së
Jashtëzakonshme - Teorisë së
Shokut", që nënkupton se një pro-
gram ekonomik radikal duhet të
fillojë sa më shpejt që të jetë e
mundur pasi 'zbulimi' ka një
shans shumë më të madh për t'u
pranuar sesa një program
radikal i vonuar, ose një alterna-
tivë jo-radikale që paraqet grad-
ualisht masa të vështira sh-
trënguese. Sipas fjalëve të tij?
"Mjekësia 'e hidhur' është më e
lehtë për t'u marrë me një dozë,
sesa në një seri dozash të zgja-
tur".

Estonia u përpoq të mësonte
nga përvojat e të tjerëve. Dy ish-
in mësimet kryesore që dolën nga
ky proces. Njëra ishte që të
kujdeseshin për politikat dhe
pastaj të vazhdohej me reformën

E-Government, është shembulli më tipik
estonez që na dëshmon përdorimin e një

mjet shumë efektiv në krijimin e një
qeverie të vogël dhe të hapur. Përdorimi i

internetit nga ana e qeverisë ka krijuar
mundësi të favorshme për ndërmarrjet e

reja të teknologjisë së lartë. Estonia është
bërë vendlindja e shumë ndërmarrjeve të

tilla. Shpikja më e famshme estoneze
është sistemi elektronik i komunikimit
Skype, i cili u votua si markë e tretë me

ndikim më të madh në botë në vitin
2006.

ekonomike, pasi të gjitha refor-
mat e vështira që u ndërmorën u
bënë me konsensusin dhe
përkrahjen e gjithë faktorit poli-
tik. Tjetri është i përmbledhur në
sloganin e mirënjohur: "Vetëm
bëje". Me fjalë të tjera, është thel-
bësore të jesh vendimtar në mi-
ratimin e reformave dhe të qën-
drosh dhe punosh për to pavarë-
sisht nga dhimbja afatshkurtër
që ato shkaktojnë.

Mbi këto 2 parime tejet sim-
pliste u ngrit e gjithë rimëkëmb-

ja e vendit. Nga një ekonomi me
92 % të tregtisë ndërkombëtare
të varur nga Rusia u hap drejt
tregut global, u implemetua me
sukses taksa e sheshtë, u punua
në forcimin e legjislacionit dhe
reformës monetare, por me fokus
në njohjen dhe zhvillimin e kon-
ceptit të pronës private.

E frytet e kësaj pune i voli dhe
po i vjel me sukses prej vitesh
(edhe pse u godit nga Kriza
Ekonomike e 2008). Që nga filli-
mi i reformave të Estonisë, rritja

ekonomike ka qenë mesatarisht
në nivelet 6 %, duke shënuar në
vite specifike si 2006 edhe rritje
dyshifrore, 11-12 %.  Në pothua-
jse çdo standard të matur, Esto-
nia është ndër ekonomitë më
konkurruese midis shteteve
anëtare të BE-së, me buxhet të bal-
ancuar dhe klimë të favorshme
për investitorët.

Të gjitha këto ndryshime kanë
lejuar Estoninë të përgatitet për
sfidat e reja të shekullit të 21-të.
Kombi bëri një kërcim të vërtetë
në teknologjinë moderne dhe
është pioniere në 'e-governance'.
Gjatë mbledhjeve të kabinetit,
anëtarët e qeverisë përdorin
vetëm kompjuterë - pa asnjë letër.
Estonia është tani përpara
shumë vendeve të BE-së në për-
dorimin e internetit. Estonezët
që prej viteve 2000 kryejnë një
pjesë të madhe të transfertave të
tyre bankare nëpërmjet inter-
netit, deklaratat tatimore mund të
dërgohen në Departamentin e Tak-
save në mënyrë elektronike etj.

E-Government, është shem-
bulli më tipik estonez që na dësh-
mon përdorimin e një mjet shumë
efektiv në krijimin e një qeverie
të vogël dhe të hapur. Përdorimi i
internetit nga ana e qeverisë ka
krijuar mundësi të favorshme për

ndërmarrjet e reja të
teknologjisë së lartë. Estonia ësh-
të bërë vendlindja e shumë ndër-
marrjeve të tilla. Shpikja më e
famshme estoneze është sistemi
elektronik i komunikimit Skype,
i cili u votua si markë e tretë me
ndikim më të madh në botë në
vitin 2006.

Duke e parë teknologjinë si
sektorin më me oportunitet për
të mbështetur ekonominë, u in-
vestua në një strategji arsimore
për t'i përgatitur të rinjtë me njo-
huritë dixhitale të nevojshme për
sfidat e tregut të punës. Shifrat
flasin vetë për suksesin e kësaj
nisme? numri i studentëve eston-
ezëve që ndjekin karrierë të suk-
sesshme në sektorin IT është sa
dyfishi i mesatares së vendeve të
OECD, gati 10 % e gjithë numrit
të studentëve. Por, treguesi më
domethënës i kësaj politike ësh-
të fakti që të rinjtë e këtij vendi
renditen të parët në testin
ndërkombëtar të PISA-s. Pra,
sistemi arsimor i pajis të rinjtë
jo vetëm me setin e njohurive
teknike, por edhe me aftësi 'soft',
aparat logjik etj.

Mbështetur në gjithë këto pro-
jekte, nën moton ESTONIA 2014-
2020 qeveria ka vendosur objek-
tiva që do ta kthejnë përfundi-
misht vendin në një shtet të kra-
hasueshëm me vendet më të zh-
villuara në botë. Synohet rritje e
produktivitetit të punës në 80 %
dhe e nivelit të punësimit në shi-
fra rekord për vendet e BE-së.

E kështu Estonia e sotme ësh-
të një vend i zhvilluar si rezultat
i dekadave punë dhe inovacion.
Duke përjashtuar vendet dhe ter-
ritoret e vogla me status të ndry-
shëm ligjor, Estonia renditet e 37-
ta në mesin e vendeve më të pasu-
ra në botë (PPB për frymë nga 175
vende) duke mos qenë më një
vend bujqësor. Vetëm 3% e fuqisë
punëtore është e punësuar në
bujqësi, por me produktivitet
20% më i lartë se mesatarja e sek-
torit. Shumica e estonezëve (69%)
punojnë në sektorin terciar, një
shifër që është e sigurt të rritet
një rezultat i revolucionit dixhi-
tal dhe automatizimi i të gjitha
punëve rutinë dhe atyre fizike në
25 vitet e ardhshme.

Ndaj, nëse një ditë prej ditësh
do të vijë ndonjë qeveri që do të
mendojë realisht të zhvillojë në
kuptimin e plotë të fjalës ekonom-
inë e vendit, le të hedhin një sy
edhe nga shembujt e suksesit që
vijnë nga shtete si Estonia. Një
shtet me të cilin nuk ndajmë
vetëm të shkuarën e përbashkët
komuniste, demografinë modeste;
por edhe aspiratën për t 'u
fokusuar në sektorin tercial,
shërbimin. Por, vetëm me një
diferencë të madhe, ne kemi
vetëm dëshirën (ëndrrën) për të
konkurruar në tregun e shërbi-
meve (kryesisht për mes tur-
izmit),  kurse estonezët prej
vitesh po investojnë strategjik-
isht në këtë sektor duke mos u
fokusuar si ne vetëm në zgjidhje
të çastit dhe jo aq rentabël, si
PPP-të.
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F l i sn i  bu tës i sh t  me  n je rëz i t  që
k e n i  p ë r r e t h .  K ë s h t u  d o  t ë
s h m a n g n i  m o s m a r r ë v e s h j e t .
Çe lës i  pë r  të  pasu r  n jë  b i sedë
t ë  m i r ë  ë s h t ë  q ë  t ë  t r e g o h e n i
n jë  dëg jues  i  m i rë .

DEMI

Nëse po kërkoni t'i shtoni ditës më shumë
emocion sot, duhet të përfshiheni në
aktivitet fizik. Natyrisht, varet nga ju se
në çfarë aktiviteti fizik keni dëshirë të
merrni pjesë, por sa më shumë njerëz të
përfshirë, aq më mirë do të jetë!

UJORI

BRICJAPI

SHIGJETARI

AKREPI

PESHORJA

LUANI

V I R G J E R E S H A

GAFORJA

BINJAKET

DASHI

PESHQIT

Bëhuni gati të keni më shumë bise-
da intelektuale sesa zakonisht sot.
Kjo është një mundësi e shkëlqye-
shme për t 'u treguar njerëzve të
t jerë se ç farë po ndodh brenda
jush në lidhje me shumë fusha.

Jini shumë i kujdesshëm me impulset
tuaja sot. Mos e injoroni tërësisht atë
që parandjeni, por bëni kujdes të
veçantë që të mos veproni duke u
nxitur. Rrezikoni ta përfshini veten në
situata delikate.

Vullneti juaj është ende i fortë, prandaj
mos kini asnjë shqetësim që ju do të
dorëzoheni për ndonjë forcë të parez-
istueshme sot. Bëhuni gati për të filluar
një fazë shumë të fuqishme të jetesës.

Shmangni lojërat e fatit dhe mos u përf-
shini në baste ditën e sotme. Nuk fa-
vorizoheni në këtë aspekt. Sa i përket
çështjeve të dashurisë, mund të merr-
ni disa lajme të mira që do jua ndry-
shojnë ditën.

Është gjithmonë e rëndësishme të
kesh shpresë,  por  so t  duhet  të
përp iqesh  t ' i  bësh  a to  rea l i te t .
Eshtë koha të dalësh me një plan.
Kjo është një ditë për të pasur re-
zultate konkrete.

Fati juaj është gati për të marrë një kthesë
drastike prej 180 gradësh, kështu që bëhuni
gati! Ky mund të jetë transformimi pozitiv,
shpresëdhënës që prisni - ose, mjerisht, mund
të jetë fundi i një vargu të gjatë rastësish të
lumtura që ju keni shijuar.

Problemet e biznesit të dikujt tjetër nuk
janë problemet tuaja, edhe pse ju do të
duhet të merreni me pasojat. Kini kujdes
që të mos përfshiheni më shumë sesa
ju nevojitet. Mënyra se si reagoni ndaj
gjërave është zgjedhja juaj.

Kur takoni njerëz të rinj, bëni kujdes kur
është fjala për dhënien e informacion-
eve personale. Dikush mund të përdorë
një moment dobësie duke ju dëmtuar
shumë. Me çështjet e dashurisë kërko-
het më shumë angazhim.

Do të jeni i përfshirë nga çështjet e ro-
mancës dhe sentimentalizmit. Tregoni kurajë
për t'i thënë gjërat troç. Kështu do të fitoni
respektin e njerëzve që keni përreth. Sa i
përket çështjeve të punës, bëni kujdes nga
një person që duket shumë pozitiv.

Fokusimi tek shëndeti dhe dieta do të
zhvendosin prioritetet tuaja. Nuk bëni
gabim që jeni më i kujdesshëm ndaj fiz-
ikut tuaj. Në lidhje me aspektin profe-
sional, favorizoheni në aplikime ose në
nevojën për të ndryshuar ambient.

A do integrohemi
ndonjëherë në BE?

Opinioni i   Ditës

Nga Dr. Klodian Muço

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... e Shqiptarëve integrimi në BE
është e vetmja shpresë për të pa-
sur zhvillim ekonomik të qën-
drueshëm dhe rritje të mirëqe-
nies së tyre. Ky ndoshta është
edhe shkaku kryesor pse qever-
itë shqiptare ndër vite prem-
tojnë dhe vendosin si objektiv
primar të qeverisjes, integrimin
ne BE. Objektiva këto që nga një
anë varet nga "dëshira dhe bu-
rokracia e Parlamentit Europi-
an" e nga ana tjetër nga impen-
jimi i politikanëve shqiptarë për
të rritur demokracinë në vend,
për të përmirësuar mirëqever-
isjen si dhe për të reduktuar ko-
rrupsionin. Impenjime këto që
janë thjeshtë për aparencë pasi
tek ne vazhdohet me qeverisjen
tradicionale.  Ku të  paaftët
bëhen deputetë; ku korrupsioni
luftohet vetëm me fjalë; ku asn-
jë drejtues nuk mban përgjegjë-
si për dëmet që i shkakton bux-
hetit të shtetit apo qytetarëve;
ku në administratën shtetërore
punojnë kryesisht militantët e
paaftë dhe ata që kanë miq apo të
afërm në vendimmarrje; ku rru-
ga e zhvillimit ekonomik të ven-
dit sipas politik-bërësve kalon
nga konçesionet dhe nga pasuri-
mi i pak njerëzve. Pra kemi arrit
në një pikë të tillë sa lindin natyr-
shëm pyetjet: a e dëshirojnë vërtet
politikanët tanë integrimin e Sh-
qipërisë në BE, apo janë të huajt
ata që me burokracinë e tyre po
na evitojnë?

Vallë do bëhemi ndonjëherë
pjesë e BE-së? A po përpiqen vërtet
politik-bërësit tanë për integrimin
e vendit?

Mos vallë rregullat e të qenit
pjesë e BE-së janë impenjative për
qeverinë dhe në të tilla kushte ndi-
hen më komod duke qëndruar jas-
htë saj?

Po vendet anëtare të BE-së a
janë të lumtura që janë pjesë e
kësaj familjeje të madhe? A duan
ato ta zgjerojnë këtë familje?

Në fakt, projekti i integrimit
europian sot është në qendër të
një sulmi të brendshëm. Të
brendshëm pasi po rriten gjith-
monë e më tepër partitë e djathta
nëpër vendet e BE-së që po i tun-
don ideja për t'i dhënë fund këtij
projekti.

Një shembull tipik është ai i
partive populiste dhe euroskep-
tike, që po rritin konsensusin e
tyre dita ditës dhe së shpejti mund
të kenë një numër të kon-
siderueshëm eurodeputetësh në
parlamentin europian, të cilët janë
kundër monedhës së përbashkët
apo kundra Europës. Apo më sak-
të kundër pabarazisë së perceptu-
ar se shpërndarjes së kostove dhe
benefiteve e të qenit pjesë së BE-

së. Pra, mendojnë se "bashkimi me
vendet e varfra" dhe emigracioni
i qytetarëve të tyre po mbyllin fab-
rikat; po rritin papunësinë e qën-
drueshme; po reduktojnë rrogat;
po ulin sigurinë dhe cilësinë e
shërbimeve publike. Pra,  sipas
tyre është emigracioni i qytetarëve
te vendeve të varfra të Europës
drejt atyre të pasura të saj që po
stimulon rritjen e pasigurisë për
të nesërmen.

Jo rastësisht personat që më
tepër votojnë këto parti populiste
apo të djathta janë ata që kanë më
pak mundësi dhe aftësi për të për-
balluar ndryshimet që vijnë nga
konkurueshmëria globale: punë-
torët e pakualifikuar apo pension-
istët.

Pra, sot fati i BE-së në tërësi apo
integrimi i Shqipërisë në veçanti
është në dorën e atyre që janë
skeptik për rishpërndarjen e të
mirave të globalizimit apo e të
qenit pjesë e saj. Sipas tyre tregu
dhe monedha e përbashkët gjen-
eron përfitime por këto përfitime

nuk shpërndahen në mënyrë të
drejtë te qytetarët.

Vendet e Europës Lindore që
janë pjesë e BE-së apo ato që dëshi-
rojnë të bëjnë pjesë, sipas tyre
marrin më tepër fonde sesa kon-
tributi i tyre dhe "eksportojnë
njerëz" drejt vendeve të Europës
perëndimore. Gjë që shihet si
nëna e të gjitha të këqijave për
shumë qytetarë të vendeve perën-
dimore. Pra, frika se integrimi i
mundshëm i vendeve të Ballkanit
Perëndimor do të çonte në një
rritje të fluksit emigrator drejt
ekonomive të zhvilluara të BE-së
i bën këto të fundit skeptike të
zgjerimit dhe i shtyn deri aty sa
të mendojnë në mënyrë paradok-
sale se Europa e bashkuar ka më
tepër kosto sesa përfitime për to.

Në kushtet kur një vend i
varfër si Shqipëria që përgjatë
viteve të fundit nuk po e reduk-
ton distancën që ekziston ndërm-
jet të ardhurave reale për frymë
me mesataren e të ardhurave re-
ale për frymë të BE-së, por

përkundrazi po e rrit këtë dis-
tancë, mund të themi se integrimi
i saj në BE dhe harmonizimi me
standardet e saj ekonomike do të
jetë sa i vështirë po aq edhe i
largët.

Nëse do të shohim projeksionet
e nivelin e rritjes së të ardhurave
reale për frymë të Shqipërisë në
20 vitet e fundit me rritjen mesa-
tare të kësaj të fundit në BE do të
shohim se na duhen mbi 70 vjet
për të arritur nivelin mesatar të
BE-së. Pra, është e vërtetë se ne
kemi rritje ekonomike, por është
po aq i vërtetë edhe fakti se kjo
rritje është e pa mjaftueshme për
të reduktuar distancat me BE-në.

Të njëjtën gjë mund të themi
edhe për reduktimin e korrupsion-
it apo për nivelin e demokracisë.
Këto na çojnë të mendojmë me pe-
simizëm se ndoshta do të kalojnë
edhe dhjetëra vite të tjera dhe ne
përsëri s'do jemi pjesë e BE-së.

Ndoshta kur ne të jemi gati të
bëhemi pjesë e saj ndoshta dhe BE-
ja s'do të jetë më siç është sot...
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Pezullimi i trajnerit
Julian Ahmataj, zëv
endëstrajnerit Ner-

itan Novi si dhe i dy
lojtarëve, Albano Aleksit
dhe Xhekson Ferreiras ka
bërë që të shpërthejnë ti-
fozët e Luftëtarit, të cilët
kanë vënë nën akuzë ish-
drejtorin Vangjel Çavo për
situatën e krijuar së fundmi
në ekip. Sipas asaj çka rapor-
ton "Panorama Sport", drej-
tori Çavo është dhunuar nga
disa tifozë, të cilët që një
ditë më parë kishin parala-
jmëruar reagimin e tyre.
Ata akuzojnë pikërisht ish-
drejtorin për përçarjen e
krijuar dhe ish-zëdhënësin
për shtyp, Rigels Malilen.
Pavarësisht se Çavo nuk ish-
te më drejtor, ai vijonte të
qëndronte pranë presiden-
tit Grigor Tavo, ndërsa ka
sjellë disa elementë në
radhët e ekipit bluzi, krye-
sisht nga tregu grek.
FLET ALEKSI

Situata e fundit te Luftë-
tari, ku klubi gjirokastrit
vendosi të pezullonte tra-
jnerin Ahmataj dhe dy fut-
bollistët, Aleksi dhe Xhek-

Jeton Selimi

E kishin kërcënuar një natë më parë, krahu i djathtë i presidentit Tavo goditet nga ultrasit

Tifozët e Luftëtarit
dhunojnë ish-drejtorin Çavo

Aleksi flet për pezullimin: Edhe Mesi luan keq ndonjëherë
nuk e prisnin këtë vendim
nga klubi, ndërsa shtojnë se
gjithmonë kanë dhënë mak-
simumin për Luftëtarin.
"Normale nuk ndihem mirë,
por ky është vendimi i klu-
bit. Jam profesionist dhe
duhet t'i zbatoj rregullat një
më një. Unë u paraqita në
stërvitje për arsye se jam
pjesë e grupit, por në mo-
mentin që vajta në stërvitje,
m'u paraqit një letër me sh-
krim se jam i pezulluar për
dy ndeshje. Për momentin
nuk më erdhi mirë, por janë
vendime të klubit dhe du-
het t'i pranoj. Dua t'i falën-
deroj jashtë mase për 4 vite
që kam kaluar këtu dhe jam
rritur si sportist. Do të më
mungojnë shumë se kam
krijuar edhe miqësi jashtë
fushe, por shpresoj jo vetëm
të më mungojnë, por do t'u
mungoj edhe unë atyre.
Nuk e prisja, sepse për nga

son ka bërë që këta të fun-
dit të mbyllin para kohe

aventurën me bluzinjtë.
Mesfushori Aleksi dhe

mbrojtësi Xhekson për "Su-
perSport" janë shprehur se

SULMUESI KROAT

Bushiç kërcënon kampionët e
rinj: Gati ta mundim PartizaninTomislav Bushiç ka

qenë një nga sulmues-
it e huaj që ka spikatur në
kampionatin tonë me Ti-
ranën, Vllazninë, por edhe
Flamurtarin. Në janar u bë
pjesë e Teutës dhe u kon-
siderua si një nga afrimet
e bujshme të durrsakëve,
por ka pasur luhatje me
dëmtimet. Në një pronon-

cim për "Supersport", sul-
muesi kroat ka pohuar:
"Me këtë fitore jemi shumë
afër objektivave të klubit
dhe tashmë e kemi mend-
jen dhe jemi të përqendru-
ar te ndeshja e radhës me
Partizanin, ku synojmë
pikët e plota. Mendoj se me

Europën janë të gjithë të
kënaqur. Janë tri finale
dhe duhet që të marrim sa
më shumë pikë nga sfidat
e mbetura, sepse edhe ri-
valët i kemi shumë afër
dhe aktualisht nuk kemi
siguruar asgjë. Jemi gati
për ndeshjen e radhës.

Natyrisht që barazimi me
një ekip si partizani që ka
fituar titullin dhe e përgë-
zoj  për këtë nuk është
keq, por ne duam 3 pikët.
Në Durrës do ta mundim
Partizanin", - tha Bushiç
në fund të prononcimit
në prag të ndeshjes shtë-
piake me të kuqtë.

mënyra si u luajt ndeshja
apo si i bëmë dhe pësuam
golat nuk duhej të merrej
vendim nga klubi, por që
ditën e parë që kam firmo-
sur me Luftëtarin, kam
dhënë maksimumin në çdo
moment", tha Aleksi.

"Falënderoj Luftëtarin
për çdo gjë, kam dhënë
gjithmonë më të mirën për
këtë skuadër. E kam dëgjuar
argumentin e drejtuesve se
unë nuk luajta mirë kundër
Tiranës, edhe Mesi nuk luan
në çdo ndeshje mirë. Edhe
në ndeshje të tjera kam lua-
jtur keq për Luftëtarin, kjo
është normale për një fut-
bollist. Kam dhënë maksi-
mumin, sa i përket të
ardhmes nuk e di. Do të
kthehem në shtëpi, do të
flas me menaxherin. Gjith-
sesi, për çdo vendim do t'ju
vë në dijeni", u shpreh
Xhekson.

TRONDITET ANGLIA

Familja Bin Laden financon
Shefild Junajtidin

VERË E ÇMENDUR NË MADRID

"Canal+": Jo vetëm Hazard,
Reali do të blejë edhe Salah

"BRAND FINANCE"

Real Madridi, klubi më i
çmuar në botë

Një zbulim i orëve të fundit ka tronditur pa masë
botën e futbollit anglez dhe jo vetëm. Shefild

Junajtid, klubi që siguroi rikthimin në Premier Ligë
pak ditë më parë, financohet nga familja e terroris-
tit më të madh që ka njohur historia e njerëzit, Osa-
ma Bin Laden. Kjo u zbulua pas një gjyqi mes dy
aksionerëve të klubit të Shefildit, Kevin MekKejb
dhe princit Abdullah Bin Mosad Bin Abdolaziz Al
Saud. Të dy ortakët zotërojnë secili nga 50% të ak-
sioneve të klubit dhe janë në proces gjyqësor mes
tyre për të siguruar 100% të aksioneve. Gjatë pro-
cesit, avokatët e MekKejb kanë nxjerrë në dritë fi-
nancime të errëta të princit Abdullah Bin Mosad
Bin Abdolaziz Al Saud, ku një shumë prej 3 milionë
eurosh ka ardhur prej familjes Bin Laden. Tashmë
mbetet për t'u parë se si do të mbrohet pala e aku-
zuar dhe se çfarë do të ndodhë me Shefildin.

Gjiganti televiziv francez,
"Canal+Sport", lëshon

bombën e ditës sa i përket
merkatos botërore dhe që ka
në thelb mbretërorët nga
Madridi, Realin, që mesa
duket ka ndërmend të bëjë
pazar të çmendur në Angli.
Kështu, pas Eden Hazard,
emri i radhës që do të brak-
tisë ishullin për t'iu bash-
kuar projektit të "Los Blan-
cos", është Momo Salah. "Sa i takon Real Madridit dhe
grupit të ri, pas Hazard, Zidan dhe Reali kërkojnë një
tjetër sulmues të madh. Bëhet fjalë për Mohamed
Salah. Menjëherë pas Hazardit, ky do të jetë priorite-
ti. Duan të ndërtojnë një tjetër trio të madhe sulmuese.
Zidan nuk dëshiron më Bejlin nga e djathta, por Salah",
pohoi Filip Karajon, gazetar i "Canal+".

Real Madridi është brandi futbollistik më i çmueshëm
në botë. Vlerësimi vjen pas raportit të fundit të "Brand

Finance", që e vlerëson Real Madridin me 1.664 miliardë
euro. Kështu, skuadra madrilene merr vendin e parë duke
zbritur në vendin e dytë Mançester Junajtidin, që vlerëso-
het me 1.472 miliardë euro. Në vendin e tretë është një tjetër
klub spanjoll, Barcelona, me një vlerë prej 1,393 miliardë
eurosh. Më pas vijon me 3 klube të tjera, që janë të gjitha
me një vlerë mbi një miliard euro, vijon me Bajernin e
Mynihut, 1,314 miliardë euro; Mançester Siti me 1.255 mil-
iardë, Liverpuli 1.191. Këto top-6 klubet në botë së bashku
përfaqësojnë 40% të brand-eve më të vlefshme në futboll.
Në vendin e shtatë është Çelsi, me një vlerë prej 968 mil-
ionë eurosh, ndjekur nga Paris Sën Zhërmeni me 914 mil-
ionë euro. Në vendin e nëntë ndodhet Arsenali me një vlerë
prej 885 milionë eurosh, ndërsa e mbyll renditjen e 10 ekipe-
ve më të çmuara Totenhemi me 758 milionë euro. Siç mund
të vërehet, asnjë ekip italian nuk ndodhet në top-10 klubet,
pasi Juventusi gjendet vetëm në vendin e 11-të.
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Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave
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KRIPTOSKEME
Përgjigja e numrit të djeshëmKRIPTOSKEME

Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL
1. Mund të hidhet te kiromanti
5. Teket e kafes.
8. D'Istria e Helena Gjikës
12. Smith filozof.
13. Kuke regjisor
14. Një pjesë e minoritetit.
15. Moduli i Neil Armstrong.
16. Mund të jenë qitjeje.
19. Markë pistolete.
20. Mbylli fushatat.
21. Eshtë dorëzim.
22. Eshtë detar.
23. Fillojë ilustrimet.
24. Eshtë hon.
25. Diftong në duel
27. Një pjesë e rifillimit.
28. Një që kuron karien.
31. Nganjëherë duhen vënë mbi i.

HORIZONTAL
1. Ferguson trainer.
6. Grand Prix
8. Eshtë stacion beduinësh.
11. Një artikull jo për vegjetarian
12. Kujt i vjen... di të bëjë.
14. Kaçaturian kompozitor
16. Logot pa kufij
17. Parashtesë për vetë.
19. Aktorja protagoniste e Vertigo.
21. Ndezur në aparaturë.
23. Eshtë si telefilm.
24. Ai i shtatë është kinemaja.
26. Eshtë me shumë se kërkesë.
28. Cristiano bomber te Real Madrid.
29. Teket e grave.
31. Në krye të masave.
32. Shkon goja... nga nepsi.

Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

33. E egër dhe e fortë.
34. Janë thëniet e famshme.
35. Janë trupa qiellorë të tillë.
37. Inicialet e Stone regjisor
38. Memoria në computer
40. Në krye të trupave.
41. Mund të jenë diskografike.
44. Eshtë e zakonshme për pushime
46. Skuadër greke.
47. Bel i Maupassant.
48. Eshtë thesar.

VERTIKAL

1. E famshme ajo maqedonase.
2. Një zakon.
3. Bëjnë alarm me ar

4. Inicialet e Mallè regjisor
5. Mund të jetë telefonike
6. Ka dy faqe
7. Mund të jetë një cutter.
9. Në mes të dhomës.
10. Mbahet me bateri.
11. Përfshijnë edhe Haitin.
13. Denis i enëve me presion.
16. Paguhen për shërbime.
17. Janë ufo.
18. Ekstreme në tunel.
21. Një atentator vetëvrasës.
22. Markë cigaresh.
26. Arrihet duke mundur.
28. Jonathan, regjisor i Heshtja e qengjave.
29. Eshtë aparati me zorrë.
30. Pak servilizëm.
31. Kështu e ka syrin vigjilenti.
32. Fatih trainer turk.
34. ... Nostra me mafiozët.
36. Mbyllin punimet.
39. Ai i shenjtë është papa.
42. Kufizojnë në teknik.
43. Fillojnë panikun.
44. Fund tuneli.
45. Në krye të armatës.

- Duhet patur frikë nga ai
që urren vetveten, sepse ti
mund të jesh viktima e
zemërimit dhe e hakmarrjes
së tij.

- Sa më shumë që
ngrihemi, aq më shumë të
vegjël dukemi në vështrimet
e atyre që nuk dinë të
fluturojnë.

- Është e lehtë të kesh
parime kur je i pasur. Gjë e
rëndësishme është të kesh
parime kur je i varfër.

ZBAVITJE

- Eshtë gabim të lejosh që dita të
gjykohet në mbrëmje, sepse atëherë,
tepër shpesh lodhja bëhet gjykatëse e
forcës, e suksesit dhe e vullnetit të mirë.

- Drejtësia? Ju do të gjeni drejtësinë në
botën tjetër.
Në këtë jetë kemi vetëm ligje.
- Disa bëhen me turp kundrejt
lavdërimeve të mëdha, të tjerët bëhen
të paturp.

33. Duken të gjata ato të pritjes.
35. Gjysmë bataku.

36. Eshtë për medaljen e parë
37. Eshtë kujdesi i babait.
39.... Maiden që këndojnë.
41. Një "bombë" tenistike.
42. Fillojnë  mykjen
43. Janë këngëtarët si Jose Car-
reras
45. Eshtë këngë e kënduar nga
komiku
47. Lumë në Francë.
48. Piktori i Ura e Narnit.
49. Kapen në kufij

VERTIKAL
1. Në hyrje të ambientit
2. Neeson aktor.
3. Ente Sociale Rumune.
4. Ajo e zezë nënkpton arbitrin.
5. Kufizojnë stacionin.
6. Tremb fëmijët.
7. Jepet për t'u marrë.
8. Qytet japonez.
9. Eshtë pemë

10. Janë tallësit.
13. Roberto trainer italian.
15. Freni këngëtare lirike.
18. Gjysmë totale.
20. Një si divan.
22. Tipare pa zë
23. Ulet në dhomën e lartë.
25. Moore aktor.
27. Qe bomber brazilian.
30. Ishte shpërthimi i Little Boy.
33. Carolina, e bukura e Belle epoque.
34. Mbarojnë fare
35. Pullman aktor.
37. Eshtë thëllimi
38. Meg aktore.
40. Ndërmarrje Industriale Rajonale.
41. Një lidhëz.
44. Kaluar në krye.
46. Fundi i Turandot.
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